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Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmikowsrki, 
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Trzeba wybierać
Ostatni« wybory we Francji ujawni- 

8y bardzo charakterystyczne przeobra
żenia nastrojów, które bodajże właści
we są dzisiejszym czasom i występują 
lub wystąpią w innych jeszcze krajach. 
Z jednej strony wzrósł komunizm, po
dwoił ilość swoich głosów, ale ten suk
ces odniósł kosztem swoich mniej ra
dykalnych sojuszników, socjalistów i 
społecznych radykałów. Z drugiej stro
ny najlepiej wyszły partje prawicy, zno
wu kosztem niewyraźnych formacyj 
centrowych. A więc zwrot na lewo, lecz 
również i zwrot na prawo. Słabnie to, 
co jest w środku, co niewyraźne i 
chwiejne.

Te zmiany odpowiadają potrzebom 
dzisiejszych czasów. Ludzie chcą mieć 
do czynienia z wyraźnemi programami 
i wyraźnemi fizjognomjami polityczne
mu Dosyć mają balansowania na linie, 
dosyć ekwilibrystyki, dzięki której u- 
trzymywali się na powierzchni życia po
litycy, wygrywający różne przeciwień
stwa ideowe, a sami pozbawieni wy
raźnej idei,

Nie chodzi tu przedewszystkiem o 
mocniejsze zaakceptowanie się podzia
łu na prawicę i lewicę. Te szablony nie- 
zawsze odpowiadają dzisiejszej rzeczy
wistości. Radykał społeczny we Fran
cji, który łączy się w walce wyborczej 
z komunistą, potrafi reprezentować sku
tecznie interesy „wysokich finansów“. 
W istocie rzęczy toczy się walka dwóch 
idei: idei narodowej i komunizmu.

Innych idei politycznych, któreby by
ły zdolne organizować masy, dzisiaj już 
niema; jeżeli istnieją, skazane są na 
śmierć nieuchronną. Zachwiały się pod
stawy dawnego ustroju politycznego, 
ale coraz bardziej jest widoczne, że każ
dy ustrój, każdy system rządzenia, je
żeli ma się utrzymać, musi znaleźć dro
gę do najszerszych mas narodu; musi je 
pozyskać swoją ideą, ideą wyraźną, bu
dząca mocne uczucia. Może ktoś długo 
szukać jakiejś nowej idei, wysilać swą 
pomysłowość, ale niczego innego nie 
znajdzie, jak tylko nacjonalizm z jed
nej strony, a komunizm z drugiej. Co- 
najwyżej można, do czasu, posługiwać 
się jakiemiś ideowemi zniekształcenia
mi, dziwacznemi kombinacjami jednej 
i drugiej idei.

Trzeba wybierać. Przyznajemy, że 
wielu ludzi wołałoby uniknąć wyboru. 
Lękaja się oni komunizmu, ale nie lu
bią nacjonalizmu — czy to z powodu 
zakorzenionych uprzedzeń, czy też dla
tego, że nacjonalizm nie ułatwia im ży
cia. Idea narodowa nakłada obowiąz
ki; nietylko obowiązki odświętne, lecz 
wymaga codziennego wysiłku i codzien
nej ofiary. Ideę narodową zwalcza ży- 
dostwo i masonerja; nie każdy chce się 
narażać tym potęgom A w dodatku w 
Polsce, w obecnej chwili, kierunek na
rodowy jest zwalczany przez tych, któ
rzy mają decydujące wpływy. Pocóż 
więc narażać się aż tylu czynnikom.?

Ale mimo wszystko trzeba wybierać. 
Przychodzą czasy, w których trudno już 
stać, a raczej wisieć pośrodku. Ten,

Marsz ku stolicy Abisynji
Duże trudności terenowe — Generalna bitwa u wrót Adis Abeby? — Zdobycie góry 

Tarmadur—Postępy wojsk gen. Grazianiego
Warszawa. (PAT). Na podstawie 

wiadomości z różnych źródeł PAT po- 
daje następujący komunikat o położe
niu na frontach Abisynji w dniu 30 
kwietnia.

Na froncie północnym marsz z De- 
sji na Adis Abebę trwa. Koła półurzę- 
dowe w Rzymie dementują wiado
mość o zdobyciu stolicy, wyrażając 
równocześnie opinję, że zajęta będzie 
dopiero za kilka dni. Dowództwo wło
skie działa bowiem przezornie i nie za
mierza dokonywać zbyt forsownych 
marszów. W kołach prasowych krążą 
pogłoski, że wiadomość o wkroczeniu 
do Adis Abeby ogłoszona ma być w po
niedziałek i maja.

Aby zdać sobie sprawę z pochodu 
włoskiego trzeba — jak donosi Ag. Ste- 
fani z Desje — zaznaczyć, że długi 
sznur włoskich samochodów, wiozą
cych żołnierzy, żywność i amunicję 
musi przebywać wartkie potoki gór
skie, spadające z gór Feden i Gola w 
kierunku doliny Nilu. Droga jest za
tem bardzo uciążliwa i posuwać się 
można tylko podczas dnia.

Korespondent Havasa podaje z A- 
dis Abeby, że prawdopodobnie na dro
dze do stolicy Włosi nie spotkają się 
z oporem. Źródła niemieckie donoszą, 
że straże przednie są w odległości 100 
kim na północ od stolicy. Idą one nie 
główną szosą z Desje, lecz ścieżkami 
dawnych karawan w kierunku Hau- 
wasz, wpobliżu stacji kolei na wschód 
od stolicy.

Wszystkich zdolnych do noszenia 
broni Abisyńczyków skierowano na 
wzgórza pod stolicą, które mają stano
wić ostatni bastjon oporu.

Przybyły do stolicy kierownik dr. 
Melly zlikwidował ambulans w Debra- 
Brehan. Mówi on, że Włosi zajęli punkt 
strategiczny, góry Tarmadur. Potwier
dził tę wiadomość szwedzki kapitan 
Tamm, który bronić miał góry na cze
le 300 ludzi. Posiłki, jakie doń wysła
no w liczbie 3 000 ludzi nie dotarły na 
czas, ponieważ nie dostarczono im

W iułmeisiiem wy daniu gtównem:
„PRZYJACIELE MOSKALE“

napisał dr. Tadeusz Grabowski
profesor Uniwersytetu Poznańskiego

.kto nie dokona wyboru, znajdzie się 
między młotem a kowadłem. Z oby
dwu stron będą na niego padały ude
rzenia.

A wybór w dzisiejszych czasach, to 
nietylko wyraz platonicznych sympa- 
tyj; nie wystarczy pocichu deklarować 
się, że się stoi po tej a tej stronie, a gło
śno co innego mówić i robić. Walki z 
komunizmem pod różnemi jego posta
ciami nie przeprowadzi się przy pomo
cy samego, aparatu represyjnego. Wie
lu ludzi czuje się dzisiaj zagrożonymi 
przez komunizm. Świadomość tego 
niebezpieczeństwa rośnie. Ale często 
ci ludzie reagują na to niebezpieczeń
stwo samym tylko — strachem. Szu
kają lepszej lokaty dla swego mienia, 
rozglądają się, gdzieby się można u- 
kryć. Albo też poprzestają na biernych 
narzekaniach i bezpłodnych alarmach.

Najgorszej nawet idei nie zwalczy 
się przez to, że się będzie przed nią u-

prowiantu. Uważają to za objaw zdra- 
dy w szeregach armji. Dr. Melly o- 
świadczył, że Włosi z góry Tarmadur 
ruszą na Debra-Brehan, które znajdu
je się w odległości 105 kim od stolicy. 
Według pogłosek tam właśnie rozegrać 
się ma generalna bitwa.

Na froncie południowym wojska 
gen. Grazianiego osiągnęły duży suk
ces, zdobywając obóz warowny Sasa- 
baneh i Bulale. Rauter twierdzi, że 
walki toczyły się pomimo ulewy, która 
zamieniła całą okolicę w moczary. Do 
Sasabaneh wkroczyły wojska gen. 
Frusci, do Bulale wojska gen. Agosti- 
ni. Dalszy ruch odbywać się będzie w 
kierunku Dagabur-Dżidżiga.

As mara. (PAT). Wojska włoskie, 
posuwające się na południe od Desje, 
znajdowały się w środę na połowie dro
gi do Aćiis Abeby.

Warunki terenowe są miejscami 
do tego stopnia uciążliwe, że kolumna

W Adis Abebie przed wkroczeniem Włochów
AdisAbeba. (PAT). Cesarz przy

był na wzgórza, okalające stolicę, i 
naradzał się z kilku dowódcami, a o 
godz. 16 powrócił do miasta. Negus o- 
świadczył przedstawicielom prasy, że 
wprawdzie wojska włoskie posunęły 
się znacznie naprzód, ale nie oznacza 
to decydującego zwycięstwa.

Wiadomości o położeniu na froncie 
wywołały panikę wśród kolonji euro
pejskiej, której członkowie przeważnie 
udali się do swoich poselstw. Bur
mistrz na czele 1.000 policjantów ma 
pozostać w mieście aż do wkroczenia

Hitleryzm przeciw katolicyzmowi
Berlin. (PAT). W Królewcu za

kończono tegoroczne „zawody pracy 
w obecności przywódcy młodzieży Bal-

ciekało. Nie zwalczy się jej wyczeki
waniem i chowaniem głowy w piasek. 
Każdy, kto objektywnie obserwuje prze
bieg wydarzeń, widzi jasno, że ideę mo
żna zwalczyć tylko ideą. A ta świado
mość nakłada na każdego określone o- 
bowiązki.

Nie piszemy tego dla doraźnych ce
lów agitacyjnych, nie chcemy też otwie
rać wrót naszego stronnictwa zbyt sze
roko. Ale chcemy powiedzieć naszym 
przeciwnikom lub pseudoprzyjaciołom, 
że w dzisiejszej Polsce niczego przeciw 
nam nie dokonają; nie uda się też ze
pchnąć naszego obozu na dalszy plan, 
powierzyć mu czarnej roboty, której o- 
woce inni będą zbierali. A przede
wszystkiem chcemy powiedzieć, że nie
ma dzisiaj innego wyboru, jak tylko 
między kierunkiem narodowym i ko
munizmem. Trzeba wybierać.

ROMAN RYBABSSI

samochodowa zmuszona była obrać in
ną drogę, biegnącą równolegle dc. wła
ściwej, lecz o wiele dłuzszą. Oddziały 
askarysów maszerują drogą, przezna
czoną pierwotnie dla samochodów.

W tych warunkach nie należy o- 
czekiwać wkroczenia wojsk włoskich 
do Adis Abeby w końcu bieżącego ty
godnia, lecz raczej w połowie przy- 
szłogo.

Asm ara (PAT). Ag. Stefani do
nosi z Desje.Włoska kolumna zmotoryzowana, 
podążająca do Adis Abeby, rozbiła na
mioty około zarośli na brzegu izeki 
Robi, w odległości 200 kim. na pół
noc od Ankober. Ludność okoliczna z 
plemienia Galla przeważnie mahome- 
tańska, przybyła tłumnie, aby przyj
rzeć się przeprawie samochodów i 
przyniosła na sprzedaż cytryny, o- 
woce, jaja oraz kury.

wojsk włoskich, poczem może udać się 
do miejsca, gdzie znajdować się będzie 
rząd abisyński. Ministerstwo spraw za
granicznych nie ewakuowało się.

Adis Abeba. (PAT). W miarę 
zbliżania się Włochów do stolicy talar 
abisyński idzie w górę. Notowano go 
12,7 za funt szterling, podczas, gdy 
normalnie dawano 15 talarów za funt.

Ten dziwny objaw pochodzi stąd, 
że Abisyńczycy, uchodząc ze stolicy, 
zabierają ze sobą chętniej talary, niż 
banknoty.

dur v. Schiracha i wybitnych osobi
stości partyjnych.

Podczas powrotu z uroczystości 
Baldur v. Schirach wygłosił w Lidz
barku na Warmji mowę, zajmując 
główne stanowisko wobec zagadnienia, 
czy kościelne związki młodzieży mają 
prawo do samodzielnego istnienia i 
wskazując na fakt, że tysiące b. człon
ków związków kościelnych dziś służy 
w szeregach hitlerowskich.

Mówca zakończył twierdzeniem, że
„możemy wymagać od wyznaniowych 
związków młodzieży zaniechania od
rębnego życia, bowiem służba dla ru
chu narodowo-socjalistycznego nie 
oznacza zrezygnowania z przekonań 
religijnych, lecz raczej wyrzeczenie 
się wyjątkowych praw wyznaniowych, 
aby służyć Panu Wszechmogącemu w 
ramach innej zbiorowości“.

Zaznaczyć należy, że ludność War
mji jest w olbrzymiej większości wy
znania katolickiego.

Spokojne manifestacje
Warszawa (Tel. wł.) Do godz. 

12,30, gdy telefonuję, manifestacje 
socjalistyczne z racji 1 maja odbywa
ły się wszędzie spokojnie.

Przed uniwersytetem rozdawano u- 
lotki przeciwżydowskie i przeciwko- 
munistyczne. Na uniwersytecie i po
litechnice doszło do drobnych utarczek 
z komunistami, których usunięto. W 
mieście panuje spokój.

Tak samo do tej chwili sprawozda
nia, napływające z kraju, stwierdza
ją spokojny przebieg manifestacyj. (w)



Walka dwóch frontów we Francji
Taktyka stronnictw umiarkowanych - Paryż ośrodkiem wpływów komunistycznych 
- Tarcia między socjalistami i radykałami - 600 nowych kandydatów - Reforma 

Banku Francji?
Paryż. (PAT). Główne ugrupowa

nia polityczne zajęły już ostateczne 
stanowisko wobec głosowania balota- 
żowego. Stronnictwa umiarkowane we 
wszystkich wypadkach, gdy uzyskana 
w pierwszem kole ilość głosów upo
ważnia je do tego, przeciwstawiają, 
własnego kandydata „Frontowi Ludo
wemu", gdy kandydat narodowy w 
pierwszem kole uzyskał nieznaczną 
ilość głosów, „Front Narodowy" wzy
wa swoich sympatyków do wypowia
dania się za radykałem niezależnym, 
w każdym razie o nastawieniu prze- 
ciwkomunistycznem.

Wśród stronnictw „Frontu Ludowe
go" działa mniej więcej sprawnie zasa
da dyscypliny republikańskiej. W kil
kunastu wypadkach doszło coprawda 
do wyłamania się z tej dyscypliny. 
Niektórzy kandydaci radykałów pod
trzymują swe kandydatury przeciwko 
socjalistom lub odwrotnie.

Jak działa porozumienie wyborcze 
„Frontu Ludowego", wskazuje m. in. 
fakt, że w Paryżu 6 kandydatów rady
kalnych zrzekło się swych kandydatur 
na korzyść komunistów. Również w o- 
kręgach podmiejskich 7 kandydatów’ 
radykalnych ustąpiło na rzecz 6 komu
nistów i jednego socjalisty. Tak więc 
stolica, a zwłaszcza przedmieścia, o- 
kreślane zazwyczaj nazwą „czerwone
go pasa", staną się ośrodkiem wpły
wów komunistycznych.

O pewnem naprężeniu między rady
kałami a socjalistami wskazuje fakt, 
że w 2 okręgach wyborczych kandyda
ci partji socjalistycznej nie podporząd
kowali się dyscyplinie, zaleconej przez 
„Front Ludowy". Partja socjalistyczna 
utrzymuje swoich kandydatów prze
ciwko wybitnym politykom radykal
nym, jak np. przeciw ministrowi i b. 
prezesowi grupy parlamentarnej stron
nictwa radykalnego Delbos, b. mini
strowi Palmade, de Chammard i Du- 
cos. Poza tern 11 radykałów odmówiło 
wycofania swoich kandydatur na rzecz 
socjalistów, którzy uzyskali więcej 
głosów. Na prowincji w okręgu ljoń- 
skim komuniści wycofali się na rzecz 
radykałów.

Im bliżej wyborów, tem gorętsze po
jawiają się apele. Wielkie wrażenie w 
kołach politycznych wywołało wystą
pienie marsz. Petain, który zajął sta
nowisko przeciwko komunistom.

W Ljonie, chociaż Front Ludowy 
poparł b. premjera Herriota, jednak 
Liga Obrony Praw Człowieka i Oby
watela, która go wykluczyła ze swego 
grona, obecnie przeciwstawia mu swe
go kandydata. Chociaż nie będzie to 
miało znaczenia, jednak stanowi de
monstrację żywiołów skrajnie lewico
wych przeciw Herriotowi.

Znamienne jest również, że min. o- 
światy Guernut, wybitny działacz par-

t]i radykalnej, który po zrzeczeniu się 
w swoim okręgu na rzecz socjalisty, 
miał kandydować z innego okręgu w 
Niort, zrezygnował jednak i tym ra
zem wobec oporu miejscowego socjali
sty.

W środę o północy upłynął ostatni 
termin zgłaszania nowych kandyda
tów. Okazało się, że przybyło ich 600, 
z tego w samym okręgu Sekwany 149.

Paryż. (PAT). Jedno z czołowych 
haseł „Frontu Ludowego“ stanowi 
sprawa reformy Banku Francuskiego, 
któremu lewica zarzuca, że jest jedynie 
organem kapitału prywatnego na usłu
gach 200 rodzin, Skupiających więk
szość sił gospodarstwa francuskiego.

Wobec możliwości zwycięstwa 
„Frontu Ludowego“, organ sfer finan
sowych „Le Capital" przypuszcza, iż 
sprawa reformy Banku Francji wej
dzie na porządek dzienny obrad nowej 
izby już w pierwszych miesiącach jej 
prac.

Reforma ta dotknęłaby przede- 
wszystkiem składu ogólnego zgroma
dzenia akcjonarjuszy, gdzie na podsta
wie statutu, datującego się z czasów 
Napoleona, dwustu największych ak
cjonariuszy (reprezentujących obecnie 
te właśnie 200 rodzin) posiada specjal
ne wpływy. W następstwie zajętoby 
się składem rady zarządzającej.

cy" — pisze „Gazeta Polska“ — świad
czą o zdrowych dążeniach konsolida- 
cyjnych. Nie zaimując w tej chwili sta
nowiska, można jednak stwierdzić, ża 
przez Powzięcie powyższej inicjatywy 
różne odłamy młodych postawiły so
bie za cel zrewidować dotychczasową, 
linję podziału na rzecz momentów 
wspólnych“, (w)

ślub w więzieniu ?
Warszawa. Tel. wł.). Adw. Hor- 

bowy zgłosił na ręce prok. Rudnickie
go prośbę skazanych w procesie o za
bójstwo ś. p. Pierackiego Łebedia i 
Hnatkiwskiej o zezwolenie na zawar
cie związku małżeńskiego w więzieniu-

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.29 zł.

Plany i taktyka komunistów
Paryż (A. T. E.) Komuniści 

francuscy obliczają bardzo optymi
stycznie szanse swego zwycięstwa w 
nadchodzących wyborach uzupełniają
cych. Spodziewają się oni uzyskać 
conajmniej 60 posłów.

Co do taktyki frakcji w parlamen
cie, to według oświadczeń przywód
ców partji zdaje się nie ulegać wątpli

I

wości, że partja zwalczać będzie zde
cydowanie obecny gabinet Sarrauta.

Nie zamierza ona też wchodzić ao 
żadnego rządu, utworzonego przez 
„Front Ludowy“. Gotowa jest jednak 
udzielić swego poparcia każdemu ga
binetowi bardziej radykalnemu od 
rządu Sarrauta.

Pierwszy maj w Niemczech
Berlin. (PAT). W tym roku ob

chód ł maja w Niemczech jest zakrojo
ny na olbrzymią skalę. Poczyniono roz
ległe przygotowania organizacyjne i 
propagandowe. W stolicy Rzeszy ze 
względu na olbrzymie rozmiary mani- 
festacyj wydano szczegółowe zarządze
nia w sprawie trasy pochodów oraz ru
chu pieszego i kołowego. W dzielnicy 
śródmiejskiej ruch podczas głównej u- 
roczystości został silnie ograniczony, a 
w pewnych punktach całkowicie za
mknięty. Zakazano też przelotu nad 
miastem. Nad utrzymaniem porządl- 
ku oraz bezpieczeństwa czuwa poza 
policją 40,000 członków S. A. Wszyst
kie domy Berlina ozdobiono flagami ze 
swastyką oraz girlandami z kwiatów 
i zieleni.

Tegoroczny obchód 1 maja stoi pod 
hasłem „cieszcie się życiem". Hasło to 
widnieje w odezwach różnych organi- 
zacyj partyjnych, w artykułach praso
wych, na murach domów, na tramwa
jach, na parowozach kolejowych i licz

nych samochodach. Szczególnie gorą
cą odezwę ogłosił przywódca „Frontu 
Pracy" dr. Ley, nawołując wszystkich 
Niemców, aby „cieszyli się życiem, a 
rozkładowym czynnikom nienawiści 
klasowej lub wyznaniowej i tchórzli
wemu pesymizmowi przeciwstawili na- 
rodowo-socjalistyczną wolę, nadzieję i 
radość życia“.

Wczoraj wieczorem zakończono de
korację tradycyjnego „drzewa i maja" 
przeszło 36 mtr. wysokości, które spro
wadzono z Zagłębia Saary i ustawiono 
w Lustgartenie. Wokół drzewa odbyły 
się tańce ludowa przedstawicieli róż
nych szczepów niemieckich. Do Berli
na przybyły delegacje ze wszystkich o- 
kolic Rzeszy, które z różnych tytułów 
dopuszczono do udziału w uroczysto
ściach. M. in. przybyli jako osobiści 
goście kanclerza i rządu Rzeszy delega
ci robotników z całych Niemiec w licz
bie 93, których przyjął dr. Goebbels w 
obecności kierownika „Frontu Pracy", 
dr. Ley‘a.
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Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo* 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono z* 
5% poż. konwers. 54,— oraz za 4% premj- 
dol. 49,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4H% zlotowe listy zast. po 38,50 do 
38,25, natomiast płacono za 4% listy zast. 
konwert. 35,50—36,—.

Z akcyj bankowych płacono za Banie 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 54,= P.
4% poż. premj. doi., serja III 49,— P.
4H% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,50—38,25 +
4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.

35,50—36,— P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 96,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 1. 5. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

ST A NI) AUTY: 1) żyto 700 gil., 2) pszenica 
753 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyło /Usposobienie słabsze) . .
Pszenica /Usposob. spokojne) . .
Jączmień 700—725 g/1. . . . „ •
Jęczmień 670—680 g/1. 

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. . a ■ ■ 
Owies standartowy . a > •

Usposobienie stale.
M a k a
żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. . 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. 
żytnia pośl. pon. 65% wł. w.

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wye. 0-20%
pszenna gat. IA 0-45% wl.
pszenna gat. IB 0-55% wl.
pszenna gat. IC 0-60% wl.

16.25 
22.75- 23.00 
15,25- 15.50 
15,00— 15.25

15.25— 15.50 
14,75— 15.00

Niszczycielskie cyklony

Według zeznań naocznych świadków, 
angielski samolot turystyczny spad! prized 
paru dniami do morza z wysokości 5.000 
stóp na zachód od Boulogne. Na dommie- 
manem miejscu wypadku prowadzone są 
energiczne poszukiwania, dotychczas jed
nak nie natrafiono na żadne ślady.

*
W Brukseli na posiedzeniu rady mini

strów premjer van Zeeland przedstawił 
projekt ustawy zatrzymania w szeregach 
części rocznika. Aż do chwili ostatecznej 
decyzji, min, obrony narodowej zatrzyma 
3.000 żołnierzy, których termin służby koń
czy się 28 maja.

*
W Rzymie najbliższa sesja parlamen

tu, zwołana na 4 maja, rotzpacznie się od 
debaty nad budżetem kolonij. Przy tej o- 
kazji Mussolini ma wygłosić mowę, w któ
rej jednak nie poruszy spraw zagranicz
nych.

*
Król Edward VIII mianował ks. Con

naught pierwszym adjutaratem. Książę, 
stryjeczny dziadek króla, rozpoczyna ju
tro 86 rok życia,

*
Parowiec belgijski „Portugal“ płynący 

z Marsylji do Anitwerpji, doniósł depeszą 
iskrową, że w magazynach wybuchł pożar. 
Załoga zdołała ugasić ogień, lecz statek o- 
siadł na mieliźnie niedaleko wejścia do 
portu Alicante.

*
Wysoki komisarz W. Brytanii dokonał 

w Tel - Avivie otwarcia Targów Lewantyń- 
skich. Celem zapobieżenia wykroczeniom 
aresztowano 76 komunistów.

Nowy Jork (PAT). Nad północ
no-zachodnią częścią stanu Jowa i po
łudniowo-zachodnią stanu Minnesota 
przeszedł cyklon, który spowodował 
śmierć 5 osób, a 50 zranił.

Straty wnoszą kilka mil jonów. 
Wszystkie fermy i budynki na prze
strzeni 60 kim. w pasie szerokości 400 
mtr. zosały zniszczone. Runęło kil
ka mostów.

Zmiany w dyplomacji
Warszawa. (PAT). Dotychczaso

wy ambasador R. P. w Waszyngtonie 
p. Stanisław Patek został odwołany ze 
stanowiska z powodu choroby.

Na jego miejsce mianowano dotych
czasowego ambasadora w Ankarze p. 
Jerzego Potockiego, któremu rząd Sta
nów Zjednoczonych udzielił agrement.

Ambasadorem w Ankarze został do
tychczasowy poseł w Kopenhadze p. 
Michał Sokolnicki, któremu rząd turec
ki udzielił agrement.

Młoda Lewica Polska
Warszawa. (Tel. wł.). W prze

dedniu 1 maja ukazał się numer „Pań
stwa Pracy", organu Legjonu Młodych, 
który zawiera dwa oświadczenia.

Na pierwszej stronie znajduje się 
oświadczenie, podpisane przez Legjon 
Młodych, Centralny Wydział Młodzieży 
Polskiej i Partji Socjalistycznej oraz 
Zw. Polskiej Młodzieży Demokratycz
nej. Podkreśla się tam konieczność u- 
stalenia wspólnych założeń ideowo-po- 
litycznych, któreby stanowiły podsta

Dokładna liczba ofiar nie jest je- 
szcza znana, gdyż z szeregiem miast i 
miasteczek komunikacja została prze
rwana.

R a n g u n (PAT). Cyklon, który 
szalał na wybrzeżach Arakan i Bir
my, spowodował śmierć 100 ludzi. 
(Wymienione kraje znajdują się w 
brytyjskich Indjach zagangesowych, 
wzdłuż zatoki Bengalskiej — red.)

wę porozumienia i działania. Z dniem 
ogłoszenia tego oświadczenia wspom
niane trzy organizacje tworzą wspólny 
front: Młodej Lewicy Polskiej.

Jej założenia ideowe ujęte są w 8 
punktach. Wypowiada się przeciw u- 
strojowi liberalno - kapitalistycznemu. 
Deklarację organizacje rozumieją jako 
podjęcie inicjatywy zjednoczenia Mło
dej Lewicy Polskiej na zasadach fede
racji wszystkich młodych stowarzy
szeń chłopskich, robotniczych oraz in
teligencji o anologicznych założeniach 
ideowych.

Prócz tego „Państwo Pracy" ogłasza 
drugie oświadczenie, podpisane przez 
Legjon Młodych i Związek Polskiej 
Młodzieży Demokratycznej, który za
wiera tekst porozumienia i stwierdza, 
że między obu organizacjami niema 
rozbieżności ideowych. Wyrażają one 
pogląd, że tylko żołnierz i człowiek 
pracy powinien korzystać w Polsce z 
pełni praw.

Najklasyczniejszy w tem wszyst- 
kiem jest fakt, że „Gazeta Polska" po
wiadamiając o tych fuzjach, odnosi 
się do nich życzliwie: „Dwie deklara
cję, opublikowane w „Państwie Pra

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna

wl. 
w. . 
w. .

ID 0-65% wl. w. . 
IIA 23-55% wł. w 
TIB 20-65%
IID 45-65%
IIP 55-65%
IIG 60-65%
III A 60-70%
IIIR 70-75%

23 00— 23.25
22.50— 22.75
21.50— 22.00
18.50— 19.50 
17,00— 18.00

35.25— 37.00
31.50— 35.00
33.50— 34,00 
33.00— 33.50 
32,00— 32.50

L.25— 31.75
30.75— 31.25
28.25— 28.75
26.25— 26.75
24.75— 25.25
22.75— 23.2a
20.75— 21.25

gat. 
gat. 
gat. 
gat.
gat, 1I1A 60-70% wl. w. 
gat. IIIR 70-75% wl. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand....................... ... 13,75— 14.00
Otręby pszenne grube stand. . . 12,75— 13.25
Otręby pszenne średnie stand. , . 11,75— 12.50
Otręby jęczmienne...................12.00— 13.25
Rzepak zimowy 40.00— 41.00
Siemie lniane . ............................... 44.00— 46.00
Gorczyca 32,00— 34.00
Wyka latowa 25.50— 27.50
Peluszka 26,00— 28.00
Groch Viktorja 21,00— 25.00
Groch Folgera 2100— 23.00
Łubin niebieski « ..........................10,50— 11,00
Łubin żółty 13,00— 13.50
Seradela.................................... 25.00— 27.00
Koniczyna czerw. 95-97% czysta . 130,09—140,00
Koniczyna biała............... 75,00—100.00
Koniczyna żółta odłuszczana , , 65,00— 75.00
Przelot.......................................... 75,00— 90,00
Ziemniaki jadalne..................... . 4,25— 4,75
Makuch lniany w taflach . , . 18,25— 18,5Q
Makuch rzepak, w taflach . . . 15.00— 15.25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
Śrut Soja.................................... 21,00— 22.00
Stoma pszenna luzem . . , , , 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana ■ , , 2.70— 2.95
„ żytnia luzem 2,50— 2,75
„ żytnia prasowań' , . , , 3.25— 3,50
„ owsiana luzem . . . , „ 2,75— 3.00
h owsiana prasowana . , „ 3,25— 3.50
„ jęczmienna luzem .... 2,20— 2.45
>> jęczmienna .masowana . . 2,70— 2,95

Siano zwykle luzem .... 5,75— 6.25
n zwykle prasowane .... 6.25— 6.75
„ nadnoteckie luzem .... 6.50— 7.00
„ nadnoteckie prasowane . . 7,50— 8.00
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1352,18 tonn, w tem żyta 412 

tonn. pszenicy 110 tonn, jęczmienia 140 tonn. 
owsa 52 tonn.

wł. w. 
wl. w. 
wl. w. 
wl. w. 

wl. 
wl.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 1. 5. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 2, buhajów 1, krów 
29, świń 170, prosiąt 139, cieląt 214, owiec 
52, razem 607 zwierząt.
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Finanse samorządów
Sytuacja budżetowa związków samo

rządowych doznała znacznej poprawy. 
Świadczą o tem ogłoszone świeżo za
mknięcia za rok 1934-5, z których wyni
ka, że samorządy już przed fokiem 
osiągnęły równowagę budżetową, a to 
na poziomie o połowę niższym od mak
symalnego w latach pomyślności.

Wydatki wszystkich związków sa
morządowych w roku 1934-5 wyniosły 
647 milionów zł, a dochody 660 milj. zł, 
a zatem rok ten zamknięty został nie
znaczną, dwuiprocentową nadwyżką;

Rozdział ogólnej sumy wydatków 
między poszczególne związki samorzą
dowe przedstawia się następująco: mia
sta wydzielone 316 milj., miasta niewy- 
dzielone 78 milj., powiatowe związki 
samorządowe 131 milj., gminy wiejskie 
110 milj. i wojewódzkie związki samo
rządowe 12 milj. Blisko zatem połowa 
ogólnych wydatków samorządowych 
przypada na miasta wydzielone w ilo
ści około 50.

Pierwsze miejsce w wydatkach zaj
muje administracja ogólna z sumą 127 
miljonów. Na spłatę długów wydały 
samorządy w omawianym roku 93 milj., 
na utrzymanie dróg 110 milj., na zdro
wie publiczne 58 milj., na oświatę 72 
milj., na opiekę społeczną 54 milj. W 
kosztach bezpieczeństwa ¡publicznego 
uczestniczyły samorządy z sumą 29 mi
ljonów. Inne pozycje wydatkowe są
znacznie niższe.

Połowa dochodów związków samo
rządowych składa się z podatków: do
datki do podatków -państwowych wy
niosły 220 milj., a podatki samoistne 
108 milj. Dochód z przedsiębiorstw za
myka się w sumie 72 milj., którą pod 
saldo należałoby obniżyć o 25 milj., 
gdyż tyle dopłaciły samorządy do nie
których swoich przedsiębiorstw.

Tytułem pożyczek uzyskały samorzą
dy 64 milj., z subwencyj i dotacyj 40 
milj., a rozmaite zwroty przyniosły 
42 milj. Dochód z majątku samorzą
dowego wyniósł 40 miljonów.

Równocześnie pewnej poprawie u- 
legł także stan zadłużenia samorządów. 
W roku 1965 wynosiło ono 964 milj., 
czyli było blisko o 50 proc, wyższe od 
całorocznych dochodów. Dla porówna- 
nia pozwalamy sobie przytoczyć tutaj, 
że suma długów .państwa przekracza je
go roczny budżet przeszło dwukrotnie.

Także i pod tym względem naczelne 
miejsce przypada miastom wydzielo
nym, których długi wynoszą 720 milj. 
Na miasta niewydzielone przypada 116 
milj., na związki powiatowe 109 milj., 
a na wojewódzkie 19 miljonów.

Cyfry powyższe odnoszą się do .poży
czek długoterminowych, a nie obejmu
ją krótkoterminowych zobowiązań, więc 
także i weksli. Gminy wiejskie długo
terminowych pożyczek nie zaciągają.

Głównymi wierzycielami samorzą
dów były banki państwowe z sumą 426 
milj., z czego na Bank Gospodarstwa 
Krajowego wy,pada 423 milj., a na Bank 
Rolny 3 milj.

Skarbowi państwa winne były sa
morządy 79 milj., w tem zaś Funduszo
wi Pracy 35 milj. Zadłużenie samorzą- | 
dów w bankach komunalnych wynosi
ło 76 milj., w komunalnych kasach o- 
szczędności 57 milj., a w zakładach u- 
bezpieczeń publicznych 47 milj.

Dewizy dla Gdyni
Gdynia, 30 kwietnia.

Oddział Banku Polskiego w Gdyni 
otrzymał od komisji dewizowej rozleg
łe, daleko idące pełnomocnictwa, celem 
dostosowania zarządzeń dewizowych 
do wymogów życia gospodarczego, dla 
zabezpieczenia normalnego biegu pra
cy i obrotów portu gdyńskiego. Równo
cześnie zostały też wydane zarządze
nia, idące po linji życzeń, jakie wysu
nęły sfery gospodarcze, które w War
szawie uznano za słuszne, (p)

30 kwietnia.
Minionego lata wybuchł konflikt 

prasowy pomiędzy rządami polskim a 
sowieckim. Rząd sowiecki po udziele
niu ostrzeżeń wydalił w przeciągu dni 
trzech korespondenta PAT-a i „Gaze
ty Polskiej“ Otmara-Bersona, który 
przebywał tam od lat trzech. Sowiety 
zarzucały mu tendencyjne przedsta
wianie faktów. Czy zarzuty te były 
oparte na realnych faktach, niepodob
na ocenić. Uderzające jest jednak, że 
Otmar byt z początku „persona gratis- 
sima“ i on to spowodował nawiązanie 
kordjalnych stosunków pomiędzy 
przedstawicielami prasy obu stron, co 
się wyraziło w wizycie p. Miedzińskie- 
go w Moskwie i p. Radka-Sobelsohna 
w Polsce. Do wycieczki dziennikar
skiej, która była planowana, nie do
szło.

*
Jako reakcję na wysiedlenie Otma- 

ra z Moskwy rząd polski zastosował 
represję w stosunku do korespondenta 
urzędowego TASS-a i półurzędówki 
„Izwiestij“ p. Kowalskiego. Kowalski, 
wywodzący się z Żydów, znał Polskę 
świetnie, bawił tu za dwoma nawro
tami około 6 lat. Jego artykuły w 
„Izwiestjach“, podpisywane K. Wolski, 
dowodziły dużego znawstwa kraju. I 
Jeszcze po wyjeździe obaj wysiedleńcy 1

Pożyczki obligacyjne wewnętrzne 
obciążały samorządy sumą 1012 milj., 
a pożyczki zagraniczne 119 miljonami.

Rząd za pośrednictwem specjalnej 
komisji, w której kierownictwie przez 
dymisję p. Matuszewskiego zaszło nie
dawno przesilenie, przeprowadza akcję 
celem oddłużenia samorządów. Wyni

(Od własnego korespondenta
Gdańsk, 30 kwietnia. 

Nota prezydenta Greisera, wręczona
komisarzowi generalnemu R. P. w 
sprawie polskich ograniczeń dewizo
wych, jest żywo komentowana w gdań
skich kołach gospodarczych. Senat 
gdański główny nacisk kładzie na ni- 
czem nieuzasadnione względy presti
żowe, zapominając o istotnym intere
sie gospodarczym w. miasta. Prez. 
Greiser wolny obieg polskiego złotego 
w Gdańsku chce uzależnić od notowa
nia guldena na giełdzie warszawskiej. 
Wysuwa więc p. Greiser zasadę wza
jemności w uznawaniu urzędowych 
kursów obu walut. Sfery gospodarcze 
uważają, że przedewszystkiem argu
ment ten jest zupełnie niepotrzebny, 
gdyż gulden był w ostatnich dniach 
uwzględniany w notowaniach war
szawskich. Zasadniczo zaś wszelka 
dyskryminacja waluty polskiej, podej
mowana przez urzędowe czynniki 
gdańskie, uderza bezpośrednio w go
spodarstwo wolnego miasta.

kiem tej akcji będzie zmniejszenie dłu
goterminowych zobowiązań samorzą
dów głównie wobec skarbu państwa i 
Banku Gospodarstwa Krajowego.

Jak widzimy, sytuacja finansowa 
związków samorządowych w ostatnich 
latach układa się dość pomyślnie. Po
trzebne tu są dalsze jeszcze oszczędno
ści celem zmniejszenia cięiżarów samo
rządowych, uciskających życie gospo
darcze. M. K.

Następca tronu rumuńskiego wojewoda Michał (na zdjęciu z lewej), który odbywa 
służbę wojskową w pułku strzelców górskich, złożył egzamin na sierżanta.

Żądania senatu gdańskiego
Prex. Greiser chdalby się odegrać

„Kurjera Poznańskiego“)
Również żądanie prez. Greisera, a- 

by odtąd pobierano opłaty celne w gul
denach, zamiast w złotych, jest oparte 
o względy prestiżowe. Prezydent Grei
ser chciałby stworzyć precedensy, pod
kreślające suwerenność walutową 
gdańska. Pobieranie opłat celnych w 
złotych zostało wprowadzone dla zwal
czenia spekulacji i powody, które do 
tego skłoniły rząd polski, w dalszym 
ciągu istnieją.

W Gdańsku spodziewają się, że 
rząd polski nie będzie rozpatrywał ten
dencyjnych żądań noty gdańskiej, że 
natomiast w stosowaniu ograniczeń 
dewizowych nie zastosuje specjalnych 
restrykcyj wobec Gdańska, jeśli po je
go stronie będzie dobra woia, a nie 
chęć wytwarzania nieprzychylnej 
atmosfery dla waluty polskiej, względ
nie dążenie do odzyskania kosztem 
Polski utraconego na rynkach pienięż
nych znaczenia guldena gdańskiego.

(P)

referują w swych pismach sprawy są
siedniego kraju.

Stan taki naprężenia trwał aż do
tąd. Dopiero w drodze wzajemnych 
rozmów postanowiono zlikwidować ta
ki stan anormalny, kiedy w stolicach 
dwóch państw sąsiednich, posiadają
cych tyle wspólnych interesów, nie by
ło ani jednego przedstawiciela prasy 
czy też oficjalnych agencyj informa
cyjnych.

*
W tych dniacłi doszło istotnie do 

zatarcia nieporozumień. Do Moskwy 
wyjechał z Warszawy red. Raczyński,, 
a do Warszawy przybył p. Postnikow, 
dawny radca dyplomatyczny w jednej 
z południowych placówek sowieckich. 
Obaj są przedstawicielami oficjalnych 
agencyj i obaj podjęli już prace nor
malne.

P. Postnikow jest nieco związany z 
Warszawą, tutaj bowiem przed wojną 
odbywał studja w korpusie kadetów 
rosyjskich. Jest zresztą rdzennym Ro
sjaninem, podobnie jak p. Haczyński 
rdzennym Polakiem, który zagadnie
niami Rosji Sowieckiej zajmował się 
oddawna, pisywał o nich, a przed 
Warszawą sporo lat spędził w prasie 
amerykańskiej.

Dobrze, że ten stan anormalny 
już zlikwidowano.

*
Czyż to nikogo nie zastanawia, że 

dotąd w języku polskim nie ukazały 
się przekłady utworów czołowych 
przedstawicieli ideologji narodowo-so- 
cjałistycznej? Przedewszystkiem niema 
tłumaczenia „Mein Kampf“ Hitlera.

Z życia
Wychodząca w Łodzi „Polityka Gospo

darcza“ walczy uporczywie z przerostami 
etatyzmu. Jest to niewątpliwy tytuł do 
zasługi.

W ostatnim numerze tego pisma znaj
dujemy m. in. poniższe uwagi:

P. wicepremjer Kwiatkowski oświad
czył swego czasu, że nasza polityka go
spodarcza winna „zasiekami z drutu kol
czastego odgrodzić się od etatyzmu“. Rząd 
utworzył specjalną komisję, mającą na 
celu „zwalczanie" etatyzmu. A tymcza
sem ...

Niedawno doniosła prasa, iż Śląskie 
Zakłady Górniczo-Hutnicze „Huta Pokój“, 
Spółka Akcyjna w Katowicach, nabyły 
większość akcyj wielkiej firmy metalowej 
L. Zieleniewski i Fitzner-Gamper, Spółka 
Akcyjna w Krakowie. Jak wiadomo, 52 
proc, akcyj „Huty Pokój“ stanowi wła
sność Banku Gospodarstwa Krajowego. W 
rezultacie Bank ten stał się decydującym 
dysponentem w polskim przemyśle meta
lowym.

¿jednoczone Fabryki Związków Azoto
wych w Mości cach i Chorzowie w najbliż
szym czasie zamierzają uruchomić pro
dukcję precipitatu fosforowego, produktu 
konkurencyjnego dla superfosfatu. Ten o- 
statni wytwa.zany jest obecnie przez 12 
fabryk prywatnych, wykorzystujących za
ledwie około 10 proc, swej zdolności pro
dukcyjnej. Précipitât prawdopodobnie wy
parłby z rynku swego konkurenta. W ten 
sposób kapitał, ulokowany w prywat
nym przemyśle superfosfatowym, został
by zmarnowany, bowiem produkcja preci
pitatu wymaga zupełnie nowych instala- 
cyj-

Przedsiębiorstwo państwowe „Azot“, 
Spółka Akcyjna w Jaworznie, zamierza 
podjąć we własnej fabryce wytwarzanie 
boraksu oraz kwasu bornego (boraks sta
nowi produkt wyjściowy dla nadbora
nu sodu, produkowanego obecnie przez 
„Azot“). Jednocześnie zarówno boraks, jak 
i kwas borny wytwarzane są dzisiaj przez 
trzy firmy prywatne, których zdolność 
produkcyjna przekracza trzykrotnie zapo
trzebowanie krajowe.

Przedsiębiorstwo „mieszane“ z decydu
jącym udziałem Banku Gospodarstwa 
Krajowego p. f. Zakłady Chemiczne „Gro
dzisk“, Spółka Akcyjna w Grodzisku, za
powiada uruchomienie produkcji urotro
piny. Urotropinę wytwarza w Polsce od 
szeregu lat pewne przedsiębiorstwo pry
watne, wykorzystując dzisiaj zaledwie 
jedną czwartą swej zdolności produkcyj
nej. Warto dodać, iż przedsiębiorstwo to 
znajduje się w całości w rękach kapitału 
polskiego.

Nie potrzebujemy niczego od siebie do
dawać. Między zapowiedziami a ich wy
konaniem istnieje przepaść.
■gęg————BR
Dlaczego? Pono nawet niektóre ustę
py uległy konfiskacie. Pono nawet

(książka uległa konfiskacie w języku 
niemieckim. Ale dla Polaków może 
być ona przecie bardzo pouczająca. 
Dlaczegóż nie starano się, żeby udo
stępnić te klasyczne oświadczenia 
twórców nowej ideologji niemieckiej? 
Chcielibyśmy przecie poznać bliżej, jak 
nas tam traktują.

Niema też tłumaczenia Goebbelsa 
„Michaela“, jakkolwiek możnaby tam 
sporo dowiedzieć się o jego ideologji i 
przekonać się, jakiemi metodami obec
ni wielkorządcy niemieccy się posłu
gują.

Niema pism Alfreda Rosenberga. 
„Mythus des XX Jahrhunderts“ zawie
ra mające dla nas wartość wynurze
nie:

„W walce o życie, o honor, o wolność, o 
chleb dla narodu tak twórczego, jak Niem
cy, nie można liczyć się z narodami bezsil- 
nemi, bez wartości i leniwemi, jak Polacy 
i Czesi. Trzeba odrzucić je na wschód, aby 
uczyniły miejsce dla pługa chłopa niemiec
kiego. Wtedy zacznie się nowa epoka kul
tury białego człowieka."

I
Jakby uzupełnieniem tego wynu

rzenia jest głos Adolfa Hitlera z „Mein 
Kampf“ na str. 315:

„Ktokolwiek życzy sobie rzeczywiście i 
szczerze zwycięstwa idei pacyfistycznej, 
winien walczyć wszelkiemi środkami o 
podbój świata przez Niemcy.“

Dlaczegóż doprawdy nikt nie przy
swoi nam złotych myśli obecnych kie
rowników Rzeszy? Przecie tylu się 
dzisiaj deklaruje wielbicieli obecnego 

’kursu i tylu zapewnia o poprawie sto
sunków polsko-niemieckich?...

Boją się, że książki te, zamykające 
w sobie ideologję, mogą niejednego z 
wielbicieli rozczarować?...

WARSZAWIANIN.
----------------------—--------- -------

Na polu bitew decyduje 
o zwycięstwie moc dueba

Wspierajcie T. C. L. 
kupujcie nalepki, składajcie ofiary

na Dar Narodowy 3-Go Maia.
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Używajmy lałem Jo mycia nosze, 
dział wy wylqcznie ulubione przez nią

NIVEA
/Tiydfo dfacbiijzcć,

•porzqdzone według przepisów lekorsllcb. 
Naczwyczaf łagodna piana fego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
le I umoźlrwia należyte oddychanie skóry.

Ceng zł 1,20 za 1 kawałek - 3 sztuki w kartonie zł 3.30.

SPORT
Sensacyjna uchwała 

warszawskich sędziów pięściarskich
W czwartek wieczorem odbyła się 

w Warszawie konferencja sędziów pię
ściarskich, zwołana przez wydział 
spraw sędziowskich warszawskiego o- 
kręgowego zw. bokserskiego. Przewod
niczył obradom p. Henryk Piekarski.

Zebrani powzięli przez aklamację 
następującą, uchwałę:

„Z uwagi na to, że poszczególnym 
sędziom bokserskim, którzy brali u- 
dział w indywidualnych mistrzostwach 
Polski w Łodzi w dn. 24—26 kwietnia 
czyniono zarzuty natury etycznej, że 
jednozgonna opinja sportowa słusznie 
zarzucała fałszowanie rzeczywistych 
wyników, oraz, zważywszy, że ani wy
dział spraw sędziowskich P. Z. B., ani 
też zarządu Polskiego Związku Bo
kserskiego z powyższych faktów nie 
wyciągnął konsekwencyj i przeszedł 
nad temi zarzutami do porządku 
dziennego — chcąc zdecydowanie od

Przed wyjazdem KPW do Genewy
W dmiu 4 bm. opuści Poznań reprezen

tacyjna drużyna KPW, udając się na tur
niej miast w piłce koszykowej do Gene
wy, a następnie do Budapesztu. Skład dru
żyny będizie następujący: obrona: Łój — 
Kasprzak Zdz., w rezerwie Szostak z kra
kowskiej YMCA; napad: Grzechowiak —■ 
Patrzykomt — Różycki, w rezerwie Pr. Szy
mura znany bokser oraz Stok z Krakowa. 
Drużynie towarzyszą w charakterze kie
rowników mg. Pater i p. Sadlik oraiz trener 
P. Z. G. S. u. Kłyszejko.

Technicznie drużyna przygotowana jest 
pierwszorzędnie, jedynie kondycja fizyczna 
poszczególnych zawodników nieco szwan
kuje z powodu przemęczenia forsownemi 
treningami. Rozgrywki odbędą się dopiero 
za tydizień, wobec czego należy się spodzie
wać, że w międzyczasie gracze należycie 
zdołają wypocząć.

Turniej miast rozpoczyna się w dniu 7 
bm. prezentacją drużyn i odegraniem 
hymnów państwowych, kończy się zaś w 
dniu 9 bm. bankietem w pałacu zimowym 
w Genewie z udziałem przedstawicieli 
wszystkich zainteresowanych państw. Do

Puhar Narodów w Nicei
Międzynarodowe zawody hippiczne 

w Nicei, przerwane od szeregu dni 
wskutek ulewnych deszczów, zostały w 
czwartek wznowione konkursem zespo
łowym o t. zw. „Puhar Narodów". Kon
kurs rozegrany został na bardzo cięż
kim torze.

Pierwsze miejsce zajęła bezkonku
rencyjna ekipa Irlandji, uzyskując 32 
punkty przed Hiszpanją — 38 pkt., 
Portugalją — 49 pkt., Polską — 53 
pkt., Francją — 56 pkt., Szwajcarją — 
88 pkt. i Czechosłowacją — 89 pkt. 
karnych.

Polacy wystąpili w słabszym skła
dzie koni bez „Duncana", który od 
kilku dni kuleje; bez „Warszawianki", 
niezakwalifikowanej do puharu, oraz 
bez „Wizji", która nie nadaje się do 
błotnistego terenu. Startowali mjr. Le
wicki na „Arce", rtm. Starnawski na 
„Sawannab“, por. Komorowski na 
„Zbóju" i por. Czerniawski na „Dio- 
nie“.

Indywidualnie pierwsze miejsce 
zajął również Irlandczyk, mjr. Odwyer, 
na koniu Limerck Lace, który jedyny 
przeszedł parcours bez błędu.

Z Polaków najlepszy rezultat osią
gną! por. Czerniawski.

Gry sportowe
K. S. M. św Michał pokonał w siatków

ce K. S. M. św. Łazarz 2:1 (8:15, 15:3, 15:8).

separować się o grona działaczy i sę
dziów, którym zarzuty publiczne czy
niono — uznaje dalsze pozostawanie 
na tym odpowiedzialnym odcinku 
sportowym za niemożliwe do czasu u- 
karania winnych.

Konferencja sędziowska stwierdza, 
że w pierwszym rzędzie dla uzdrowie
nia stosunków należy z grona działa
czy i sędziów usunąć pp. Suszczyó- 
skiego, Bielewicza, Moskala, Wende- 
go, Gorczyckiego i Lewickiego, którzy 
w sposób jaskrawy naruszyli zasadę 
fair play w sporcie.

Konferencja sędziowska w całej 
rozciągłości popiera akcję zarządu 
warszawskiego okręgowego związku 
bokserskiego, zmierzającą do naprawy 
zabagnionych stosunków i wzywa sę
dziów innych okręgów do złożenia pu
blicznego protestu." (Pat.)

dnia dzisiejszego zgłosiło się 12 drużyn z 
siedmiu państw. Szwajcarję reprezentują 
trzy miasta: Genewa, Lozanna i Berno. 
Francja przysyła również trzy drużyny. Pa 
ryż, Bodeaux i Ljon. Hiszpanję reprezentu
je Madryt i Barcelona. Belgja przysyła re
prezentację Leodjum. Niemcy Berlina, Gre
cja Aten. Polskę reprezentować będzie 
mistrz Polski poznański K. P. W.

Wszystkie spotkania odbędą się na sa
li w pałacu wystawowym o wymiarze boi
ska 26X14 m. Po raz pierwszy w Europie 
zastosowane będzie oświetlenie boiska w 
taki sam sposób, jak oświetla się boisko 
hokeja lodowego albo ringu pięściarskie
go. Wokoło boiska mieści się trybuna na 
5.000 widzów.

Po rozegraniu turnieju w Genewie dru
żyna poznańska uda się na tournée w kilku 
miastach S®wajcarji, a następnie do Wied
nia i Budapesztu. W Budapeszcie rozegra 
drużyna poznańska dwa spotkania w pił
ce ręcznej w dniach 16 i 17 maja, z repre
zentacją olimpijską Węgier i mistrzem Wę
gier „Beszkart". (K)

Kolarstwo
Sekcja kolarska Sokoła w Kostrzynie

urządza w dniu 3 bm. III wyścig kolarski 
o nagrodę wędrowną prezesa honorowego 
dh. Józefa Wadyńskiego na dystansie 55 
km. (Kostrzyn — Środa — Nekla — Ko
strzyn.

Startować w wyścigu mogą zawodnicy 
wszystkich stowarzyszeń sportowych, 
zgłoszenia wraz z wpisowem 0,80 Zł kiero
wać należy pod Tow. Girnn. „Sokół" w Ko
strzynie.

Zbiórka zawodników 3 bm. o godz. 12 
na boisku sokolni. (kom)

Lekka atletyka
Lekkoatleci polscy w Budapeszcie. Za

rząd P. Z. L. A. postanowił wysłać do Bu
dapesztu na zawody narodowe węgierskie 
w dniu 7 czerwca — 4 naszych zawodni
ków: Kucharskiego, Noji, Sznajdra i Lo 
kajskiego.

Tytułem rewanżu do Polski na zawody 
w dniu 28 czerwoa przybędą czołowi 4 lek
koatleci węgierscy: Kovacs, Szabo, Kelen 
i Dairanyi. W związku z przyjazdem tego 
ostatniego zarząd P. Z. L. A. projektuje 
ciekaiwy pojedynek pomiędzy Daranyim a 
Helj-asżem w pchnięciu kulą oburącz. Do
dać należy, że pierwszy z wymienionych 
dwóch zawodników jest b. rekordzistą 
świata we wspomnianej konkurencji, a 
Heljasz — obecnym.

Piłka nożna
W. K. S. 60 p. p. Ostrów — W. K. S. 70 

p. p. Pleszew 5:2 (2d)). Rozegrane zawody
między reprezentacjami obu pułków za
kończyły się zaslużonem zwycięstwem 0- 
strowian. W drużynie 60 p. p. grali między

innymi: ligoiwiec Konieczny, Pluciński, I 
Józkowiak i Przybyłowicz. Bramki zdobyli 
Matuszak — 2, Pluciński, Rybarski i Józ
kowiak po 1.

60 p. p. II. — „Raszkowianka” 3:1 (2:1).
W tym samym dniu rezerwy 60 p. p. poko
nały po zaciętej walce dobrze zapowiada
jącą się C-kłasową „Raszkowiankę". Bram
ki dla W. K. S zdobyli Maciaszyk 2 i 
Wojtkowiak — 1.

Pięściarstwo
W. K. S. 60 p. P- — K. S. „Ostrovia”.

Dwa groźne zespoły prowincjonalne wy
stąpią w najbliższych dniach do wałki o 
prymat „Ostirovia" wystawi najlepszy 
zespół ze Stefaniakiem, Baranem, Sobcza
kiem i PopieJasem. W barwach W. K. S. 
walczyć będą znani w Poznaniu Maniecki, 
Zieliński B., Prymowicz, Świątek, Szcza- 
piński, Bociąg, Chmielnik i mistrz Kalisza 
— Karo. Obie drużyny gorączkowo przygo
towują się do spotkania pod okiem trene
rów i plut Grześczyka. Zawody z uwagi na 
dobór zawodników budzą już dziś zrozu
miałe zainteresowanie, (kom)

Tenis
Jędrzejowska rozegrała dalsze trzy 

spotkania o mistrzostwo Węgier, od
nosząc nowe trzy zwycięstwa.

W grze pojedyńczej pań Jędrzejow
ska pokonała Sarkany 6:3, 6:1, a na
stępnie wyeliminowała Herbst (Au- 
strja) 6:2, 6:3. W grze podwójnej pań 
para polsko-austrjacka Jędrzejowska- 
Herbst pokonała parę Baumgarten- 
Misic 6:1,6:2.

Cała prasa węgierska wyraża się z 
największem uznaniem o grze polskiej 
mistrzyni, podkreślając jej doskonałą 
formę mimo zmęczenia, spowodowane
go częstemi rozgrywkami. Z wielkiem 
napięciem oczekiwane jest spotkanie 
finałowe pomiędzy Jędrzejowską a He
leną Jacobs, Finał gry pojedyńczej pań 
odbędzie się dopiero w niedzielę^ (Pat.)

Międzynarodowe mistrzostwa An-
glji, rozgrywane w Bournemouth, do
prowadzono już do finału. Zgodnie z 
oczekiwaniami, do końcowej rundy za
kwalifikowali się Perry i Austin.

W półfinałach Perry pokonał łatwo 
Nowozelandczyka Stedmana 6:2, 6:2, 
6:3, a Austin musiał stoczyć aż cztero- 
setowe spotkanie, aby pokonać Lee 
6:1, 5:7, 6:2, 6:1.

W SDMI
ii SBizeSawrów iiliunytli

Dochodzą nas wiadomości, że niektórzy 
sprzedawcy uliczni wypożyczają nasze 
pisma stałym „odbiorcom". W związku z 
tem komunikujemy, że wszelkie stwierdzo
ne przez nas tego rodzaju wypadki ścigać 
będziemy sądownie zarówno w stosunku 
do tych, którzy pisma nasze wypożyczają, 
jak i tych, którzy świadomie wypożyczone 
pisma czytają.

Admlnistracfa w: dawnlctw 
Drukami Polskie! S. A.
zg 254/5

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO STARE MIASTO

Zebranie walne odbędzie się w 
piątek 1 b, m. o godz. 19.30 w lokalu 
p. Wróblewicza, ul. Chwallszewo 68.

Obecność wszystkich członków ©bo 
wiązkowa. Kierownik.

KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCE_
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek 1 b. m. o godz. 20 w salce p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskle 
go 18. Kierownik.

IWONICZ-ZDROJ
TANI SEZON OD 10. V. - 15. VL

zł 153, ryczałt 3-tygodriowy 
Żądajcie prospektów.

ng 9228

SZCZYT TECHNIKI
Tg 484

Tragiczny zgon śp. Olszanki
Donosiliśmy wczoraj o zabój

stwie członka Str. Nar. w Otwocku, 
p. Tadeusza Olszanki. W tej sprawi© 
donosi „Warsz. Dz. Nar." co następu
je::

„W nocy z dn. 28 na 29 b. m. nie
znani sprawcy ukamieniowali na sta
cji towarowej w Otwocku członka 
Stronnictwa Narodowego, p. Tadeu
sza Olszankę. Data pogrzebu nie zo
stała jeszcze wyznaczona. Śledztwo 
trwa.

„Ś. p. Olszanka brał udział w ak
cji odżydzenia handlu polskiego. Tuż 
przed zabójswem, grupa Polaków, do 
której należał ś. p. Olszanka, sprowa
dziła do Otwocka na sprzedaż wagon 
ziemniaków. Krytyczną noc Olszan
ka spędził na stacji, pilnując wagonu 
przed złodziejami. Rano znaleziono go 
w tym wagonie nieżywego, z rozbitą 
głową. Przypuszczano najpierw, że 
wagon był w nocy przetaczany i że 
Olszanka rozbił sobie głowę o ścianę, 
ale przypuszczeniu temu przeczy fakt, 
że znaleziono w wagonie kilkanaście 
dużych kamieni, najwidoczniej wrzu
conych do środka i że rana na głowie 
wskazuje raczej na uderzenie kamie
niem.

„Ś. p. Olszanka był jednym z naj- 
czynniejszych działaczy w Otwocku.“

korę spora deneja

= „Skłopotana“. Odnośnie udzielonej 
w nr. 180 naszego pisma informacji, co do 
odsetek hipotek na nieruchomościach 
miejskich, powstałych dopiero po 1 lipca 
1932 r., wyjaśniamy, że do tych hipotek 
żadna ustawa ulgowa nie ma zastosowa
nia i należy płacić odsetki umówione t. zn., 
jeżeli były umówione na 8 proc., to płacić 
należy 8 proc., a jeżeli wyższe, to tę wyż
szą stopę procentową. Najwyżej dopu
szczalna stopa procentowa wynosi 12 proc,

(K.)
= „Danuta”. Odnośnie udzielonej w 

nr. 174 naszego pisma informacji, że jeżeli 
gospodarz w tym samym domu nie mie
szka, winien on po czynsz mieszkaniowy 
zgłosić się do lokatora, wyjaśniamy, że od
nosi się to tylko do wypadków, jeżeli go
spodarz zmienił miejsce zamieszkania po 
powstaniu Zobowiązania i o tem lokatora 
nie powiadomił. Zasadniczo jednakże we 
wszystkich wypidkach lokator obowiąza
ny jest, w braku odmiennego postanowie
nia umowy, przesiać gospodarzowi komor
ne na swój koszt do miej-sca, vdzie gospo
darz ma swe zamieszkanie albo siedzibę 
przedsiębiorstwa (art. 191 par. 1 kod. zob.).

(K.)
- L. 12. J. Poznań. Nabywca wekslu 

nie może samowolnie czynić dopiski na 
wekslu, oznaczającego inne miejsce płat
ności. Akceptant ma obowiązek wykupić 
przedstawione mu weksle od osoby, która 

- jest w posiadaniu weksli. (K.) ______ _
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Sytuacja we Francji po pierwszem głosowaniu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż,“w kwietniu.
Rzadko kiedy wybory odbyły się 

we Francji równie spokojnie, jak w 
bieżącym roku. Chwilami odnosi 
się nawet wrażenie, że to jakby cisza 
przed burzą. Ostateczna bowiem roz
grywka odbędzie się dopiero przy dru
giem głosowaniu, w niedzielę, 3-go 
maja.

Mimoto pewne znamienne fakty 
już teraz rzucają charakterystyczne 
światło na pierwsze rezultaty głoso
wania. Uderza więc przedewszyst- 
kiem ogromna wprost liczba kandy
datów, będących „en ballotage“, t. j. ta
kich, co nie osiągnęli bezwzględnej 
większości głosów, zapewniających im 
wybór. Dość powiedzieć, że w samym 
Paryżu zostało wybranych tylko 13 
posłów, a 47 pozostaje w wyczekiwa
niu drugiego głosowania. W całej zaś 
Francji zostało wybranych zaledwie 
183 posłów, podczas gdy waha się los 
aż 435.

Jaka jest tego przyczyna? — Prze- 
dewszystkiem wyjątkowo duża liczba 
kandydatów — 4.815 na 618 manda
tów; z drugiej zaś strony wahanie się 
głosujących, dowodzące nurtowania 
w społeczeństwie różnych prądów i 
różnorodnych programów. I tak, po
słowie narodowi, przechodzący do
tychczas bez trudności, jak pp. Taittin- 
ger, Désire Ferry, Raynaud i inni, nie 
zostali odrazu wybrani. Ten sam 
zresztą objaw daje się zauważyć także 
i na lewicy. Nie osiągnęli bowiem bez
względnej większości ani b. premjer 
Herriot, ani obecni ministrowie Déat, 
Guernut, ani wreszcie p. Fernand 
Bouisson, prezes Izby, o którym po
wszechnie mówiono, że posiada w 
Marsylji tak silną sytuację, iż nie po
trzebuje nawet przeprowadzać kam
panii wyborczej...

Z drugiej natomiast strony, Henri 
de Kerillis, wybitny leadei’ narodo
wy, jeden z najbardziej zwalczanych 
przez skoalizowane siły radykalno-so- 
cjalistyczno - komunistyczne, odnosi 
zwycięstwo w pierwszem głosowaniu. 
To samo niestety, należy stwierdzić 
o prowodyrach bolszewickich Marty, 
Thorez, Vaillant - Couturier. Ale bo 
też liczba wyborców, głosujących na 
komunistów, wynosiła w 1932 r. tylko 
800 000; w 1936 r. natomiast wedle 
przeprowadzonych obliczeń przekroczy
ła półtora miljona! Rezultat'to nieza
wodny ich zręcznej kampanji, prowa
dzonej pod rzekomo „narodowemi“ 
hasłami, kryjącemi w rzeczywistości 
cele rewolucyjne. Na jednem np. ze
braniu przy kołosalnem wprost zdzi
wieniu całego audytorjum kandydat 
komunistyczny oświadczył: „Jesteś
my gotowi wejść w porozumienie z or
ganizacją... „Krzyża Ognistego!“ Jak 
więc się dziwić, że wyprowadzili oni 
w pole nietylko naiwnych, ale nawet 
bardziej uświadomionych wyborców, 
łudzących się, że bolszewicy przero
dzili się z wilka w owieczkę.

Pierwszy rezultat wyborów nasu
wa jeszcze inną uwagę. Mówiło się 
bardzo dużo i to w łonie wszystkich 
stronnictw, iż obecny reżim parlamen
tarny jest zupełnie zdyskredytowany, 
że suwerenny naród odwraca się od 
Pałacu Burbońskiego. Tymczasem co 
się okazało? — W tym roku liczba 
obywateli, wstrzymujących się od gło
sowania, jest znacznie mniejsza niż 
w latach poprzednich, kiedy to właśnie 
decrescendo wywoływało ogólne za
niepokojenie. Trzeba jednak przyznać, 
że zarówno na prawicy jak i na lewi- 
ey został uczyniony poważny wysiłek, 
aby temu złu zapobiec. W tym roku 
na szali zauważyła też niezawodnie dy
scyplina „Krzyża Ognistego“. Ta bo
wiem patrjotyczna organizacja nie 
wysunęła, jak już to poprzednio 
wspominaliśmy, żadnego własnego 
kandydata, natomiast głosowała za 
najbardziej wartościowymi kandyda
tami, należącymi do partyj narodo

wych. A „Krzyż Ognisty“ liczy dzisiaj 
około... miljona członków czyli wybor
ców. W obozie znów przeciwnym, 
ogólny kryzys został należycie wyzy
skany przez komunistów, żonglują
cych obietnicami i czerwońcami.

Na rozkaz Kremla bolszewicy tu
tejsi uderzyli w nutę patrjotyczną 
i starali się odwrócić uwagę od wy
padków hiszpańskich w obawie, aby 
krwawe żniwo tamtejszych zajść nie 
odstręczyło swą łuną wyborców fran
cuskich. Tymczasem jednak so
cjalistyczna federacja madrycka u- 
chwaliła zagarnięcie władzy przez 
klasę robotniczą, bez względu na 
środki, jakiemi w tym celu będzie się 
musiała posługiwać. Nie dość na tem. 
Według wiadomości dobrze poinfor
mowanego organu narodowego „Le 
Jour", dn. 29—30 kwietnia odbędzie 
się w jednem z miast płd.-zach. Fran
cji, międzynarodowa konferencja ko
munistyczna. Wezmą w niej udział 
emisarjusze Kominternu, przebywają
cy w ostatnich czasach w Czechosło
wacji oraz delegaci francuskich i... 
hiszpańskich komunistów.

Jaki jest cel tego czerwonego zgro
madzenia? — Umyślne powstrzyma
nie się od gwałtownej agitacji rewolu
cyjne w dniu 1 maja. Natomiast na

Jak hula „Front Ludowy“
Madrycki dziennik „ABC“ ogłosił 

ostatnio niezwykle smutną statystykę, 
stanowiącą bilans działalności t. zw. 
„frontu ludowego“ w okresie od 15 lu
tego do początków kwietnia br.

Obrabowano i zniszczono: 58 bu
dynków państwowych i publicznych, 
72 prywatnych i publicznych przedsię
biorstw, 33 domy mieszkalne, oraz 
36 kościoły.

Podpalono i doszczętnie zburzono: 
12 budynków o charakterze publicz
nym i państwowym, 45 różnych

Robotnicy Zagłębia Dąbrowskiego 
w obozie narodowym

Mimo zaciekłej agitacji komuni- 
styczno-socjalistycznej obóz narodowy 
w Zagłębiu Dąbrowskiem rozwija się 
coraz lepiej. Ostatnio odbyły się trzy 
duże zebrania Str. Narodowego: w So
snowcu, Dąbrowie Górniczej i Czela
dzi.

Zebranie w Sosnowcu odbyło 
się w sali Związku Metalowców przy 
udziale 2.000 osób z pośród członków 
czterech kół S. N. w Sosnowcu i zapro
szonych gości ze sfer robotniczych.

Do zebranych przemówił kpt. 
Grzegorzak z Łodzi. W świetnie skon
struowanym referacie przedstawił 
mówca istotę sojuszu żydowsko-komu- 
nistycznego. Zebrani opuszczali zebra
nie z silnem postanowieniem, iż Za
głębie musi pójść w ślady narodowej 
Łodzi.

Na zebraniu w Dąbrowie Gór
niczej przemawiał p. Jan Bajkow- 
ski z Warszawy.

W tym samym dniu po południu 
odbyło się zebranie w Czeladzi, na 
którem przemawiał do tłumnie zebra
nej publiczności niestrudzony kpt. 
Grzegorzak.

Na wszystkich zebraniach, zakoń
czonych hymnem Młodych, uchwalo
no rezolucję, w której zwrócono uwa
gę na niebezpieczeństwo komunistycz
ne, określając w sposób jasny rolę, ja
ką odegrali w ostatnich wypadkach 
Żydzi, oraz wskazując, że droga do po
prawy stosunków w Polsce wiedzie nie 
poprzez krew robotnika Polaka, odda
jącego życie za interesy żydowskie,

tychmiast po 3-cim maja, czyli po 
drugiem głosowaniu, wywołanie roz
ruchów we Francji i spotęgowanie 
ich w Hiszpanji.

Pozostaje tylko pytanie, czy drugie, 
czyli decydujące głosowanie nie przy
gotuje niespodzianek. Bardzo to mo
żliwe. Musimy już dzisiaj stwierdzić, 
że w triumwiracie lewicowym, rady- 
kali ponieśli poważne porażki i w ich 
kołach wcale nie kry je się zanie
pokojenia co do drugiego głosowania; 
socjaliści lekko chwieją się w swych 
dotychczasowych pozycjach, a komu
niści zyskują. Partje narodowe na 
ogół utrzymują swe placówki. Obja
wem zaś, dającym się zauważyć za
równo na prawicy jak i na lewicy, 
jest dążność do zmienienia, jeżeli nie 
partyj, to w każdym razie ludzi. Wo
bec tego zachodzi też i inne jeszcze 
pytanie, a mianowicie czy z ostatecz
nych wyborów nie wyłoni się izba o 
większości bardziej trudnej do rządze
nia, aniżeli ta, jaka istniała dotych
czas. Wszystko zależy obecnie od 
kombinacyj, tajnych konszachtów, a 
jeszcze bardziej ciemnych porozumień, 
jakie odbędą się na lewicy, podobnie 
jak i od dyscypliny w łonie stronnictw 
narodowych.

I. BRIARES.

przedsiębiorstw, 15 domów mieszkal
nych i 106 kościołów, nie licząc 
50 świątyń zdewastowanych.

W okresie tym było 11 strajków 
generalnych, 169 zamieszk ulicznych, 
39 zamieszek krwawych, 85 z a m a- 
chów na życie różnych osób.

Ofiarą działalności „frontu ludowe
go“ padło, według danych policyjnych 
74 z a b’i t y c h i 345 rannych. Kwie
cień jak wiemy, przyniósł dalsze stra
ty'i dalsze ofiary w ludziach..

lecz poprzez organizację i wysiłek 
wielkiego, zwartego obozu narodowe
go.

Należy zaznaczyć, iż mimo pogró
żek ze strony komunistów spokoju ni
gdzie nie zakłócono, a zebrania były 
nietylko wyrazem postawy ideowej ro
botnika Zagłębia Dąbrowskiego, lecz 
również wzorowej organizacji Str. Nar.

Dużą prężność w akcji przeciw ży- 
do-komunie wykazują związki zawo
dowe „Praca Polska“.

Ostatnie zebrania w Zagłębiu były 
świadectwem dokonywających się 
zmian ideowych wśród mas robotni
czych, które wbrew rozsiewanym obec
nie pogłoskom nie są opanowane przez 
żywioły antynarodowe — komunistycz
ne, czyli żydowskie.

Znamienna modlitwa 
w parlamencie kanadyjskim

Sfery rządowe Kanady postanowi
ły, aby w przyszłości otwarcie sesji 
parlamentarnej było poprzedzane 
wspólną modlitwą posłów i senato
rów. Modlitwa ta ma być wygłasza
na naprzemian co tydzień w języku 
angielskim i francuskim. Treść tej 
modlitwy, będącej wspaniałym wyra
zem wyznania wiary ze strony Domi- 
njum Kanadyjskiego, należącego do 
Korony Brytyjskiej, brzmi następu
jąco:

„O Panie Boże, nasz Ojcze niebie
ski! Potężny Królu Królów, Panie nad

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego
i dolnego odcinka kiszek naturalna wo
da gorzka Franciszka-Józefa łagodzi i 
usuwa szybko gwałtowne boleści przy 
wypróżnieniu. Zalecana przez lekarzy.

__________ Tg 829____________ _
pany, jedyny Władco książąt tego 
świata, który oglądasz sprawy mie
szkańców ziemi z wyżyn Swego tro
nu, błagamy Cię z głębi serca, abyś 
na miłościwie nam panującego króla 
Edwarda VIII łaskawie wejrzeć raczył 
i napełnił łaską Ducha Świętego, iżby 
on wolę Twoją zawsze wypełniał i a- 
by według dróg Twoich chodził. Racz 
mu dzielić łaski zdrowia i długiego 
szczęśliwego żywota. Wzmocnij go, 
aby nad swymi wrogami zatriumfo
wał, a po dokonaniu tego życia, aby 
w wiecznej chwale i szczęśliwości u- 
czestniczył przez Pana naszego Jezu
sa Chrystusa. Amen“.

Kończy się ta modlitwa parlamen
tu kanadyjskiego następująco:

„Zechciej, o Boże, tak pokierować 
obradami, aby przyniosły Tobie wię
cej chwały, aby zapewniły bezpieczeń
stwo i dobrobyt naszemu monarsze i 
jego posiadłościom, aby praca tych 
izb ustawodawczych wprowadziła do 
życia zbiorowego porządek i ład, i o- 
parła to współżycie nasze na trwa
łych podstawach wolności, szczęścia, 
prawdy i sprawiedliwości, aby w ten 
sposób religja i pobożność wśród nas 
i w pokoleniach, które po nas przyj
dą, ustawicznie wzrastały. Dla nich 
i dla nas, błagamy Cię, o Boże miło
ściwy, o potrzebne łaski w Imię i przez 
pośrednictwo Pana i Zbawiciela na
szego, Jezusa Chrystusa. Amen.“

(KAP.)

Zgon narodowca
Ś. p. Stefan Benge z Wielkopolski
Czytamy w „Warsz. Dz. Nar.“:
Dnia 16 kwietnia zmarł w szpitalu 

w Szczebrzeszynie ś. p. Stefan Beuge. 
Zmarły przybył do Zamościa we wrze
śniu roku zeszłego z Wielkopolski. Był 
członkiem Stronnictwa Nar. w powie
cie leszczyńskim i wyjechał stamtąd, 
pracą narodową naraziwszy się pew
nym czynnikom, jako zastępca kie
rownika zarządu powiatowego Str. Na
rodowego.

W Zamościu powierzono mu kie
rownictwo powiatu zamojskiego. Wy
syłano go w Biłgorajskie i tam odby
wał zebrania, organizował Kola. * Na 
trzy tygodnie przed Bożem Narodze
niem aresztowano go w Zamościu, u- 
więziono, przetrzymano w więzieniu 
przez Święta. Nigdy nikt się nie do
wiedział, co znaczyło to aresztowanie. 
Wyszedłszy z więzienia wziął się do 
pracy, nie złamany, wesoły, radosny, 
łubiany przez wszystkich.

I znowu 8 marca b. r. aresztowano 
go, a 10 przewieziono do więzienia. 
Tym razem wytoczono mu proces, ro
biąc z niego jakiegoś wywrotowca, je
go, który życie poświęcił budowaniu 
Polski silnej i zwartej.

W więzieniu zachorował na tyfus 
plamisty, wskutek czego przewieziono 
go do Szczebrzeszyna, gdzie nieprzy
tomny leżał pod dozorem policji.

Tymczasem ukończono śledztwo i 
obrona wystąpiła o zwolnienie czy to 
za kaucją czy też za poręczeniem. Sę
dzia na zwolnienie się nie zgodził, a- 
liści zwolnił go wkrótce sam na sku
tek żądania więzienia, które widocz
nie za szpital płacić nie chciało. 16 
kwietnia zmarł na krótko odzyskując 
przytomność.

Cześć pamięci drogiego chłopca!

Niedokończony zjazd
W salce „Strzechy Budowniczych“ 

obradował zjazd delegatów Związku 
Pracowników Kupieckich. Zgromadze
ni skrytykowali ostro działalność rady 
Związku z prezesem Coftą na czele. 
Doszło do tego, iż delegaci odmówili 
radzie Związku udzielenia pokwitowa
nia. Po złożeniu mandatów przez 
członków rady wybrano tymczasową 
komisję zarządzającą. Delegaci nieza
dowoleni z przebiegu obrad zjazdu roz
jechali się, nie załatwiwszy najważ
niejszych spraw, do których należało 
m. in. uchwalenie budżetu.

tani
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Kalendarz rzym.-kat 
Sobota: Atanazego b., 

Zygmunta kr. 
Niedziela: Rocznica 

Konstytucji
Kalendarz słowiański 

Sobota: Witymira 
Niedziela: Świętosławy

Słońca: wschód 4,20 
zachód 19,20

Długość dnia 15 godzin. 
Księżyca: wschód 15,15 zachód 2,28

Faza: 4 dzień przed pełnią.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,74 m, dziś plus 0,81 m.

NOCNA SŁUŻBA APTEK:
śródmieście: Apt. pray ni. 27 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar). 
— Apt. Czerwona. Stary Rynek 37. — Apt. Zie
lona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwia
zda, ul. Kraszewskiego 12.Ć — Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Ko
rona. Górna Wilda 61 — Dębiec: Apt. przy ul. 
Debieckicj 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — 
Solacz: Apt. przy ulicy Mazowieckiej 12. —
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19.

i i

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa w kościele SS. Kar. 

melitanek Bosych, ul. Niegolewskich 23. 
Przez cały maj odprawiać się będzie na
bożeństwo majowe w dni powszednie o 
godz. 18,30, w niedzielę 3 maja z powodu 
przypadającej uroczystości Opieki św. Jó
zefa msze św. o godz. 6,15 i 8,30, suma z 
kazaniem i wystawieniem Najśw. Sakra
mentu o godz. 10, nieszpory z kazaniem 
i nabożeństwem majowem o godz. 17.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte dla Pań 

Nauczycielek. Staraniem Sodalicji Pań 
Nauczycielek w Poznaniu odbędą się po 
zakończeniu roku szkolnego w czasie od 
21—24 czerwca rekolekcje zamknięte dla 
pań nauczycielek w Poznaniu u SS. Zmar
twychwstanek przy ul. Marsz. Focha 147. 
Początek rekolekcyj w dniu 21 czerwca 
wieczorem.

Koszty utrzymania i noclegu wynoszą 
9 zł. Zgłoszenia należy skierować na rę
ce zast. prezydentki: St. Czeszewska, Po
znań, Wierzbięcice 35, najpóźniej do dnia 
15 maja. Przy zgłoszeniach prosimy u- 
przejmie uiścić wpłatę w wysokości 5 zł. 
Panie sodaliski mogą zgłosić udział w re
kolekcjach na zebraniu sodalicyjnem w 
dniu 17 maja. Do wzięcia udziału w. reko
lekcjach zapraszamy serdecznie wszystkie 
szan. koleżanki, także panie, nie należące 
do sodalicji.

OSOBISTE
— * Jubileusz dyrektora Czarneckiego.

W dniu dzisiejszym obchodzi 30-lecie pra
cy zawodowej w asekuracji dyrektor po
znańskiego oddziału towarzystwa ubez
pieczeń „Silesia“ S. A., p. Leon Czarnecki. 
Jubilat znany jest w szerokich kołach na
szego miasta z swej społecznej działalno
ści. Należy do szeregu towarzystw i bie- 
rze w ich pracach czynny udział. Znany 
jest przedewszystkiem w kolach ubezpie
czeniowych, wkładając dużo pracy i ini
cjatywy w rozszerzenie idei ubezpiecze
niowej. Ód dwóch lat jest dyrektorem 
tutejszego oddziału towarzystwa ubezpie
czeń „Silesia" S. A.

Warto zaznaczyć, że dzień 1 maja w 
życiu Jubilata odegrał pewną rolę, i tak 
1 maja 1906 r. rozpoczął pracę w berłiń- 
skiem towarzystwie ubezpieczeń „Nord- 
siem", 1 maja 1919 r. rozpoczął pracę w 
poznańskim oddziale tow ubezp. „Polo
nia“, S. A. 1 maja 1934 r. objął kierow
nictwo oddziału jedynego obok „Vesty“ 
chrześcijańskiego tow. ubezp. „Silesia“ 
S. A.

—* Jubileusz zasłużonego obywatela. W
dniu dzisiejszym obchodzi obywatel na
szego miasta p. Stanisław Stryczyński, za
mieszkały przy ul. Marsz. Focha 28, 40- 
ietni jubileusz swej samodzielności, oraz 

istnienia warsztatu 
a składu obuwia, 
znanego w dzielni
cy łazarskiej.

W r. 1896 jubilat 
założył warsztat o- 
buwniczy, a w r. 
1901 skład obuwia 
w skromnych po
czątkowo rozmia
rach przy ulicy 
Marsz. Focha 74. 
Pracowitością i o- 
szezędhością. przy 
pomocy swej mał
żonki, doprowadził

przedsiębiorstwo swoje d,o rozkwitu i już 
w r. 1905 przeniósł skład i pracownię, po
większając je znacznie, do domu przy ul. 
Marsz. Focha 28, gdzie dotąd istnieją.

Podkreślić należy, że w okresie kul- 
iturkampfu i bojkotu przez Niemców kup

Drugi dzień zjazdu pedagogów kupieckich
Dzisiaj, w drugim dniu obrad zja

zdu dyrektorów i nauczycieli gimna
zjów kupieckich i szkół handlowych z 
okręgu szkolnego poznańsko-pomor- 
skiego, rozpoczęły się o godz. 8,15 lek
cje pokazowe, przeprowadzone przez 
prof. A. Jeziorkowską. (Kalkulacja na 
podstawie dokumentów) i prof. Cz. Si
korskiego (Ceramika i szkło, ćwicze
nia praktyczne).

Przygotowania do dekoracyj okien wystawowych na 
gimnazjum kupieckie go w Poznaniu.

konkurs uczniów

Po przerwie śniadaniowej referaty 
wygłosili: prof. Cz. Sikorski „Towa
roznawstwo w gimnazjum kupiec- 
kiem", prof. Łukaszewicz „Organiza
cja pracowni towaroznawczej“ i dyr. 
J. Witek z Bydgoszczy „Współpraca 
kupiectwa ze szkolą handlową“.

Od wczesnego rana, pod okiem 
prof. St. Małeckiego, czyniono przygo
towania do prac konkursowego ćwi
czenia dekoracyj okien wystawowych, 
przygotowuje się sześć okien firm: 
„Blask“, Schubert, The Gentleman, 
Pańczak, Czyż i Ero. Wszystkie te 
firmy przeznaczyły dla uczniów cen-

ców polskich, udało się jubilatowi, jako 
gorliwemu patrjocie, utrzymać i rozwinąć 
przedsiębiorstwo tylko dzięki mrówczej 
pracy i życiu pelnem wyrzeczeń osobistych.

Okres wojny światowej, oraz następu
jąca po nim dewaluacja kapitałów pozba
wiła p. S. jego ciężko zapracowanych o- 
szczędności. Mimo różnych niepowodzeń w 
okresie powojennym, sędziwy jubilat n5e 
opuszcza rąk, lecz stara eie nieustanną 
pracą i zapobiegliwością o utrzymanie pla
cówki. W gronie dorosłych dziś dzieci i 
wnuków, doczekał się tak rzadkiego w dzi
siejszych czasach jubileuszu.

Na intencję tej uroczystości odbyła się 
w dniu dzisiejszym msza św. w kościele 
paraf, św. Michała.

Redakcja „Kurjera Poznańskiego“ i 
„Orędownika“ przyłączają się do ogólnych 
życzeń, składanych w dniu dzisiejszym d. 
Stanisławowi Stryczyńskiemu.

WALNE ZEBRANIA
— * Walne zebranie Związku Denty

stów Zachodnich Ziem R. P. w Poznaniu
odbędzie się w sobotę, dnia 2 maja 1936 
r. o godz. 19,30 w sali „Pod Strzechą Bu
downiczych“ przy ul. Sew. Mielżyńskie- 
go 23. O liczny udział uprasza Zarząd.

WYKŁADY
— * „Równowaga budżetu państwowe

go i życie gospodarcze“. W dniu 11 bm. 
odbędzie się w Izbie Przem. Handlowej o 
godz. 20 zebranie Związku Ekonomistów 
z referatem dr. Józefa Rzóski na temat: 
„Równowaga budżetu państwa i życie go
spodarcze“.

— * „Współczesne przewroty religijne 
w Europie“ — oto tytuł ciekawego wy
kładu, który wygłosi ks. rektor Nikodem 
Cieszyński w poniedziałek, 4 maja o godz. 
20 w sali Domu Królowej Jadwigi, Al. 
Marcinkowskiego 1. — Wstęp 0,25, 0,50 i 
1,00 zł. Dochód przeznaczony na ubranie 
do I komunji św. ubogich dzieci, pozosta
jących na opiece Stowarzyszenia Pań Mil. 
św. Wincentego a Paulo przy Farze.

— • „Kuchnia zagraniczna“. Dziś, tj. 
w piątek, dnia 1 bm. w lokalu Związku 
Pań Domu przy ul. 27 Grudnia 19, wy
głoszony zostanie o godz. 17 referat n. t. 
„Kuchnia zagraniczna“.

WIECZORY. KONCERTY
— * W hołdzie Zygmuntowi Noskow

skiemu. W poniedziałek, 4 maja odbędzie 
się na sali koncertowej św. Marcina kon
cert, poświęcony twórczości Zygmunta No-

ne nagrody. Sąd konkursowy stano
wić będą pp.: Szefer, Schubert, repre
zentant firmy „Blask“, art. mai. Pał- 
kówna, nauczycielka gimnazjum ku
pieckiego w Krakowie i prof. Cyruliń- 
ski z Warszawy. Rozstrzygnięcie kon
kursu odbędzie się o godz. 16.

Drugi ciekawy pokaz, mianowicie 
dekoracyj stołów, przygotowali dziś w 
południe uczniowie szkoły dokształ-

cającej kupieckiej, oddziału „specjal
na szkoła kelnerów“, pod okiem p. 
prof. Przybylskiego. Uczestnicy zja
zdu podziwiali niezwykle harmonijne 
zestawienie nakryć dla restauracyj 
kilku kategoryj. Przyrządzone z oka
zji pokazu potrawy skonsumowali u- 
czestnicy zjazdu.

Po południu, po ogłoszeniu wyni
ku konkursu, o godz. 17, prof. Z. Ha- 
nusiak z Bydgoszczy wygłosi referat 
p. t. „Ćwiczenia grupowe pracowni 
towaroznawczej“, poczem odbędzie się 
dyskusja nad referatami i lekcjami.

(wel)

skowskiego. W koncercie tym biorą u- 
dział art. opery Hanna Dziewióska, Br. 
Mlodziejowski, A. Sibłlski, chór chłopców 
i chór mieszany „Harmonja“ pod dyr. prof. 
Marjana Weigta. Program tego interesu
jącego wieczoru podamy w najbliższych 
dniach.

KRONIKA MIEJSCOWA
PRZEZ SIEDEM MÓRZ okrętem „KO

ŚCIUSZKO“ z Konstancy do Gdyni 12. 6. 
do 3. 7. ze zwiedzaniem portów: Turcji, 
Grecji, Malty, Algieru, Marokka, Hisz
panii, Belgji. Ilustrowane programy i 
bliższe informacje w Biurze Podróży WA- 
GONS-LITS COOK, Poznań, Pierackiego 
12, tel. 58-86.
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— * Posiedzenie komisji arbitrażowej.

Wyznaczone na dzień 1 bm. posiedzenie 
komisji arbitrażowej, mającej rozstrzyg
nąć zatarg w przemyśle budowlanym w 
Poznaniu, zostało przesunięte na dzień 4 
bm. godz. 10. Posiedzenie komisji odbę
dzie się w biurze Okr. Inspektoratu Pracy 
w Poznaniu pod przewodnictwem p. Pre- 
niera z min. pracy i opieki społecznej.

— * Potrójna uroczystość. W dniu 
wczorajszym obchodziła znana na grun
cie miasta Poznania firma „Ernka“, wła
ściciel p. Marjan Włodarczak, skład apa
ratów radjowych i fotograficznych i in
strumentów muzycznych (nl. Wrocławska 
30) 10-łetni jubileusz swego istnienia. — 
Państwo Włodarczakowie obchodzili tego 
samego dnia 10-lecie pożycia małżeńskie
go, a wreszcie na ten sam dzień przypa
dły imieniny p. Włodarczaka. W inten
cji Jubilatów i firmy odprawił rano O. 
Norbert Uljasz uroczystą mszę św. w ko
ściele OO. Franciszkanów. Wieczorem 
podejmował p. Włodarczak zaproszonych 
gości, wśród których znajdował się m, i,n. 
bardzo serdecznie przyjmowany ks. dr. 
Śledź, przybyły z Chicago do Polski na 
-wyższe etudja. Zainicjowana podczas 
przyjęcia składka przyniosła 203,42 zł, któ
rą przeznaczono do dyspozycji Klubu Szy
bowców na rozpoczęcie budowy nowego 
aparatu szybowcowego przez bezrobot
nych.

— * „Straszny dwór“ w Teatrze Wiel
kim i „Śluby panieńskie“ w Teatrze Pol
skim po cenach zniżonych w dniu 3 ma
ja. Przedstawienia zakupiło Towarzystwo 
Czytelni Ludowych. Bilety do nabycia 
w bibljotece T. C. L„ Al. Marsz. Piłsud
skiego 1. Tel. 3081.

— * Nocują pod golem niebem w ocze
kiwaniu na pracę. Jak wiadomo, przy ul. 
Stefana Czarnieckiego mieści się biuro 
pośrednictwa pracy, rekrutujące bezrobot-

Zjazd koleżeński absolwentek b. pensji 
p. Wamkówny odbędzie się w Poznaniu 
dnia 2 maja br. • na który najuprzejmiej 
wszystkie byłe koleżanki zaprasza Komi
tet. Bliższe informacje pod adr. Jadwiga 
z Górskich Goździejewska, Poznań, Wiel
ka 9 m. 3, lub Stefanja z Jasieckich Kono
pińska, Poznań, Matejki 68.
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Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

nych do różnych' prac na terenie miasta. 
Liczni bezrobotni, chcąc zdobyć pracę, 
przychodzą przed pośrednictwo już w go
dzinach wieczornych dnia poprzedniego i 
czekają pod golem niebem nrzez całą noc 
na rozpoczęcie rekrutacji. Zwykle odby
wa się to w środy wieczorem, w czwartek 
bowiem odbywa się przeważnie rekruta
cja. (sk.)

— * Akademia ku czci św. Jerzego. —
26 kwietnia br. 26 drużyna harcerska im. 
H. Sienkiewicza na Osiedlu Warszaw- 
skiem obchodziła uroczystość swego pa
trona św. Jerzego. W czasie mszy św., 
która poprzedziła akademję, cała druży
na przystąpiła do komunji św. W godzi
nach popołudniowych w pięknie przybra
nej sali odbyta się akademja. Gawędę wy
głosił dh. hem. Maliński, przemawiał p. 
dr. Sułkowski. Pasowania na rycerzy do- 
konał dh. Kazimierz Gajewski, kierownik 
drużyny.

— * Za naruszenie ustawy przemysło
wej. Komitet walki z nielegalnym han
dlem, przemysłem i rzemiosłem w Pozna
niu skierował do referatu karnego wła
dzy przemysłowej I instancji w Poznaniu 
w czasie od 22—30 kwietnia br. 28 wnio
sków o ukaranie naruszających ustawę 
przemysłową. Zpośród tych wniosków 6 
dotyczyło niezgłoszenia rozpoczęcia, zmia
ny, lub zaniechania prowadzenia przemy
słu, 5 za nieodpowiednie oznaczenie przed
siębiorstwa, 9 za uprawianie rzemiosła bez 
karty rzemieślniczej, 6 za uprawianie han
dlu okrężnego bez licencji i dwa wnioski 
za prowadzenie przemysłu bez koncesji. 
Winnych naruszenia przepisów ustawy 
przemysłowej ukarano w ramach tej usta
wy. (sk.)

— * Badania psychotechniczne prze
prowadzono wczoraj w sali Domu Rze
mieślniczego z ramienia wojewódzkiego 
instytutu rzemieślniczo - przemysłowego. 
Badaniu, przeprowadzonemu przez dr. 
Szwarca, poddało się 54 absolwentów 
szkoły powszechnej w Jarocinie. Mają 
one na celu dać ogólny pogląd rodzicom, 
do jakiego zawodu mają zdolności ich 
dzieci, (wel.)

Z TARGU
— Dnia 1 b. m. na placu Sapreżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wagi, za eztuikę);
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40. masło 

mlecz. 1.40—1.50, twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1,40; mleko (litr) 0.20—0 24: jaja (mendel) 
0.70—0,80.

Mięso: wieprzowina 0.60—0,80, wołowina 
0.50—0.80, cielęcina 0.60—0.80, skopowi,na 0.90— 
0.90. słonina 0.75—0.80, smalec 0.90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1.00—1.20, węgorz 90—1.20, 
lin 1.20—1.30. karp 1.40—1.50, leszcz 0.70—1.00, 
białe ryby 0.40—0.60. fladra 0.35. dorsz (dziel.) 
0.40—e.60, ryby śniete 20—30 gr mniej.

Raki: (mdl.) 0.80—3.00.
Drób i dziczyzna: kura 1.60— 3.20: 

kaczka 2.00—3.50. geś 3.00—5.00 gulehie 'para) 
80—1.00, indyk 5.00—8.00. perlice 1.80—3.00, kró
lik 1.00—1.20, para kurcząt 2.00—3.00

Jarzyny (w groszach); ziemniaki 4—8 ce- 
bola 25—30, szpinak 10—20. buraki 8 marchew 
10 — 20, pietruszka (pecseik) 10, seler (sztuka) 
10 — 90, kapusta (główka): biała 20 — 30, wło
ska 15—30. modra 20—50 jarmuż 20—25, rabar- 
ber 10 — 20, zielona sałata 10 — 15. rzodkiewki 
(pęczek) 10 — 15, mł. marchew (peczek) 60, mł. 
karfarepa 50—60, ogórek 90—1.00 szparagi 65—85.

Owoe« jabłka 20—80, pomarańcze 60—80, 
owoce susz.; 0.80—1.00.

2 Ar a win a: 0.40.

R62KE
= * Podmiejskie bilety wycieczkowe.

Z dniem 1 bm. przywrócono odprawę o- 
sób za ulgowemi biletami powrotnemi na 
przejazdy wycieczkowe z Poznania do Pu
szczykowa, Puszczykówka, Ludwikowa, 
Kiekrza i Promna.

Ceny biletów wycieczkowych klasy 3-ej 
. na przejazd w obydwu kierunkach są na

stępujące: Z Poznania do Puszczykowa 
0,90 zł, z Poznania do Puszczykówka 1,00 
zł, z Poznania do Ludwikowa 1,50 zł.

Z Poznania-Dębca do Puszczykowa 0.70 
zł, do Puszczykówka 0,90 zł, do Ludwiko
wa 1,30 zł.

Z Poznania do Kiekrza 0,90 zł, z Po
znania do Promna 1,70 zł.

Z Poznania Tamy Garbarskiej do Prom
na 1,50 zł.

Z przejazdów za biletami wycieczko- 
wemi mogą korzystać wszyscy mieszkań
cy miasta Poznania w sezonie letnim oi 
1 maja do 30 października br. we wszyst
kie dni tygodnia. Dalsze ulgi dla dzieci 
poniżej lat 10 nie będą stosowane. Po
dróż w obydwu kierunkach można odby
wać tylko w jednym dniu dowolnemi po
ciągami ruchu osobowego. Dla osób wy
jeżdżających do Puszczykowi^ Puszczy*
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kńwka i Ludwikowa będą kursować po
ciągi wycieczkowe z dworca podmiejskie
go letniego, który z dniem 1 maja otwar
to dla publiczności. Sprzedaż biletów 
wycieczkowych powrotnych odbywa się 
również w kasach biletowych na głów
nym dworcu w Poznaniu.

— * Przejazdy wycieczkowe do Zanie
myśla. Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych w Poznaniu zawiadamia, że na 
okres czasu od 1 bm. do 30 września rb. 
wprowadzono bezpośrednią odprawę osób, 
udających się z Poznania do Zaniemyśla, 
za ulgowemi biletami powrotnemi. Prze
jazdy wycieczkowe mogą odbywać się w 
niedziele i święta, przyczem wyjazd do 
Zaniemyśla może nastąpić już w soboty 
lub dni przedświąteczne od godz. 12. Ce
na biletów za przejazdy w obydwu kie
runkach w klasie 3-ciej wynosi 3,40 zł, a 
w kl. 2-giej 5,10 zł. Sprzedaż biletów od
bywa się w kasie biletowej na głównym 
dworcu w Poznaniu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Chłopiec wpadi pod samochód. —

Na ul. (Żydowskiej wpadł pod przejeżdża
jący samochód P. Z. 44.630, 14-letni Stefan 
Krugielka (Żydowska 8), doznając lekkich 
obrażeń i potłuczeń. Kierowca samocho
du Feliks Topolewski odwiózł poszwan- 
kowanego chłopca do szpitala miejskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Chciał okraść samochód sędziego.

Sędzia sądu apelacyjnego w Poznaniu p. 
Stefan Grabowski (Zacisze 6 m. 1) pozo
stawił na ulicy swój samochód, który o- 
puścił na chwilę. Do samochodu pod- 
kradl się w tym czasie Roman Korn, za
mieszkały w Ławicy (Sobieskiego 3) i wi
dząc leżące wewnątrz auta różne przed
mioty, chciał je skraść i w tym celu wy
bił szybę w samochodzie, wartości 70 zł. 
Usiłowaną kradzież w porę zauważono i 
amatora własności sędziowskiej odstawio
no do IV komisarjatu P. P. (mz;)

— * Żyd podejrzany o handel żywym 
towarem. Wydział śledczy w Poznaniu 
przeprowadza z polecenia prokuratury do
chodzenia w sprawie niejakiego Idela 
Weingartena, podejrzanego o handel ży
wym towarem. Weingarten przyjechał 
do Poznania z Leokadją Baczyńską z za
wodu fortancerką, którą namówił do wy
jazdu z nim zagranicę, gdzie miał się jej 
rzekomo wystarać o pracę. Ponieważ Ba
czyńska nie miała w porządku papierów, 
Weingarten udał się z nią do konsulatu 
niemieckiego i chciał uzyskać wizę. W 
konsulacie, po zbadaniu sprawy, odmó
wiono Baczyńskiej udzielenia wizy, a 
Weingartena zatrzymano i oddano do dy
spozycji władz sądowych, (mz.)

— * Klient okazał się wydrwigroszem. 
Do kawiarni „Esplanada“ przyszedł ku
piec z Katowic Joachim Niesporek, zamie
szkały tamże przy ul. Dąbrowskiego 3 m. 
1. W lokalu spotkał się z niejakim Ja
nem Przewłoką, który podał się w roz
mowie za kupca branży kolonjalnej i wy
raził chęć zrobienia interesu z p. Niespor- 
kiem. Po pertraktacjach Przewłoka do
konał zamówienia towaru na sumę 4.970 
złotych. Towar ten miał kupiec katowic
ki wysłać nabywcy do Poznania expres- 
sem. Po zawarciu transakcji, p. Niespo
rek chciał zapłacić rachunek w lokalu, 
lecz nie posiadając drobnych, poprosił 

Przewłokę o zmianę banknotu 100-złoto- 
wego. Przewłoka wyraził gotowość od
dania tej przysługi, lecz gdy otrzymał 
banknot, zamiast rozmienić go, począł u- 
ciekać. Na alarm, podniesiony przez p. 
Niesporka, zatrzymano sprytnego oszusta 
i osadzono w areszcie policyjnym. Docho
dzenia przeprowadza komisarjat IV. P P

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Sąd okręgowy rozpatrywał 

sprawo dwóch działaczy bom* iuniisfyczinych: 40- 
lebnitego Franciszka Kolca, mieszkańca bara
ków dla bezdomnych iprzy ul. Dwernickiego, i 
32-lefffiiągo Mieczysława Siampoldińslkdego, eamie- 
sakałego przy ul. Długiej 80. Działalność swoją 
uprawiali .om. pomiędzy bezrobotnymi, a poza 
tem trudinili się kolportażem ulotek o treści' an
typaństwowej, roe-dając je przed biurem pośred
nictwa pracy i przed fabrykami, a także rozno
sząc do mieszkań. Władze policyjne przez dłuż
szy czas obserwowały obu ¡komunistów i w,resz
ce! aresztowały ich w chwili, gdy ci w waliz
kach mieli' kilkanaście ¡kilogramów bibuły ko
munistycznej. Wywiad policyjny ustalił, że obaj 
oddawana prowadzili działalność komunistyczną. 
Sąd skaza! obu oskarżonych na karę PO 3 lata 
wiezienia, darowując potowe kary ¡na podstawie 
amnestii.

—* Gniezno. Sąd okręgowy rozpatrywał 30 
kwietnia b. r. sprawę kamą Anny Wituskiej, 
żony byłego dyrektora K. K. O. miasta Wrze
śni, oskarżonej o przywłaszczenie 2.900 zł gro
sza publicznego. Sąd skazał Wituską na 8 mie
sięcy wiezienia. Po rozprawie sad zarządził are
sztowanie Wituskiej z obawy ucieczki'. Wituska 
odpowiadała z wolnej stopy.

— W dniu 10 maja o godz. 13 odbędzie eie 
7 z rzędu bieg na przełaj o putoar wędrowny K. 
P. W. Gniezno. Zgłoszenia do biegu przyjmuje 
K. P. W. Gniezno (Oddział Mechaniczny) do 
dnia 8 maja włącznie. Start i meta na hippodiro- 
mie gnieźnieńskim.

— Sad grodzki rozpatrywał sprawę karną 
Henryka Kropacza z Gniezna, oskarżonego o to, 
że oblał wnętrze kiosku Górczyńskiego przy ul. 
Warszawskiej 31, prowadzącego m. im. żydow
ski „Ekspress“, cuchnącym płynem. W czasie 
rozprawy sąd nie uwzględnił wniosku obrony o 
przesłuchanie świadków, mających stwierdzić 
alibi oskarżonego w chwili zdiemolowamia kio
sku, i skaza) Kropacza na 1 miesiąc aresztu. Od 
tego wyroku obrona zapowiedziała apelacje, (br)

— W związku z świętem narodowem 3 Ma ja 
organizacje miejscowe z inicjatywy T. O. L. u- 
rządzaja uroczysty obchód z następującym 
programem: W sobotę wieczorem capstrzyk, w 
niedzielę uroczyste nabożeństwo_ w Bazylice, a 
dla wojska msza połowa na dziedzińcu 'koszar 
9 p. p. Po defiladzie odbędzie się uroczysta aka-

Za napad rabunkowy na mleczarza
Dziś sąd okręgowy w Poznaniu w 

składzie wiceprezes Sosiński, przewod
niczący, oraz sędziowie Karczewski i 
Dudkiewicz wotanci rozpatrywał spra
wę o rozbój. Na ławie oskarżonych 
zasiedli 24-letni Wilhelm Błaszak, 
30-letni Kazimierz Matuszak, jego żo
na 29-letnia Konstancja Matuszakowa, 
36-letni Stanisław Łopatka, jego żona 
32-letnia Jadwiga, oraz 39-letnia Pela
gia Kopczyńska, wszyscy zamieszkali 
w Środzie.

W dniu 6 marca r. b. w mieszkaniu 
Łopatków został uplanowany napad 
rabunkowy na mleczarza Józefa Mar
cinkowskiego z Kromalic. Łopatkowa, 
która bardzo dobrze znała Marcinkow
skiego, poinformowała Błaszaka i Ma
tuszaka, że w tym dniu Marcinkow
ski będzie wiózł ze Środy większą 
ilość pieniędzy. W godzinach połud
niowych Błaszak i Matuszak, którzy 
obserwowali Marcinkowskiego w Śro
dzie, po jego wyjeździe w kierunku 
Kromalic, wsiedli na rowery i pojecha
li za nim. W połowie drogi dopę- 
dziwszy go, zsiedli z rowerów, Matu
szak zatrzymał konie, Błaszak zaś, 
uzbrojony w rewolwer, skoczył na wóz 
i grożąc śmiercią, zażądał wydania 
pieniędzy. Przerażony Marcinkowski 
odpowiedział, że pieniędzy nie posia
da. Wtedy Błaszak przeszukał kiesze
nie steroryzowanego mleczarza i za
brał mu 648 złotych. Po dokonaniu 
rabunku Błaszak i Matuszak pojechali 
rowerami każdy w innym kierunku. 
Błaszak przybył do mieszkania Kop
czyńskiej, w którem czasowo zamie
szkiwał i opowiedziawszy jej, w jaki

demja w bincteatrae „Słońce“, gdzie referat 
wygłosi ks. dyr. Ludwiczak. Po południu odbę- 
dizie się w Dalbach bieg narodowy, (br)

—* Grodzisk. Jak się dowiadujemy, J. E. ks. 
kard. Hlond mianował naszego czcigodnego 
proboszcza, ks. Stefana Kruszką, dziekanem de
kanatu grodziskiego.

— Podczas przeprowadzonej rewizji domo
wej za hronią w zagrodzie Kaczmarków w Bu
kowcu posterunek P. P. ujawnił pasy, które 
pochodzą z kradzieży w tartaku Porażyn. Po
nieważ podejrzani o kradzież wzgl. o pomoc w 
kradzieży są rodzeństwo Władysław, Wiktor ja, 
Józef i Czesław Kaczmarkowie, wszyscy z Bu
kowca, sąd grodzki zawiesił nad wszystkimi 
areszt śledczy i osadził ich w wiezieniu w Gro
dzisku, z uwagi ma nieukończenie dochodzeń.

— Posiedzenie rady miejskiej odbyło się we 
wtorek w sali ratusza. Obradowano m. in. nad 
uchwaleniem dodahk. budżetów na rok 1985-36, 
oraz sprawą zakupu ziemi od katol. gminy ko
ścielnej pod targowisko, (gf)

—* Inowrocław. Mieszkaniec wioski Dąbro
wa Biskupia, Er. Budzisławeki, który przybył 
za interesem do Inowrocławia, zawarł przygod
ną znajomość z dwu mężczyznami, którzy pod
stępnie zwabili go do parku solankowego. Kie
dy przekonali się, że w pobliżu niema nikogo, 
pod groźba rewolweru zmusili Bu d zieła wshiego 
do wydania im portfelu, w którym znajdowało 
się 20 zł, poczem zbiegli. Wszczęte przez policję 
śledztwo doprowadlziło do ujęcia napastników, 
którymś okazali się Br, Napierała i Stan. Gło
wacki, ¡kilkakrotnie już .karami za różne prze
stępstwa.

— Ostatnio odbyło się zebranie przewodni
czących komisyj egzaminacyjnych rzemiosła 
inowrocławskiego. Nominacje otrzymali pp.: Er. 
Drogowskd1 dla zawodu rzeżnicko-wędlimiarskie- 
go, Łitw-ickii — piekarskiego, Leon Urbański' — 
kołodziejskiego, Stan. OSmiałowski — krawiec
kiego, St. Grzechowiak — szewskiego, Kuraaw- 
stki —■ siodlarsko-tapicereteiego, Rychło wsfci — 
stolarskiego, J. Nowak — fryzjerskiego, Er. 
Błeszyński — krawiectwa damskiego. Ciemnie- 
jewski — malarskiego, budowniczy Stroiński — 
murarskiego.

— Komendant P. P. na m. Inowrocław aspi
rant Jedieekd przesiedlony został do Warszawy 
(do rezerwy). Na jego miejsce przyszedł podko
misarz Orłowski z Łucka.

— W okresie sezonu kuracyjnego, t. zn. od 
1 maja do 30 września r. b„ poczta inowrocław
ska doręczać będzie w niedziele i święta wszyst
kie przesyłki' pocztowe.

— U zbiegu ulic Solankowej i Król. Jadwigi 
wydarzył się fcarambol samochodowy. Samo
chód ibpt. Krauitforsła z 4 p. a, p. wjechał na 
samochód kpt. Chojnackiego. Oba wozy doznały 
poważnych uszkodzeń.

—* Kłecko. Dotychczasowy weterynarz dr. 
Budnych przeniósł swoją praktykę do Kiszko
wa. Dla Polaka.-weterynarza jest dobre poleje

sposób zdobył pieniądze, dał jej kwo
tę 248 złotych, przyczem zagroził jej, 
że jeśli go wyda, to ją zabije. Następ
nego dnia Błaszak dał Jadwidze Ło
patkowej 200 zł i Matuszakowej rów
nież 200 złotych. Kopczyńska w kilka 
dni potem opowiedziała o napadzie 
rabunkowym Błaszaka swemu mężo
wi, który natychmiast doniósł o tern 
policji. Sprawcy zostali aresztowani.

Na dzisiejszej rozprawie z wyjąt
kiem małżonków Łopatków, wszyscy 
oskarżeni przyznali się do winy, tłu
macząc się jedynie, że do tego pchnęła 
ich nędza, w jakiej się ostatnio znaj
dowali.

Sąd po przesłuchaniu świadków, 
oraz przemówieniu prokuratora Lipta- 
ka oraz obrońcy oskarżonych Matu
szaków ad w. dr. Podbiery, wydał wy
rok, mocą którego oskarżeni Wilhelm 
Błaszak i Kazimerz Matuszak skazani 
zostali za zbrodnię napadu rabunko
wego-: Błaszak na 4 lata więzienia, Ma
tuszak na 3 lata. Stanisława Łopatkę 
i Jadwigę Łopatkową sąd uznał win
nymi namowy do rozboju i skazał Ło
patkę na jeden rok więzienia, a Jadwi
gę Łopatkową na 2 i pół roku więzie
nia. Ponadto co do wszystkich powyż- 
szych oskarżonych sąd orzekł utratę 
praw publicznych i obywatelskich na 
przeciąg lat 3. Oskarżone Konstancję 
Matuszakową i Pelagję Kopczyńską 
sąd skazał za paserstwo na karę wię
zienia po 6 miesięcy i 50 zł grzywny, 
zawieszając wykonanie na lat 2. —
Wszystkim oskarżonym sąd zaliczył 
okres tymczasowego aresztowania, (m)

KRYSTYNA 
ANKWICZÓWNA 

i ADAM BRODZISZ 
w najnowszym fil
mie polskim p. t.: 
„Bohaterowie

Sybiru“
którego premjera 
odbędzie się już ju
tro w sobotę, 2 maja 
br. -w kinoteatrze 

„Słońce“.
ng 10 114

działania, ż przydzieleniem funkcji w rzeźni 
miejskiej, (wk)

—* Kościan. Zebranie plenarne koła Przyja
ciół Harc, z referatem ks. prof. Benka n. t. 
.Służba Boża w harcerstwie“ odbyło się przy 
licznym udziale członków w salce T. C. D.

— W dniu święta narodowego 3 Maja prze
widziano zbiórkę uliczna, o godz. 10,30 uroczy
ste nabożeństwo, pochód, oraz o godz. 17 uro
czysta akademię w sald „Sokola“,

— Kurs przysposobienia rolniczego odbył się 
w Kopaszewie przy udziale 70 osób. Wykłady 
mieli pp. dyr. Perek i instr. pow. Kitzmamn.

— Zebranie plenarne Tow. Kupców odbyło 
się z referatem delegata Zw. Tow. Kupieckich 
w Poznaniu n. t. „Położenie gospodarcze z 
szczególnem uwzględnieniem handlu“, (mik)

— Sanacyjna „Gazeta Narodowa“, wycho
dząca w Kościanie, została w dniu 28 kwietnia 
zajęta przez Miejski Uirzad Bezp. i Parz. Publ. 
za umieszczenie artykułu p. t. „Projekt wysy
łania więźniów z Polski do specjalnych zamoj
skich 'kolonij karnych".

— Aresztowani pod zarzutem odbycia zebra
nia zawieszonego w czynnościach Stronnictwa 
Narodowego 26 członków związku zawodowego 
„Praca Polska“ z Kokorayma, zostali po 44-go- 
dlziunem pozbawieniu wolności wypuszczeni na 
wolność. Po spisaniu z kilkoma protokółów, o- 
teazało się, że członkowie odbyli zwykłą poga
dankę zw. zaw. „Praca Polska“ i temsamem u- 
padł czyniony im zarzut odbycia zebrania za
wieszonego S. N.

— Roczne walne zebranie pow. koła Zw. In
walidów Woj. wybrało następujący zarząd pp.: 
Stanisław Żak — prezes, Kazimiera Sytek — 
wiceprezes, Leon Krazdowicz — sekretarz, Wa
lenty Nowak — zast. sefcr., Jan Ozaiński — 
Skarbnik, Michał Toperek — zast. skarbnika.

— 10-leoie istnienia urządza w dniach 31. 5. i
1. 6. b. r. klub sport. „Unja". W ramach uro
czystości przewidziano mecz międzynarodowy w 
piłkę nożna, oraz boks, terenie i gry sportowe.

—* Leszno. Stów. Pań Milos, św. Wincente
go a Paulo uraądea 24 ¡maja „Wieczór familij
ny“, połączony z tańcami i występami arty- 
stycznemi. Ze względu na doniosły cel, którym 
jest ubranie biednych dzieci' do I Komunji św., 
uprasza się obywatelstwo o gremialne przyby
cie.

— Walne zebranie Zw. Oficerów Re®. R. P. 
wybrało nowy zarzad w składzie pp.: prezes — 
por. me®. .Br. Szczygłowstki, w.-prezes — kap. 
Skrzefustki, ora® pp. Chmara, Barabasz, por. 
Skopowski, jako zastępcy pp. Wiśniewski, Ghu- 
ras i Ciszewski. Kom. rew. pp.: Łęgiewski, 
Skrzypczacz i Paech.

— Pociąg popularny na Targi' Poznańskie 
wyrusza a Leszna 3 ¡maja o <god®. 7,50, powrót 
o 2,05. Cena wra® ze wstępem ma Targi', w obie 
strony 5,10 ®I.

— Onegduj jacyś nieznani osobnicy rozdawa
li ulotki komunistyczne, nawołując do brania 
udziału w demonstracji oraz do strajk.u, (ih)

Echa nadużyć w sądzie 
grodzkim we Wrześni

Gniezno (br). Z początkiem mar
ca rb. podaliśmy wiadomość o aresz
towaniu byłego naczelnika sądu grodz
kiego we Wrześni Teofila Stachowskie- 
go, oraz sekretarza tegoż sądu Anto
niego Krotoszyńskiego pod zarzutem 
przywłaszczenia około 14.000 zł sum 
depozytowych z sądu grodzkiego we 
Wrześni.

Jak się dowiadujemy, rozprawa są
dowa odbędzie się już w drugiej poło
wie maja rb.

—* Ostrów. Introdukcja nowego proboszcza, 
ks. dziekana Płotki, nastąpi w niedzielę 10 ma
ja r. b„ podczas sumy.

— Tutejsza szkoła handlowa z nowym no
kiem sakolmym zamienioną zostanie ną gimna
zjum kupieckie.

— Koło T. C. L. przeprowadzi 3 maja ulicz
ną kwestę na cele oświatowe i wzywa obywatel
stwo o chętne poparcie zbiórki.

— Długi miasta Ostrowa wynoszą ponad 
4.150.000 zł. Natomiast majątek w gruntach za
budowanych i ¡niezabudowanych szacowany jest 
ma około 12.000.000 zł.

— Ruch budowlany — po czterotygodniowym 
strajku — zaczął się u nas w wzmożonem tem
pie. Stawia się mnóstwo nowych budowli i koń
czy zaczęte w roku ubiegłym.

— Zmarł Ostatnio weteran 63 r„ zamieszkały 
w pow. ostrowskim, S. p. Stanisław Dymczyń- 
skd. Ostatnie lata spędził w Ozachuraoh. Nia po
wstanie styczniowe poszedł jako młody chłopiec 
z gimnazjum w Trzemesznie, brał udział w po- 
tycakach pod Bintezewem, pod dowództwem 
majora Gałczyńskiego, a po 'rozbiciu oddziału 
przedostał się jeszcze raz za kordon, do b. Kon
gresówki. Po nieudunem powstaniu powrócił do 
Trzemeszna, a uikońezywsey studja, poświęcił 
się sadownictwu. Zmarł, przeżywszy lat ML. (os)

— W dniu 10 maja obchodzi tow. śpiewu 
„Wanda“ uroczystość 25-teoia istnienia. W 
związku z tern odbędzie się w sali „Gramdl-Oafe“ 
o godz. 12 uroczysta akadiemja.

—■ Teatr Miejski wystawią 3 maja o godz. 
20.15 3-aiktową komedię Fijałkowskiego p. fc 
„Gorąca brew“ z p. Władysławem Walterem w 
roli głównej. Będzie to pożegnalny występ arty
sty warszawskiego, który Ostrów opuszcza.

—* Września. W dnia 14 czerwca b. r. ob
chodzi Katol. Stów. Młode. żeńskiej, oddział 
Wrześnią, piętnastolecie swego istnienia.

— Podczas, ćwiczeń natknął się jeden z żoł
nierzy w lesie ¡maTzelewskim na skrzynkę, za
wierająca ¡maszynę do pisania marki „Uriika". 
Niewątpliwie maszyna pochodzi z ikradizieży i 
została ukryta w lesie. Dalszym losem maszy
ny zajęła: się policją wrzesińska.

Z POMORZA
—* Grudziądz. W Łasinie, pow. ©rudziąde- 

kiego, policja rozwiązała nielegalne zebranie 
mtodoniemieckiej partii „Jungdeutsche Partei“, 
zwołane przez niej. Willego z Jakóbkową. Poli
cja sporządziła doniesienie karne przeciw W. i 
kilku innym członkom pairtji, mającym odznaki 
partyjne, których nie zgłosiły do władfc.

— Podczas ćwiczeń na kursie szybowcowym 
dla oficerów spadi z aparatem z ¡nieznacznej 
wysokości' por. Krawczyk z 64 p. p. tak nie
szczęśliwie, że doznał zdruzgotania miednicy. 
Ciężko rannego oficera przewieziono samolotem 
do szpitala wojskowego w Toruniu, (gn)

—* Toruń. Posiedzenie wydziału historyczno- 
archeologicznego Tow. Naukowego w Toruniu 
odbędzie się w poniedziałek, 4 maja b. r., o godiz. 
17.30 w pracowni Archiwum m. Torunia (Ra
tusz, pokój 35, I p.). Na porządku dziennym re
ferat p. Heleny Piskorskiej: „Archiwum i jego 
zabytki". Wstęp wolny dla członków i wprowa
dzonych gości, (n)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. W czwartek odpłynął z Gdyni 

s. s. „Pułaski1“ do Południowej Ameryki. Druga 
podróż „Pułaskiego“, podobnie jak pierwsza, 
spełnia wszelkie oczekiwania. Wszystkie miejsca 
dla pasażerów na statku zostały zajęte.

— Przy ul. śląbiej samochód Tutkowsfciego, 
służący do rozwożenia pieczywa, kierowany 
przez szofera Labudę Alfonsa, w czasie wymi
jania furmanki, z powodiu raptownego zahamo
wania wozu przez szofera, wywrócił się. Siedzą
cy w sidmoehodzie inkasent Kachlicfei' Marjan. 
doznał złamania prawej ręki1. Jako winnego are
sztowano szofera, gdyż stwierdzono, że przyczy
ną wypadku było tylko zbyt raptowne hamowa
nie biegu.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ale

ksander Leworski w celu uproszenia łask 
pewnej rodziny 50 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 236,60 zł.

Na „Caritas" okr. pozn.: J. R. 5 zł. —j
Razem 5 zŁ

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 30 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu)

Owdow. mai. Józ. Trzybiński w Szamotu
łach i Eranc. Płechowiakówna; szlif. Stan, Ja- 
nasiik i Marją Grabowska; piek. Franc. Myt- 
kowsbi i Pel. Schiewe; rob. Czesi. Nowicki i 
pracown. Anna Nowicka; blach. Fel. Kiszka i 
rob. Wł. Teisner; szofer Franc. Nowak i rob. 
Wł. Urbaniakówna.

Dnia 30 kwietnia 1936 r. zapisano nastęi 
jące zgony: Jadwiga Kobelska z domu Mac 
jewska, wdowa, 65 lat; Józefa Wargulina z 
imu nieznana, 38 lat; Piotr Warchleweki • 
tnocnik gastronomiczny, 52 lat; Agnieszka Mii 
iajcaykowa z domu Marg.ilówna, wdtowa, 76 1 
Józef Pawlak, szewc, 30 lat; Katarzyna Szym; 
ska, renc-stka, 52 lat; Kazimierz Kupka, 1 ro 
J.0 mieś, -----
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„Rachunek sumienia“ T. C. L
Zbliża się 3 Maj, a z nim doroczne 

święto oświatowe, na Ziemiach Za
chodnich tydzień Towarzystwa Czytel
ni Ludowych. Jak co roku zaapeluje 
TCL. do społeczeństwa wielkopolskie
go o składanie ofiar na akację oświa
tową, na czytelnictwo, na książkę dla 
szerokich mas.

Przed tem dorocznem świętem, chce 
TCL. dać krótkie bodaj sprawozdanie 
ze swej działalności, przeprowadzić 
„rachunek sumienia“, wyliczyć się, co 
robi z pieniędzmi pochodzącemi z o- 
fiarności społecznej, jak je na cele o- 
światowe użytkuje.

Dyrektor TCL., ks. dr. Karol Milik 
zorganizował konferencję prasową, na 
której poinformował o rozwoju pracy 
Towarzystwa w roku ubiegłym.

Zeszłoroczna zbiórka 3-Majowa przy
niosła we wszystkich trzech wojewódz
twach ogółem 50 893 zł. Suma ta cał
kowicie zużytkowana została na zakup 
nowych książek dla bibljotek. To też 
tegoroczne wzmacnianie i odnawianie 
księgozbiorów osiągnęło wysokie cyfry. 
Wysłano ogółem do bibljotek 24 266 
książek za 79 951 zł 95 gr. Nietylko 
więc dochód ze zbiórki, ale i inne do
chody zużytkowane zostały na akcję 
biblioteczną, która obecnie jest pierw
szą i główną troską Towarzystwa. Ks. 
dr. Milik uważa bowiem, że bibliote
karstwo jest podstawą, najszerszą dzie
dziną pracy oświatowej, a w dalszym 
dopiero rzędzie idą tej pracy wyższe 
nadbudówki: uniwersytety ludowe, do
my oświatowe i t. d. Najważniejszą 
troską jest dotarcie do najszerszych 
warstw z książką, przyzwyczajenie lu
dzi do czytania.

— Aby czytelnictwo z pożytkiem 
propagować, nie wystarczy założyć 
bibljotekę i zapełnić półki książkami
— mówi ks. dr. Milik. — Trzeba pozy
skać czytelników, zachęcić ich do czy
tania, dać każdemu książkę odpowied
nią. Do tego potrzebni są wykwalifi
kowani bibliotekarze. To też duży na
cisk kładzie się obecnie na przygotowa
nie kadr takich pracowników oświa
towych. Doświadczenie wykazuje, że 
bibliotekarz, czy bibliotekarka po przej
ściu krótkiego kursu pracuje ze zdwo
joną wydajnością.

— Akcję przeszkolenia biblioteka
rek rozpoczęliśmy od Poznania, gdzie 
w ostatnich latach czytelnictwo stało 
bardzo słabo. Ubiegły rok dał już tu
taj wyniki.

— Obecnie mamy w bibliotekach 
poznańskich 25 593 książek, gdy w ro
ku 1934 było ich 23340. Więcej niż dwu
krotny wzrost mamy w liczbie czytel
ników i w ilości wypożyczonych ksią
żek. W roku 1935 miały biblioteki TCL 
w Poznaniu 2732 czytelników, gdy w 
roku 1934 — 1299; wypożyczeń w r. 
1935 — 99 832, gdy w r. 1934 — 46 492. 
Takie są wyniki przeszkolenia biblio
tekarek, reorganizacji bibljotek i 
wzmożonej propagandy czytelnictwa.

— Na innych terenach praca prze
szkoleniowa i organizacyjna jest do
piero w toku; wyniki jej wykaże dopie
ro rok przyszły. Dwanaście kursów 
przeszkoleniowych dało nam kadrę 
dobrze przygotowanych i pełnych za
pału do pracy bibliotekarek.

— Jeśli chodzi o cyfry z całego te
renu, to mamy w bibliotekach TCL 
420472 książek, gdy w roku ubiegłym
— 415 452. Suma wzrostu księgozbio
rów jest niższa, niż podana wyżej licz
ba wysłanych książek dlatego, że przy-

Bohaterowie Sybiru
to najnowszy i najpiękniejszy film polski 
— to bohaterska epopea dziejów 5 Dy
wizji syberyjskiej, opromienionej auroeolą 
męstwa i poświęcenia i sławiącej dzieje 
oręża polskiego na SyberjL „Bohaterowie 
Sybiru“ to porywający film polski, który 
łączy w sobie przedziwny humor żołnier
ski, z szczerym sentymentem, obok scen 
pełnych tragizmu!

W filmie „Bohaterowie Sybiru“ wystę
pują najpopularniejsi artyści ekranu pol
skiego: Krystyna Ankwicz, Adam Bro
dzisz, Eugeniusz Bodo, Leon Wyrwicz, 
Mieczysław Cybulski, Kazimierz Junosza 
Stępowski i Stefan Hnydzińskl — jednem 
słowem obsada ról głównych rekordowa!

Wielka Premiera najnowszego filmu 
polskiego „Bohaterowie Sybiru“ odbędzie 
się iuż jutro w sobotę, dnia 2 maja w ki
noteatrze „Słońce“.

Zainteresowanie Jutrzejszą premierą 
olbrzymie,
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reorganizacji bibljotek wycofuje się z 
księgozbiorów sporo książek nieodpo
wiednich, przestarzałych i t. p. Czytel
ników mieliśmy — 85 845, gdy w roku

609 Wypożyczeń notujemy 
1578 481, a w roku 1934 — 1335125.

— Tegoroczna zbiórka trzeciomajo- 
co chcemy podać do wiadomo

ści całego społeczeństwa — przezna
czona jest na zbudowanie bastjonu 
bibljotek TCL-owych wzdłuż granicy 
niemieckiej, we wszystkich powiatach 
od Wejherowa do Kępna, w sferze pe

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 2 maja o godz. 8-me] wieczorem drugie przedstawienie re

welacyjnej opery J. Fr. Handla

JUL1US CAESAR“
Premjera powyższej opery, która poraź pierwszy wystawioną została w 

Polsce na naszej scenie była wielkiem świętem muzycznem, a poziom wykonania 
przyjęty był entuzjastycznie przez prasę fachową oraz publiczność. Dawno już nie 
przeżywali nasi bywalcy tyle wrażeń artystycznych co na premjerze tej wspaniałej 
opery, wystawionej pod każdym względem na wysokim poziomie artystycznym.

Sobotnie przedstawienie odbędzie się w premjerowej obsadzie z świetnymi 
artystami: Haliną Dudicz (Cleopatra), Dr. W. Roessler-Stokowską (Cornelja), Ze
nonem Dolnickim (Cezar), R. Wragą oraz M. Sumickim, R. Cirinem i A. Warcha- 
lewekim Kierownictwo muzyczne w rękach dyr. Dr. Zygmunta Latoszewskiego — 
reżyserja K. Urbanowicza.

Nowe wspaniałe dekoracje i koetjumy projektu art.-mal. Z. Szpingiera. Balet 
układu kierownika choreografii M. Statkiewicza z Zofją Grabowską na czele.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20, wieczorem 
od godz. 6,30 w’ kasie Teatru Wielkiego.
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Asekurują się przed 
„dwójami“

W Budapeszcie powstało towarzystwo 
asekuracyjne w jednem z gimnazjów, a 
celem tego przedsiębiorstwa jest ubezpie
czenie członków przed ziemi stopniami 
z nauki. Asekuracja polega na tem, iż 
każdy z ubezpieczonych otrzymuje za nie
wielką opłatą opracowane przez najlep
szych uczniów odpowiedzi z wszystkich 
przedmiotów szkolnych. Kto jednak mi
mo wszystko otrzyma dwóję, dostaje od 
towarzystwa premję-odszkodowanie. Orga
nizatorem i inicjatorem oryginalnej im
prezy jest 15-letni uczeń. Będzie to chy
ba w przyszłości genjusz finansowy, sko
ro już w młodych latach potrafił się zdo
być na tyle inicjatywy i pomysłowości w 
dziedzinie finansowo-szkolnej. Tylko co 
myśli o tem rada pedagogiczna? (r.)

Zamiast
szczoteczki do zębów

Zauważono już oddawna, że używane 
obecnie szczoteczki do zębów nie odpowia
dają swemu przeznaczeniu. Otóż obecnie 
w Niemczech pojawił się w sprzedaży no
wy aparat wynalazku inż. Lemana, który 
jest o wiele doskonalszy, niż używane do
tychczas szczoteczki. Nowo wynaleziony 
aparat do czyszczenia zębów uruchamia 
mieszanina gazu i wody pod ciśnieniem 
6 atmosfer. Aparat działa tak sprawnie, 
iż nietylko czyści znakomicie zęby, lecz u- 
suwa wszystkie zarazki z dziąseł i zębów. 
Niezbędną ilość gazu otrzymuje się, wrzu
cając do wody w aparacie tabletkę odpo
wiednio spreparowaną. Aparat inż. Le
mana jest tak prosty w konstrukcji, te u- 
żywać go mogą także i dzieci.

Najbardziej ożywiona ulica 
naświecie

Utarło się naogół mniemanie, iż naj
większy ruch uliczny, pieszy i kołowy, 
panuje w Nowym Jorku. Tymczasem ści
ślejsze obliczenia policji ruchu ulicznego 
w Londynie wykazały, iż w stolicy Anglji 
istnieje na skrzyżowaniu ulic w śród
mieściu, na t. zw. Hyde Park Comer, 
największy i najgęstszy ruch uliczny na 
świecie. W punkcie tym naliczono w cią
gu 12 godzin 82 728 pojazdów mechanicz
nych, nie licząc pojazdów konnych, tak, iż 
na godzinę przypada tutaj 6900 wozów w 
obu kierunkach.

Śluby przez telefon... 
w Ameryce

W wieku radja i samolotów można się 
spodziewać różnych rzeczy. W U. S. A., 
gdzie tempo jest hasłem dnia, rozmaici 
snobi i snobinetki wymyślili dla siebie 
nowy sposób zawierania ślubów, ultra
szybki i ultraprosty... przy użyciu telefo
nu. Zdarzało się nawet dość często, iż 
dzwonek telefonu budził o późnej godzi
nie nocnej urzędnika stanu cywilnego ze 
snu. Zaspany nieborak dowiadywał się, 
iż pan Iks i panna Ygrek (oraz dwaj 
świadkowie) gotowi są połączyć się wę
złem małżeńskim i proszą o wniesienie do 
ksiąg takich to a takich danych oraz o

netracji niemieckiej akcji oświatowej. 
Plan ten, zakreślony na kilka lat, prze
widuje reorganizację starych bibljotek, 
połączoną z odświeżaniem księgozbio
ru, utworzenie bibljotek nowych i prze
szkolenie personelu bibliotekarskiego 
w 25 nadgranicznych powiatach wo
jewództwa pomorskiego, poznańskiego 
i śląskiego. Koszty realizacji tego pla
nu będą duże. Zorganizowanie 25 kur
sów bibliotekarskich pociągnie koszt 
około 7 500 zł, odświeżenie księgozbio
rów i utworzenie 750 bibljotek—187 500 
zl. Ufamy, że społeczeństwo w zreali
zowaniu tego planu nam dopomoże.

(tk)

wypisanie dla nich dokumentów. Rad nie 
rad brał urzędnik za pióro i pisał, co mu 
dyktowano przez telefon. Praktykom tym 
położył jednak kres wyrok sądu w Chica
go, na mocy którego śluby, zawarte przez 
telefon, stają się nieważne w obliczu 
prawa.

Tajemniczy filantrop
Danja ma od kilku tygodni dość nie

zwykłą sensację.
Do towarzystwa walki z chorobą raka 

w Kopenhadze zgłosił sie przed trzema 
tygodniami pewien starszy pan i poło
żywszy przed członkami prezydjum pakiet 
banknotów, zawierający 10.000 koron, o- 
świadczył: „To na cele towarzystwa od 
nieznajomego przyjaciela cierpiącej ludz
kości“. Gdy zdumieni tym hojnym da
rem członkowie prezydjum poprosili, by 
ofiarodawca wyjawił swe nazwisko, star
szy pan wyszedł pospiesznie.

W kilka dni później ta sam scena po
wtórzyła się w towarzystwie przeciwgruź- 
liczcm.

Oba te wypadki były szeroko omawia
ne przez prasę kopenhaską. Tajemniczy 
ofiarodawca, bojąc się rozgłosu, zmienił 
swą taktykę. Odtąd nie zjawia się osobi
ście, lecz posyła różnym instytucjom do
broczynnym listy z banknotami. Jeden 
z dyrektorów schroniska dla emerytów 
spotkał kiedyś na ulicy tajemniczego ofia
rodawcę, którego widział w towarzystwie 
przeciwgruźliczem i od którego otrzymał 
przed niedawnym czasem przesłane listem 
40.000 koron na rozbudowę schroniska. — 
Na naleganie dyrektora nieznajomy zgo
dził się na uchylenie swego incognito i 
podał nazwisko M. Danielsen Odense, ul. 
Pałacowa 29 w Kopenhadze. Dyrektor po
słał pod wskazany adres list z podzięko-

Z najnowszej mody paryskiej: Piękna 
suknia wiosenna koloru zielonego. (Fot 

S‘Ora, Paris),

waniem w imieniu zarządu schroniska

I dla emerytów za tak hojny dar. List wró
cił po dwóch dniach. Pod wskazanym a- 
dresem nie było p. Odense i, jak wykazały 
dochodzenia poczty, pan o takiem nazwi
sku wogólę nie mieszka w Kopenhadze. —s 
Tymczasem tajemniczy filantrop nie za- 
piechał swej akcji. Suma rozdanych przez 
niego pieniędzy na różne cele społeczne 
wynosi dotychczas 95.000 koron, (r.)

T. C. L. prowadzi Naród 
przez jasną myśl i zgodny czyn 

do wielkości 
Wspierajcie T. C. L. 

kupujcie nalepki, składajcie ofiary 
na Dar Narodowy 3-go Maja.

Nowa wystawa 
w „Salonie 35“

W „Salonie 35“, plac Wolności 4, 
nastąpi otwarcie zbiorowej wystawy 
obrazów Jana Spychalskiego z Pozna
nia. Malarz ten nieznany zupełnie 
publiczności, a nawet wśród artystów* 
pokaże nam około 40 obrazów olej
nych, które są owocem pracy ostat
nich 10 la. Wystawa wzbudzi sen
sację wśród interesujących się przeja
wami naszego malarstwa. Otwarcie 
wystawy nastąpi w dniu 3 maja o 
godz. 12 w południe.

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Następnym koncertem symfonicznym 
we wtorek 5 bm. o godz. 8 mim. 10 w Te-; 
atrze Wielkim dyryguje Stanisław Wie- 
chowicz, wybierając program złożony z 
dzieł klasycznych, najchętniej słuchany 
przeiz bywalców koncertów symfonicznych. 
Program składa się z Beethovcna „Symfo
nii nr. VIII“, Corel,li‘ego „Concerto Grosso 
c-moll“, Glucka „Suity baletowej nr. 1“ i 
Mozarta „Symphonie concertante“, w któ
rej jako soliści wystąpią świetni naisi kon
certmistrzowie Władysław Witkowski —, 
skrzypce i Jan Rakowski — altówka. Kon
cert wiolonczelowy J. Haydna, jeden, z naj
piękniejszych koncertów literatury wialon- 
czelowej, odegra wybitny artysta - wirtuoz 
na tym instrumencie p. Kazimierz Wiłko
mirski.

RAD JO
Sobotni koncert symfoniczny

Koncert symfoniczny, który odbędzie 
się w Potokiem Radjo 2 bm. o godz. 22.00 
zapozna radiosłuchaczy z utworem, po raz 
pierwszy w Potokiem Radjo wykonanym, 
mianowicie z obrazem symfonicznym pt. 
„Zaklęte królestwo“ rosyjskiego kompozy
tora — Czerepmima. Ponadto audycja ta 
przyniesie Waghaltera „Uwerturę Polską“. 
Żeleńskiego — intermezzo z opery „Gopla
na“, wreszcie arje i pieśni w wykonaniu 
znanej śpiewaczki Ireny Gadejskiej. Część 
symfoniczną koncertu wykona Orkiestra 
Polskiego Radja pod dyrekcją Olgierda 
Straszyńskiego.

Uśmiech Poznania na fali radjowe]
„W górę, w górę miły bracie“ to tytuł 

audycji Jerzego Gerżabka. Poznańskie au
dycje wesołe, nadawane na całą Polskę pod 
nazwą „Uśmiech Poznania", reprezentują 
mało znany ogółowi humor Wielkopolski. 
Tym raizem „Wesoła Trójka Poznańska“ 
wyjeżdża w góry i winduje się kolejką na 
Kasprowy. Towarzysze po raz pierwszy 
spotykają się z góralami. Dużą mię w tej 
wędrówce odgrywa piosenka góralska. 2 b. 
m. o godz. 21.30 radjosluchacze mogą na 
wezwanie: „W górę w górę miły bracie“ «=» 
posłuchać wrażeń z podróży „Wesołej TróJ-i 
ki", przy współudziale Marji Janowskiej- 
Kopczyńskiej, Stanisława Jaworskiego. To
warzyszyć im będzie muzyka Wiktora 
Buchwalda.

Wieczór serenad w radjo
Bardzo interesująco zapowiada się 

„Wieczór Serenad“, który nadany będzie 
przez Lwów 2 bm. o godz. 20.00. W progra
mie wieczoru — perełki literatury mu
zycznej, kompozytorów tej miary, jak: 
Tagliaferri, Galii i inni Koncert w wyko
naniu chóru solistów Konserwatorjum P. 
T. M. ze współudziałem znanej artystki 
Walerji Jędrzejewskiej zapowiada się cie
kawie.

Uroczyste posiedzenie Sejmu Śląskiego
W związku z uroczystościami związa

nymi z 15-leciem wybuchu III. powstania 
śląskiego odbędzie się jutro w sobotę o go
dzinie 12 w południe uroczyste posiedzenie 
Sejmu Śląskiego. Posiedzenie Sejmu Ślą
skiego będzie transmitowane przez radjo- 
stację katowicką o godz. 12 w południe. 
Z powodu trudności technicznych transmi
sja posiedzenia nie będzie mogta być na
dana przez inne rozgłośnie polskie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Pr»echadshi po Targach

Artykuły spożywcze
Trudne jest zadanie sprowozdaw- 

cy wobec różnorodności stoisk i zabój
czej gościnności wystawców, aby 
szybko i objektywnie przypomnieć i 
uwydatnić wszystkie te smakołyki, 
nęcąco wystawione i zachwalane i o- 
fiarowywane do spróbowania. Wal
czyć trzeba bohatersko, aby się nie 
przejeść, choćby już widokiem.

Naprzykład taki lunch byłby wca
le, wcale: Barszczyk lub bul jon szyb
ko spreparowany z kostek, tak przy
stępnych w cenie i wykonaniu, potem 
może majonez z przyprawy tej samej 
firmy z jakąś rybką z wędzarni ryb, 
czy jakimś łupaczem gdyńskim, lub 
może porcja szparagów, jak świeżych 
z konserw, lub groszku takiegoż, a 
wszystko tak apetycznie podane, kolo
rowo nęcące, ładnie opakowane z wy
raziłem uwidocznieniem firm wysta
wiających.

Zatem zjeść możemy w naszem 
drugiem śniadaniu: kawał bajecznej 
szynki z ostrym sosem, kawałeczek 
czarnego chlebka i dobrych serów do 
wyboru. Moc tego znajdzie się na 
wystawie z Gdańska czy Pomorza. 
Na zakończenie filiżanka pysznej ka
wy, doprawiona tak smaczni©, że każ
demu polecić ją trzeba. Mamy też tu 
różne słodycze z Wielkopolski, czy 
Warszawy, niektóre więcej znane 
wielkie mają powodzenie.

Całe góry smalców i wędlin z 
Wielkopolski mają wszędzie przedsta
wicieli; poza tern wędliny litewskie z 
Baranowicz i Wilna prezentują się 
bardzo ciekawie. Mają tam też flaki 
po polsku i pasztety z cielęcych wą
tróbek w puszkach o cenach najprzy
stępniejszych. Najróżniejsze octy i 
musztardy, kapary i korniszony u- 
mieszczono efektownie i elegancko.

W tychże okolicach mieszczą się 
również sprzęciki kuchenne, wyna
lazki roku ostatniego, nowości uła
twiające życie domowe i wywołujące 
uśmiech zadowolenia na twarzach do
brych gospodyń.

Aparat biało-niklowy, patentowy, a 
wyrobu poznańskiego, daje jakiś bia
ły musujący lekko kwaskowy płyn, 
zwany szampanem mlecznym — no
wość bardzo chyba pożądana na dnie 
upalne a wyrabiana z czystego mleka. 
Dalej krajane w dziwne wzory, faso
ny i wióreczki, różne jarzynki, kar
tofelki przejrzyście lekko a czysto, 
firmy berlińskie, wrocławskie i pol
skie konkurują zawzięcie obok siebie, 
te ostatnie pokazują jakąś cudoformę, 
która wycina 6 odrębnych wzorów 
ciastek przy każdym obrocie swego 
magicznego wałeczka. Nie można wy
liczyć wszystkiego. Cieszyć tylko mo
że pomysłowość i praca naszego umy
słu i w tej dziedzinie.

Z tego jasnego pawilonu wpadamy 
wciągnięci gwarem, szumem i tajem- 
niczem oświetleniem, do przybytku 
bachusowego. Ruch o odbyt tu wprost 
szalony. Wesoło, swobodni© zostawia
jąc troski, pije się i gada bez końca o 
Targach, o przewidywanych obrotach, 
zakupach i zamówieniach poważnych 
i znów się pije i hałasuje. A może to 
lepsze czasy zaglądają do nas napraw
dę? Bo upewnić możemy, iż o wielu 
poważnych transakcjach już się sły
szało, a jeszcze do tej najważniejszej 
sprawy specjalnie powrócimy. Mono
pole państwowe pokazują bardzo ładne 
stoisko soli, tytoniu ze sprzedażą, oraz 
nader efektownie wygląda spirytus 
denaturowany przy maszynkach Em-

Krółkie informacje gospodarcze
— W tych dniach Stocznia Gdańska ukoń

czyła budowę statku holowniczego i ratownicze
go „Tytan“, który w razie potrzeby służyć rów
nież może jako łamacz lodów, oraz do gaszenia 
ognia. Statek zbudowany został dla Żeglugi 
Polskiej. „Tytan" będzie największym holow
nikiem, jaki dotychczas Polska posiada.

— Firma Bergenske Baltlc Transports zgło
siła do urzędu morskiego nową linję okrętowa, 
utrzymująca regularną komunikację między por
tami: Gdynia — Gdańsk — Sztokholm — Ve- 
stervik — Oskarhamm. Na linii tej kursować 
będzie statek „Ingeborg“ w odstępach dwuty
godniowych.

— Handel zagraniczny Holandji w marcu rb. 
przedstawiał się następująco (w milj. flor. — 
w nawiasie dane za marzec r. Uib.): import 79 
(80), eksport 55 (54), ujemne saldo 24 (26). Im
port złota i srebra wyniósł w marcu r. b. 56,9 
milj. flor., eksport zaś 2,6 milj. flor.

— Wartość handlu zagranicznego W. Bryta
nii w marcu rb. przedstawiała się następująco 
(w tys. funtów — w nawiasie wzrostów porów
naniu z marcem r. ub,): import 68 052 (zwrost 
o 7 545), eksport 36 510 (wzrost o 556j./•etapnrt 
5 tWO (wzrost o 428).

es — naprawdę pomysłowo urządzony 
i oświetlony.

Siedzą, stoją, więc i zapijają ludzi
ska nasze bardzo znane konjaczki, 
wódeczki różnych odcieni, winka cien
kie i trwalszego wdzięku. Nie zapom
nimy i o winach owocowych, dosko
nałych w smaku, choćby A la Sauter-

Na ^Międzynarodowych Targach w Poznaniu w pawilonie 10-tym znajduje 
się piękne stoisko firmy „Krawat Polski“, Polska Fabryka Krawatów“, 
Spółka z o. o. w Łodzi, ul. Piotrkowska 111. Stoisko to, którego zdjęcie re
produkujemy, przedstawia pokaz pro dukcji bardzo gustownych i bardzo do
brych gatunkowo, a przytem tanich krawatów i materjałów na krawaty. 
Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że wymieniona firma zorganizo
wana została i inicjatywy kilku ludzi, którzy podjęli chlubną akcję unaro
dowienia naszego życia gospodarczego. „Krawat Polski“ jest zatem nietylko 
wynikiem polskiej inicjatywy i pracy, ale reprezentuje czysto polski kapitał, 
zatrudnia Polaków i pragnie jak najlepiej służyć najszerszym kołom polskiej 

klienteli.

Jaki statek — taka podróż
4 wycieczki letnie luksusowym statkiem

KRALJICA MARIJA
Cena od zł 434 (paszporty ulgowe) 
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KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(li) Spadek franka szwajcarskiego. Naj
bardziej charakterystycznem zjawiskiem 
na wczorajszych giełdach walutowych jest 
dialisze osłabienie franka szwajcarskiego, 
który doniedawna był notowany mniej 
więcej na poziomie kursów parytetowych, 
obecnie zaś od kilku dni wykazuje obniże
nie kursu poniżej parytetu, co przybrało 
szczególnie silne rozmiary wczoraj. Osła
bienie franka szwajcarskiego ujawniły 
przedewszystkiem notowania dewiz w Zu
rychu oraz kurs w Londynie. Należy pod
kreślić, że obecnie szereg dewiz notowa
nych jest w Zurychu niedaleko górnego 
punktu złota, tak, że jeśli obecna tenden
cja utrzyma się, to można się liczyć z roz-

PASY TRANSMISYJNE
w znanych od 58 lat jakośoiaoh dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.
fabryka pasów i składnica artykułów technlezn. 
Kantaka 8/9 POZNAŃ telefon 30-22

d 1605

poczęciem odpływu słota z Szwajcarskiego 
Banku Narodowego zagranicę. Frank fran
cuski wykaizuje w dalszym ciągu niezmie
nioną sytuację, z tą różnicą, że obecnie 
powyżej górnego punktu złota notowana 
jest jest dewiza na Amsterdam, oprócz de
wiz na Brukselę i Nowy Jork. W kolach Ci
ty londyńskiej twierdzą, że powodem ostat
niego kryzysu franka szwajcarskiego jest 
najprawdopodobniej wycofanie kapitałów 
francuskich, ulokowanych w Szwajcarji, 
i konwertowanie ich następnie na walutę 
angielską.

(k) Duże ożywienie na giełdzie akcyj 1 
papierów procentowych. Ogłoszenie dekre
tu reglamentacji obrotu dewizami, waluta
mi i złotem wywołało duże ożywienie na 
warszawskiej giełdzie papierów wartościo
wych. Zarówno akcje jak i papiery procen
towe cieszyły się w ostatnich dniach du
żym popytem i wykazały znaczniejszy 
wzrost notowań. Zauważyć należy, ,$e po-

matetrjału była, mała.

ne zamiejscowej i dobrze wprowa
dzonej firmy, winach mszalnych o du- 
żem zapotrzebowaniu. Znane osobi
stości ze świata literackiego, arty
stycznego i wojskowego przeszły lub 
na dłużej zatrzymały się przy sympa
tycznych „mokrych“ stoiskach.

Dając zarobek Żydowi, przy« 
czyniasz się do pozbawienia 

chleba i pracy tysięcy 
Polaków !

(k) Z komisji dewizowej. Komisja dewi
zowa podaje do wiadomości, że 1) opłacenie 
przez krajowe firmy frachtów i opłat cel
nych, z polecenia i na rachunek firm za
granicznych, przy imporcie towarów nie 
jest uważane za udzielanie kredytów cu 
dzoiziemcom, w rozumieniu airt. 9 dekretu 
Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 26 
kwietnia br. i może być dokonywane aż do 
odwołania, bez uzyskania specjalnego ze 
Zwolenia; 2) przekazy w złotych z tytułu 
opłat celnych i kolejowych, dokonywane z 
Polski do Gdańska, w szczególności wpła
ty na rachunek Ober — Zollkass-e w Gdań
sku (główna kasa celna w. m. Gdańska) 
oraz Staitłonkasse w Gdańsku (kasa stacyj
na), prowadzone w polskiej kasie rządowej 
w Gdańsku, mogą być dokonywane bez ze
zwolenia komisji dewizowej.

(k) Ogólnopolska konferencja władz 
przemysłowych w Poznaniu. W ratuszu 
rozpoczęła się ogólnopolska konferencja 
władz przemysłowych, zorganizowana 
przez zarząd miejski w ramach Targów 
Poznańskich. W konferencji uczestniczyli: 
dyrektor departamentu min. przem. i han
dlu p. Kandel, naczelnik wydz. Sokołowski, 
naczelnik wydz, poznańskiego urzędu wo
jewódzkiego dr. Hempowioz, przedstawicie
le władz przemysłowych miasit Warszawy, 
Łodzi, Krakowa, Lwowa, Wilna, Katowic, 
Bydgoszczy, Chorzowa, Gdyni, Inowrocła
wia, Łucka, Równego i Grudziądza. Celem 
konferencji było uzgodnienie taktyki admi
nistracyjnej w sprawach przemysłowych. 
Program konferencji wypełniły referaty e- 
konomiczne.

(k) Postępy produkcji polskie] stwierdza 
dziennik gdański. „Der Panciger Vorpo
sten“, podając sprawozdanie z Targów Po
znańskich, stwierdza, że przemysł polski 
poczynił wielkie postępy w dziale artyku
łów stalowych. Polska produkuje dziś 
wszystkie wyroby, wchodzące w zakres te
go działu. Wobec tego polski rynek drob
niejszych artykułów etatowych i metalo
wych nie Stanowi dziś terenu łatwego zby
tu dla produktów niemieckich. Wyroby 
przemysłu ludowego ora® zabawki, wysta
wione na Targach, określa sprawozdawca 
dziennika, jako nadzwyczaj dobre i gu
stowne artykuły

Szczawnica
Ryczałtowy pobyt kuracjuszy

od 1 maja
Zniżka cen mieszkań i pen
sjonatów, taksy i zabiegów 

leczniczych.

inhalatoriom i zlrole tiynne

ŚPIEWACY RUMUŃSCY W STOLICY
W dniu święte narodowego rumuńskie

go, jak donoszą, przybędzie do Warszawy 
i wystąpi w Filharmonii chór rumuński, 
złożony ze 100 śpiewaków.

MAKABRYCZNE SAMOBÓJSTWO
W lesie w Maczkach koło Sosnowca, w 

pobliżu stacji towarowej, znaleziono zwło
ki nieznanego mężczyzny. Na głowie 
stwierdzono głęboką ranę. W czapce, leżą
cej obok znaleziono kawałek lontu, oraz 
część opakowania materjahi wybuchowe
go Dochodzenie wykazało, że samobójca 
przywiązał sobie do głowy ładunek dyna
mitowy, używany w górnictwie, poczem 
podpalił lont.

Podjęto dochodzenia policyjne dlla 
stwierdzenia person,aljów tego makabrycz- 
nego samobójcy.

TRAGICZNE ZDERZENIE
W Warszawie ul. Dolną w kierunku 

Belwederskiej biegł 12-lertni uczeń Zbigniew 
Rajner i zdarzył się gwałtownie z innym 
chłopcem, Uderzywszy, o siebie głowami, 
obaj upadli na ziemię nieprzytomni. Po 
chwili jeden zaczął ratować drugiego, ale 
Rajner ńie dawał znaku życia i zmarł po 
dwóch godzinach w sEpitelu Dzieciątka Je
zus. Kim był drugi uczeń, narazie niewia
domo.

ZASTRZELONY PRZY KRADZIEŻY
Na pociąg jadący z Warszawy do Kutna, 

w pobliżu Kutna wskoczyli złodzieje i po
częli zrzucać węgiel. Wartownicy zatrzy
mali po-ciąg i usiłowali dogonić uciekają
cych rabusiów. W pewnej chwili jeden z 
nich zaatakował goniącego go wartownika 
ze straży kolejowej, który w obronie wła
snej użył broni, raniąc atakującego. 
Rannym okazał się Wacław Kurowic- 
ki, mieszkaniec Kutna. Przewieziono go 
de szpitala w Kutnie, gdzie pomimo po
mocy lekarskiej życie zakończył.
NIEZBADANA EPIDEMJA NA POLESIU

Donoszą z Polesia o powstaniu tam 
wśród dzieci szkolnych jakiejś niezbada
nej epidemji, która przybiera groźne roz
miary. Zapadają na nią głównie dzieci 
mniej więcej do lat 14. Choroba objawia się 
bólem głowy, poczem następuje znaczne 
podwyższenie temperatury, nierzadko koń
czy się śmiercią już w pierwszym dniu. 
Terenem epidemji ®ą głównie powiaty łu- 
niniecki i stOJińaki, gdzie w niektórych 
szkołach przerwano naukę. Dotychczas nie 
udało się ustalić przyczyn choroby, która 
w pewnych swych przejawach przypomina 
zapalenie mózgu.

NIELEGALNE
WYDAWNICTWA LITEWSKIE

Z Wilna donoszą, że w księgarni litew, 
sklej przy ul. Dominikańskiej stwierdzono, 
pochodzące z zagranicy druki, nie mające 
debitu w Potece, oraz wydawnictwa skie
rowane przeciwko państwu polskiemu. 
Księgarnię opieczętowano. Również w cza
sie kontroli w organizacji litewskiej w gmi
nie Gierwackiej znaleziono wielką ilość 
druków zakazanych wydawanych w Kow
nie. a wprowadzonych do Polski nielegal
nie.

GDZIE CHOWALI PRZEMYCANĄ 
SACHARYNĘ

W Krakowie miała się odbyć rozprawa 
przeciw 12 żydowskim kupcom z Krakowa, 
Chrzanowa i Drohobycza, którzy tworzyli 
spółkę przemytniczą, sprowadzając drogą 
nielegalną przez granicę sacharynę i ka
mienie do zapalniczek, narażając przez to 
skarb państwa na olbrzymie straty. W cza
sie przeprowadzonej przez władze celne 
rewizji- okazało się, że „główny skład“ 
przemycanej sacharyny ztfiaj dowal się w 
bóżnicy w Chrzanowie. Skonfiskowano tam 
150 kg. tego cennego materjalu. Do roizpra^ 
wy nie doszło, ponieważ w sądzie nie sta
wiło się dwóch oskarżonych i dwóch świad
ków. Przewodniczący sądu, skazał każdego 
z nieobecnych na karę w wysokości 50 zł.
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KURJER TARGOWY
Wędrówki po targach

przemysł metalowy
Z urządzeń przemysłowych widzi

my jeszcze na stoisku Braci Lange, 
Łódź, piece i urządzenia do termino
wej obróbki i uszlachetniania metali; 
dalej na stoisku fy. Cebulla i Ska, 
Chorzów, silniki elektryczne, kompre
sory i szlifierki, u firmy Benn, Biel
sko, łożyska, transmisje, reduktory 
obrotów, a przedewszystkiem intere
sujący chyżozmian Benn‘a pozwalają
cy, dzięki pomysłowej konstrukcji na 
bezstopniową zmianę stosunku prze
kładu podczas biegu maszyny.

Imadła widzimy u firmy R. Kisling 
i G. Skrobanek, Cieszyn, poza tem 
bardzo solidnie wykonane wiertarki 
ręczne na dwie szybkości ... „Sileks“, 
szlifierki ręczne „Sileks“, oraz wier
tarki słupkowe.

„Metal“, Radomsko, wystawia wzo
ry wyrobów wszystkich swych dzia
łów fabrykacyjnych, jak łopaty i wi- 

ydly, śruby, drut i liny stalowe.
Żelazne piece kuchenne, piece sta- 

ło-palne, wanny i urządzenia sanitar
ne pokazuje Herzfeld i Victorius, Gru
dziądz, i poza tem pompy motorowe 
„Sichy“, których sprawne działanie 
demonstruje się na pięknym modelu. 
Towarzystwo Kontynentalne dla Han
dlu Żelazem, Kem i Ska, Poznań, 
pokazuje oprócz urządzeń sanitarnych 
własnego wyrobu szybkogrzejące pie
ce kąpielowe na węgiel o bardzo este
tycznym kształcie.

Fabryka popmp I. Kopczyński i 
Ska, Poznań, wystawia cały szereg 
domowych instalacyj wodociągowych 
tak ręcznych jak też samoczynnych z 
napędem elektrycznym, poza tem po
między innemi pompami, pompę z a- 
paratem głębokossącym.

Z nowości na rynku krajowym na
leży zanotować wyroby Pierwszej Pol
skiej Fabryki Sprężyn „Spiral“, War
szawa, repr. p. Jan Antczak, Poznań, 
która jako jedyna w kraju wyrabia 
wszelkiego rodzaju sprężyny spiralne 
np. do samochodów, do zaworów w 
silnikach spalinowych, dalej wały 
giętkie do napędu i do czyszczenia 
rur, pancerze do linek Bowden‘a, a ja
ko ostatnią nowość węże giętkie do 
lamp.

Odlewy mosiężne i z bronzu widzi
my na stoisku „Polskiego Wodomie
rza“, wystawiającego poza tem całą 
skalę wodomierzy, na stoisku firmy 
„Odlew“ s. z o. o., Poznań i wreszcie 
na stoisku firmy „Strażak“, Warsza
wa, która poza tem pokazuje moto
pompy strażackie własnego wyrobu, 
skutecznie wypierające pompy zagra
niczne, syreny alarmowe i gaśnice.

Miłą niespodziankę zrobiła nam 
firma Stanisław Różakolski, Gniezno, 
wystawiając własnego wyrobu wirów
ki do mleka, wykonane z wielką pre
cyzją, obok krajowych aparatów do 
badania mleka.

Firma Primas, Chodzież, wysta
wia oprócz maszyn do zamykania o-

Na Targach Poznańskich zwraca uwa
gę stoisko nadzwyczaj pięknych kak
tusów, hodowanych przez pewną firmę 
ogrodniczą w Warszawie. Na fotogra- 
fji. przedstawiającej fragment tego 
stoiska, widzimy olbrzymi kaktus, któ
ry wystawca nazwał żartobliwie „fo
telem teściowej“. Kaktus ten liczy 200 
lat i kosztuje 450 złotych. Wyhodowa
ło go w jednej z cieplarń belgijskich. 

W Polsce jest dopiero od 8 lat.

krągłych puszek do konserw, pierwszą 
krajową maszynę do mechanicznego 
zamykania puszek czworokątnych i 
do szynek eksportowych.

Na rozległem stoisku fy. Kubś i 
Gogołkiewicz, zajmującej się wyroba
mi z miedzi, widzimy oprócz dosko
nałych aparatów do parzenia kawy 
różne nowości, a więc podgrzewacze do 
potraw (ciepły bufet) z ogrzewaniem 
elektrycznem (grzejnik wyrobu „Gród
ka“), krajowy aparat do bicia śmie
tany powietrzem, aparaty destylacyj
ne, oraz pierwszy polski aparat próż
niowy do gotowania cukrów i karme
lu Poza tem firma wystawia liczne 
wzory ze swego bogatego programu 
produkcji.

U firmy F. Witte i M. Radzimski, 
Bydgoszcz, w dwóch wiekościach pra
cują krajowe ulepszone wygniatarki 
do ciasta.

Hoentsch i Ska, Poznań, wystawca 
jako nowość piec do centralnego o- 
grzewania, ogrzewany gazem, oraz 
piec uniwersalny ze zbiornikiem na 
paliwo, „Sawja“, Czempiń, pokazuje 
m. in. instalację do wytwarzania ką
pieli tlenowych.

A. Krzykowski S. A., Warszawa, 
wystawia doskonałe automatyczne 
wagi uchylne, a poza tem nową wagę 
do listów, wykazująca opłatę poczto
wą.

Godne uwagi są jeszcze wyroby 
blaszane i lodownie firmy „Este-Ra“, 
dalej wystawione przez firmę A. Gin
ter urządzenie do palenia kawy z za-

W hali maszynowej wystawił ciężki 
plastyczną, przedstawiającą kierunki

Elektrotechnika i radio
W dziale elektrotechniki przeważa 

decydująco przemysł radjowy. Ze 
stoisk czysto elektrotechnicznych na
leży zauważyć propagandowe stoisko, 
pięknie zresztą urządzone, Elektrowni 
Miejskiej w Poznaniu, stoisko porcela
ny elektrotechnicznej i technicznej 
Ćmielowa, fabryki żarówek Helios o- 
raz „Elektroluxa“ (odkurzacze i lo
downie automatyczne). Zakłady aku
mulatorowe Tudor wystawiają wspól
nie z Fabryką Wyrobów Gumowych 
Piastów, pierwsza z firm akumulato
ry systemu Tudor we wszelkich wiel
kościach i odmianach oraz praktyczne 
akumulatory żelazo-niklowe „Nife“, 
które odznaczają się niezniszczalną 
wprost trwałością, druga zaś różne wy
roby gumowe, jak opony rowerowe, o- 
pony masywne do ciężarówek, a wre
szcie składaki oraz sprzęt campingo
wy, jak materace powietrzne, poduszki 
itd.

„Radjohurt“, Poznań, wystawia 
również na dwóch stoiskach, na jed- 
nem wyroby AHA (Horkiewicz, War
szawa), a więc opony, doskonałe rdze
nie ferromagnetyczne oraz ustrojowe 
zespoły cewek i kondensatory korko
we i elektrolityczne, przyczem należy 
podkreślić nowy dział specjalnych kon
densatorów przeciwzakłóceniowych. 
Na drugiem stoisku mamy odbiorniki 
„ra“, głośniki „Elektrodyn“ dynamicz
ne i indukcyjne oraz sprzęt radjowy 
różnych form, jak Wabo, P. L. i inne, 
poza tem akumulatory różnych typów 
marki Petea. /*

pędem elektrycznym i ogrzewaniem 
gazowem, oraz wyroby tłoczone i e- 
maljowane firmy Leon Bytner, Po
znań. U tej ostatniej firmy zdarzył 
się zresztą niecodzienny wypadek, na 
stoisku widnieje bowiem wypuszczo
ny nowy typ wagi domowej, zresztą 
bardzo ładnie opracowany, z napisem 
„Tylko na eksport“. Waga ta nie mo
że być sprzedawana w kraju, gdyż nie 
podpada ona swą konstrukcją pod 
którąkolwiek urzędową kategorję, wo
bec czego władze nie wiedzą jak ją 
legalizować.

Z artykułów drobnicowych należy 
podkreślić wagi kuchenne firmy .In
ventaría“, Poznań, wyrabiane w dwóch 
odmianach „Gloria“ i „Victoria“. 
Szczególnie te pierwsze odznaczają się 
gustownem wykończeniem.

Jednym z najciekawszych ekspo
natów w tej hali jest oryginalny kra
jowy aparat alarmowy przeciwpoża
rowy „Stawał“, który odznacza się 
niezwykłą czułością i reaguje na każ
de nagłe podniesienie się temperatu
ry, podczas gdy normalny wzrost tem
peratury (od pieca, słońca itp.) nie po
woduje alarmu.

W dziale okuć budowlanych wy
stawia „Fema“ S. A. w Bydgoszczy, 
zamki meblowe i patentowe, „Mer- 
kur“, Bydgoszcz, okucia budowlane, 
Bracia Lubert S. A., Warszawa, zam
ki i wszelkie okucia, a firma Hurt 
Polski ponadto okucia ozdobne, oku
cia galalitowe, oraz nowego systemu 
szyny do drzwi rozsuwanych. (ac)

przemysł górnośląski ciekawą mapę 
polskiego eksportu żelaza w r. 1935.

Firma Inż. Mołczko i Skiba wysta
wia radjoodbiorniki Telefunken, od
biorniki i wzmacniacze Prems, żarówki 
Osram i Tungsram, różne urządzenia i 
aparaty elektryczne oraz wyroby f-y 
Kabel Polski, Bydgoszcz.

Poznańskie Towarzystwo Raijowe 
demonstruje odbiorniki wysokiej kla
sy Kapsch i Hornyphon, podczas, gdy 
Radjoświat, Poznań, występuje z od
biornikiem bateryjnym 3-lampowym 
po rewelacyjnie niskiej cenie. Poza 
tern widzimy tam głośniki Lelacoro! 
i Polton i lampy katodowe Tungsram.

Państwowe Zakłady Teletechniczne 
wany w sferach zainteresowanych, 
pokazują oprócz odbiornika „Echo“ a- 
paraty telefoniczne i aparat do bada
nia wilgoci. Polska Poczta i Telefon 
na stoisku propagandowym demon
struje działanie łącznicy automatycz
nej, dalej model ambulansu pocztowe
go oraz kolekcje marek pocztowych.

„Centra“ na gustownem, jak zwy
kle, stoisku wystawia swe znane batc- 
rje oraz wzory wyrobów swego działu 
metali.

„I. C. G.“ (inż. Czesł. Gottschalk, 
Poznań) wystawia wszelkiego rodzaju 
akumulatory, począwszy od radio
wych, a skończywszy na największych 
ogniwach stacyjnych oraz własnej pro
dukcji prasowane naczynia akumula
torowe z masy izolacyjnej.

Centrala Światła, Katowice, poka
zuje cały szereg nadzwyczaj gustow
nych lamp elektrycznych.

Na Targach wystawia jedna z firm 
krajowych reprodukowane powyżej 
minjaturowe aparaty fotograficzne, 
które uważać można za najtańsze w 
świecie. Aparat, który daje bardzo do
bre zdjęcia — jedno z nich widzimy na 
naszej reprodukcji — kosztuje tylko 

6,25 zł.

Min. Slavik w Poznaniu
Poseł pełnomocny republiki czecho

słowackiej w Warszawie, dr. Juraj 
Slavik z małżonką i attache prasowy 
poselstwa czeskosłowackiego p. Józef 
Hejret, syn naczelnego redaktora pra
skiej „Narodnej Politiki“, którzy ba
wili w Poznaniu na Targach przez 
półtora, wzgl. dwa i pół dni. opuścili 
miasto nasze wczoraj, wyjeżdżając do 
Warszawy samolotem o godz. 16,25.

Pan dr. Slavik, dwukrotny minister 
spraw wewnętrznych, odwiedził mia
sto nasze po raz pierwszy w czasie 
swego urzędowania w Warszawie. Był 
już jednak w Poznaniu w r. 1911 jako 
student uniwersytetu berlińskiego.

Targi Poznańskie zwiedził p. poseł 
dr. Slavik w towarzystwie p. dyr. 
Roppa, a w wycieczkach na miasto to
warzyszył pp. Slavikom prezes Tow. 
polsko - czechosłowackiego p. Cyryl 
Ratajski i inni członkowie zarządu. 
Wrażenia, jakie goście nasi wynieśli 
z Poznania, są bardzo dodatnie. Prze
dewszystkiem pełni byli zachwytu nadi 
naszą chlubą architektoniczną, staro
żytnym ratuszem. W katedrze z pie
tyzmem odwiedzili złotą kaplicę z gro
bem i pomnikiem naszych pierwszych 
królów, a dalej obejrzeli najstarszy 
nasz zabytek gotyku, kościół św. Jana 
na Komandorji, Farę i stare miasto. 
Interesując się żywo kulturą i sztuką, 
zwiedził p. min. Slavik także nasze 
Muzeum Wielkopolskie, w którem go
ści obecnie wystawa kościelnej sztuki 
gotyckiej. Poznanie reszty naszych in- 
stytucyj kulturalnych, jak Salon Sztuk 
Pięknych, Muzeum Mielżyńskich, Bi- 
bljoteka Raczyńskich, p. min. Slavik 
zmuszony był odłożyć do następnych 
swych wizyt w Poznaniu.

Dla gości czechosłowackich, którzy 
miłem swem obejściem i zainteresowa
niem dla życia kulturalnego naszego 
miasta zdobyli sobie sympatję wszyst
kich, co znaleźli okazję zetknięcia się 
z nimi, zarząd Tow. Polsko-Czechosło
wackiego urządził w Bazarze wczoraj 
o godz. 14 śniadanie pożegnalne. W 
serdecznym toaście na cześć p. min. 
Slavika prez. Ratajski wskazał na 
fakt, że istnienie wolnej, niepodległej 
Czechosłowacji leży w interesie Polski, 
a prof. Grabowski mówił o kultural
nych węzłach, łączących oba narody. 
W odpowiedzi p. min. Slavik wyraził 
podziw dla pracy wielkopolskiej, jaką 
wykazuje Poznań, zapewniając, że od
czuł w życiu naszem tętno prawdziwie 
słowiańskie. Poza tem wznieśli toa
sty: red. Powidzki na cześć kobiet cze
chosłowackich w ręce pani ministro- 
wej Slavikowej, a prezes Stow. Polsko- 
Jugosłowiańskiego p. dr. Woźniak na 
cześć wzajemności słowiańskiej.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś „Rosę - Marie“ po cenach popu
larnych. W roli tytułowej Marja Kaupe. W 
sobotę wspaniała opera Hondta „Juljusz 
Cezar". Wielkie to dzieło wywiera 
niezatarte wrażenie tak pod względem 
muzycznym, jak i scenicznym, dzięki 
pierwszorzędnej obsadzie czołowych arty
stów, jak: Halina Dudicz, dr. W. Roessler- 
Stokowska, Z. Dolnicki, Wraga, M. Su- 
micki, R. Cirin i A. Warchalewski oraz 
wspaniałym dekoracjom i kostjumom pro
jektu art. mai. Z. Szpingiera. Stronę mu
zyczną przygotował z wielkim pietyzmem 
dyr. dr. Z. Latoszewski, który przedstawie
niem dyryguje. .

W niedzielę po południu „Bal w Sa- 
voy‘u".

Z Teatru Polskiego
Dziś w piątek „Trzy asy i jedna dama", 

która schodzi już z repertuaru. W so
botę premjera głośnej komedji, która w 
Warszawie obecnie cieszy się nadzwy- 
czajnem powodzeniem, „Pierwszy występ

Łamanie w kościach, ból w stawach
oto znamienne objawy artretyzmu, który 
powetaje głównie wskutek przesycenia 
organizmu kwasem moczowym. Zioła ma
gistra Wolskiego ze znak. ochr. „Reumo- 
sa“, zawierające niezmierni© rzadką ro
ślinę chińską Schin-Schen, łagodzą bóle,

Jenny“. Obsadę stanowią pp. Ludwiżan- 
ka, Łabuńska, Żbikowska, Kamieniecka, 
Baryka,, Hańcza, Jaworski, Kierczyński, 
Kostrzeński, Rolicz. Nowe dekoracje Z. 
Szpingiera. W niedzielę po południu po 
cenach do połowy zniżonych „Raz się 

tylko żyje" Biedrzyńskiego, która odegra
na będzie po raz ostatni: wieczorem uro
czyste przedstawienie ku uczczeniu rocz
nicy Konstytucji 3 Maja. Odegrana bę
dzie perła komedji polskiej „Śluby Pa
nieńskie'* Fredry.

Z Teatru Nowego
W piątek wieczorem powtórzenie cie

regulując przemianą materii, dlatego też 
stosuje się je w cierpieniach artretycz- 
nych i bólach ischiasu.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warsza
wa, Złota 14.

ng 8781

szącej się 1 nadal rekordowem powodze
niem, doskonałej sztuki W. Fodora „Ma
tura" z ulubienicą publiczności Michalską. 
Znakomity ten utwór ukaże się również 
na niedzieiltnem popołudniowema przedsta
wieniu, po cenach zniżanych.

W sobotę i w niedzielę wieczorem na 
zakończenie Targów Poznańskich, dane 
będzie powtórzenie rewelacyjnej nowości 
repertuaru, wyjątkowo interesującej 
współczesnej sztuki „Pierwszy Legjon“ 
(„Tajemnice Jezuitów"). Wspaniały ten u- 
twór wywiera na widzach nadzwyczaj 
podniosłe wrażenie.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18
Telefony i 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 

35-25, 40-72.
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zg 13 366

.Za ogłoszenia 1 reklamy odpo* 
wiada administracja w osobie Antoniego! 
Leśniewicza w Poznaniu.

p,

Antonina z Chłapowskich Mańkowska
Dziecko Marji

urodź, w roku 1852, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 28 kwietnia 1936 r. w Krakowie. 
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek, dnia 4 maja o godz. 10,30 rano w kościele św. Marcina w Poznaniu.

O modlitwę za duszę Zmarłej prosi

zg 13 434

w smutku pogrążona

Rodzina.

z Kronhelmów

Kazimiera Smorawska
zmarła 30 kwietnia 1936 r. o godz. 14,30, opatrzona 
Sakramentami św. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 2 maja rb. o godz. 4 po poł. z kostnicy 
cmentarnej na cmentarz świętomarciński przy uł. 
Bukowskiej. •

Życzliwi.tg 13435

.dni*i 26 maja 1936 r. o godz. 11-tej przed południem 
odbędzie się na sali św. Marcina w Poznaniu, ul. św. Marcin nr. 8

Roczne Walne Zgromadzenie 
„VESTY“ T-wa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia 1 Gra

dobicia w Poznaniu,
na które zapraszamy wszystkich członków, uprawnionych 

gTł°eo.vvania w myśl §§ 10 i 11 statutu.
Udział w Walnem Zgromadzeniu jest dozwolony tylko

za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro' Zarzą
du w Poznaniu, św. Marcin 61 (§ 10 statutu).
. udział w Walnem Zgromadzeniu muszą

do dnia 23 maja 1936 r. włącznie zgłosić się o kartę wstępu 
¡przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub po
lisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy po- 

wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 11 
statutu). Walne Zgromadzenie odbędzie się w/g. następują
cego porządku obrad: P

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania, bilansu i ra

chunku zysków i strat za rok 1935: a) w dziale ubezpie
czeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń od gradobicia, c) 
w dziale ubezpieczeń od kradzieży z włamaniem, d) w 
dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych 
działach ubezpieczeń.

4. Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej (w myśl §§ 18 
i 31 statutu).

6. Przyjęcie bilansu i podziału zysków oraz udzielenie po
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale 
ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń od grado
bicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzieży z włama
niem, d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia oraz upo
ważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl 
zażądanych przez Państw. Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

6. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
7- Uchwalenie zmian statutu:

a) § 17 (zakres działania Rady Nadzorczej). W ustępie 
4 w zdaniu pierwszem punktu 6, po słowie „miej
skich" dodaje się „i ziemskich", wskutek czego zda
tne to otrzymuje brzmienie „udzielanie Zarządowi 
pozwolenia na nabywanie nieruchomości miejskich 
i ziemskich, na wyzbywanie i obciążanie tychże i na 
u^^®lanie gwarancji (poręczeń)“. Reszta bez zmiany.

b) § 33 (lokaty kapitałów) dodaje 6ię dodatkowo nowe 
zdanie „Towarzystwo może nabywać w drodze prze
targu publicznego nieruchomości ziemskie obciążone 
pożyczką hipoteczną Towarzystwa z obowiązkiem od
sprzedaży tych nieruchomości najdalej w ciągu 
trzech lat od daty nabycia", oraz upoważnienie Rady 
Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych 
przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

8. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczeetni- 
czenia we władzach towarzystw należących do Koncer
nu „Vesta ‘ i Poznańsko-Warezawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń. Pg 4355-18,16
Dodatkowe sprawy na .porządek obrad Walnego Zgro

madzenia mogą być zgłoszone do dnia 12 maja 1936 roku
włącznie i powinny odpowiadać warunkom § 9 statutu.

Rada Nadzorcza. Zarząd.

W dniu 27 maja 1936 r. o godz. 11-tej przed południem 
odbędzie się na sali św. Marcina w Poznaniu, ul. św. 
Marcin nr. 8

Roczne Walne Zgromadzenie
„VESTY" Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu,
na które zapraszamy wszystkich członków, uprawnionych 
do głosowania w myśl §§ 10 i 11 statutu.

Udział w Walnem Zgromadzeniu jest dozwolony tylko 
za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarzą
du w Poznaniu, św. Marcin 61 (§ 10 statutu).

Chcący brać udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 23 maja 1936 r. włącznie zgłosić się o kartę wstępu, 
przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub po
lisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy po
winni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 11 
statutu). Walne Zgromadzenie odbędzie się w/g. następują 
cego porządku obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania, bilansu i ra

chunku zysków i strat za rok 1935: a) w dziale ubezpie
czeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od odpowiedzial
ności, c) w dziale ubezpieczeń od następstw wypadków, 
d) w dziale ubezpieczeń samochodowych.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych 
działach ubezpieczeń.

4. Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej (§§ 18 i 31 
statutu).

5. Przyjęcie bilansu i podziału zysków oraz udzielenie po
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale 
ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od odpo
wiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od następstw 
wypadków, d) w dziale ubezpieczeń samochodowych 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kon 
troli Ubezpieczeń.

6. Wylosowanie ulegających spłacie kwitów udziałowych 
(certyfikatów) na kapitał organizacyjny wzgl. na kapi
tał zakładowy (§ 24 statutu).

7. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
9. Uchwalenie zmian statutu:

a) § 31 (podział nadwyżek bilansowych) przez dodanie 
na końcu tego paragrafu nowego ustępu „Jeżeli wy
dzielona przez Walne Zgromadzenie na wypłatę zwro
tów kwota nie wystarczy na wypłatę zwrotów przy
najmniej w wysokości 5% netto-składki, przeleje się 
ją do funduszu wyrównawczego".

b) § 33 (lokaty kapitałów) przez dodanie nowego zdania 
„Towarzystwo może nabywać w drodze przetargu 
publicznego nieruchomości ziemskie, obciążone po
życzką hipoteczną Towarzystwa z obowiązkiem od
sprzedaży tych nieruchomości najdalej w ciągu lat 
trzech od daty nabycia“ oraz upoważnienie Rady 
Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych 
przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

10. Uchwalenie ogólnych warunków ubezpieczenia od od
powiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mecha
nicznych, wykonywujących koncesjonowany zarobkowy 
przewóz osób w obrębie gminy miejskiej w myśl ustawy 
z dnia 22 marca 1933. Dz. U. R. P. Nr. 32 poz. 273 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kon
troli Ubezpieczeń.

11. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczest
niczenia we władzach towarzystw, należących do 
Koncernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawskie Towarzy
stwo Ubezpieczeń.

12. Wolne głosy. pg 4354/1 g

Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 13 maja 
1936 roku włącznie i powinny odpowiadać warunkom § 9 
statutu.

Rada Nadzorcza. Zarząd.

PALAIS DE DANSE
KABARET - DANCING

Poznań, ni. Piekary 16/17 „Pasaż Apollo" teł. 11-92 
COCTAIL BAR Maj 1936 r. BAR COCTAIL 
Od I-go maja br. powiększony przebojowy program, z okazji 

JUBILEUSZOWYCH TARGÓW POZNAŃSKICH

Mieczysław Lewiński 
kierownik artystyczny I eonferender

Na czele programu 
Tamara Olgina

tancerka klasyez.
IRA KARCZEWSKA

polska tancerka
Jeane Lee

wę^ersk. sonbrete 
et Chansonette

ATRAKCJA!!!
Znakomity da ot włoski

JANET & DE LASSO 
tańce atrakcyjno-modernistyczna

orkiestra SPLENDID-JAZZ
pod kierownictwom utalentowanych 

STAN. WOJCIECHOWSKIEGO I ALI TUMLA 
g przebojówetui nowościami jazzów ©mi.

W niedziele i święta „FIVE O'CLOCK“ o god®. S po poł. 
z występami artystycznomi. Wstęp wolny.

Dyrekcja
B. Dąbrowski L. Szylkowa.

NOWOŚCI WIOSENNYCH

^ezabajshi
‘OZNAŃ, Nowa 1. nan. Szkolnej. 

Pg 4022/3-17.33/4

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, «kłowe, ołresj

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

i ceratowe
Linoleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa31 Gdańska 12 
Przjjmtije się asjgnatj „Rredjt’’

P 2932
Modną

sypialkę, jasna brzoza, sprze- 
Wiid'» ,Ylębockl- Poznad, Górna 
WlldŁ 3‘- zd 38 234

Szan. Abonentom „Kurjera Pozn.“ donoszę iż 
oprawiam codo-piero ukończoną powieść p. t. „Śliczna 
Gabrysia po bardzo niskiej cenie. Oprawa cała płó- 
denna ze złotym napisem 80 gr. — bez napisu 60 gr.

INTROLIGATORNIA ZK 2<6
Korzeniewski, Poznań, Wrocławska 18
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Zawiadomienie.
Podaję do łaskawej wiadomości Szanownej Klienteli że 

z dniem 2 maja r. b. przeniosłem lokal mój z nl. M. Fonii« 62

na ul. Marszałka Focha nr. 35
narożnik nl. Gąsiorowskich

Staraniem mojem będzie Szanowną Klientelę jak dotąd 
pod każdym względem zadowolić i proszę nadal o łaskawe 
poparcie,

Michał Dusikzg 13 427

BUSKO-zdrój <-
Ziemi Kieleckiej

Państwowy Zakład Zdrojowy _
MF* SEZON od 1 maja do 31 października '

Kąpiele slarezano-shme 1 mułowe, leczenie elektrycznością I naświetlaniem, 
kąpiele słoneczne.

Ceńy kąpieli, zabiegów leczniczych, pensjonatów i pokojów umeblowanych 
umiarkowane. W miesiącu: maja, wrześniu i październiku — ceny zniżone.

Dojazd: ostatnia stacja kolejowa KIELCE. Komunikacja autobusowa Kielce — 
Busko-Zdrój stała i wygodna. tMoo

Nareszcie
Wasze pragnienia i oczekiwania doczekały 
się realizacji. Już w sobotę, 2 maja b. r. 
nastąpi otwarcie najpiękniejszego w Poznaniu
OGRODU DANCINGOWEGO

ALCANTARA
zg i3ł36 przy Domie Rzemieślniczym, ul. Fr. Ratajczaka 21g
Doskonały parkiet taneczny wśród kwiatów i świerków 
Pierwszorzędny zespół jazzowy p. Wojciechowskiego.

Poszukuję

z centraln&m ogrzewaniem w okolicy Jasnej, Mickiewicza, 
Sienkiewicza, Oferty Kurjer Poznański zg 13 433.

CUKIERNIA
z..ur3A^z’ miasteczku na Drowin c.jii <000 m-ieszk. Objecie 700 zł.
dzierż. 20 zł mieś. Nadaje sie dla operujący pierwszorze 
cuk-iernika lub w tajemniczonei i fotograficzny w Bvd.g- ekepedjentk; Zgłoszeń.a Asrentura1 ¿e bez kapitału. Pow,

Dzielny, pierwszorzędny fotograf, 
władający jeżykiem polskim i 
niemieckim może do woracowa- 
niu s;e objeć mój od 30 lat dre
perujący pierwszorzędny zaiklad 

‘ ~ ’.goszczy, tak-
• — -r» —~ tn;z nauniwu. l uwód choroba. Kuriera Poznańskiego. Watko- Zgłoszenia słabych fachowców 

wo* ng 10 604 bezcelowe. Oferty Kurjer Poznań-
1 Siki zg 13 428. 

Oddamy przedstawicielstwo
oryginalnych win gronowych zagranicznych węgierskich, 
francuskich i włoskich na woj. Poznańskie i Pomorze. — 
Wyczerpujące oferty osób, firm poważnych wyłącznie bran
ży wódczanej nadsyłać Skrytka Pocztowa 64, Kraków, 

ng 10 600
Ofiarodawcy na odnowienie kaplicy przy kościele Pana 

Jezusa w Poznaniu: Zarząd Majątków Drzeszewo p. Pinki 
—■ 4,00 zi; pp.: Tomasz Kosicki, Czerniejewo — 1.00 zl; Ste
fan Baranowski, Wygoda — 5,00 zł; W. Rudawski, Buk — 
3,00 zł; II. Szulc, Robakowo — 2,00 zł; Anna Nowicka, Gnie
zno — 2,00; Kard. Prym. Polski Dr. Hlond, Poznań — 100,00 
zl; W. Kostrzewa — 2,00 zł; Firma G. Bednaski — 1,00 zł; 
Firma W. Kucharski — 10,00 zł; Państwo Nąlaskowscy — 
10,00 zł; Inż. R. Niwicki — 1,00; Firma W. Janaszek — 3,00

zł; Drukarnia Handlowa i Przemysłowa — 10,00 zł; Stefan.
Witkowski — 2,00 zł; Stanisław Jankowski — «„ż-. ł-
Bartkowski — 1,00 zł; S. S. Elżbietanki, Łąkowa — 10,00 zl, 
Stefan Kalinowski — 5,00 zł; Adam Sławek — 3,00 ZG 
Mańkowski — 2,00 zl; Marja Mikołajczykówna — 1,00 zt. 
Związek Robotn. Roln. i Leśnych — 5,00 zł; Firma B. Mieth
— 10,00 zł; Firma J. Domicz — 5,00 zł; Irena Glugla —
zł; J. Lipińska — 2,00 zl; H. Michcińska — 2,00 zł; Marj 
Wieczorkowa — 5,00 zł; Adw. Mich. Howorka — 3,IX) z , 
Radca pl. Stanisł. Mayer — 3,00 zł; Ksiądz Schmelcer 
2,00 zl; Magistrat Miasta Poznania — 25,00 zł; Fr. Mettier,
— 2,00; KI. Ślusarkowie — 3,00 zł; Dr. Henryk Kopecki 
1,00 zł; Firma Strzech. Korp. Budowl. — 10,00 zł; Wincenty 
Martiniak — 3,00 zł; L. Borkowska, Red. Przegl. Szkota. —» 
3.00 zł; Fr. Karasiewicz — 5,00 zł; Stefan Karasiewicz 
5,00 zł;Kaz. Słoński — 2,50 zł; Mielcarek Alfons — 2,00; Ks. 
Prof. A. Lewandowski — 1,00; Prof. Dr. J. Grochmalski 
1,00 zł; Cech Rzeżnicki — 20,00 zł; L. Ottwin — 1,00 zł; T. 
Ziętowski — 2,00 zl; Kolektura L. Langer — 10,00 zł; Dru
karnia św. Wojciecha — 10 00 zł; Tadeusz Splitt — 5,00 zl; 
Dr. Zygmunt Szymański — 10,00 zł; Firma W. Stęczniew- 
ski — 5,00 zł; Ksiądz Prób. St. Koczorowski — 5.00 zł; Jan 
nusz Michalski — 1,00 zł; Ks. K. Józef Kłos — 10,00 zł; Fta* 
ma M. Kempf, Poznań-Starołęka — 10,00 zl; Sekretarz St. 
Kowalski, Gniezno — 1,00 zł; Marja Rynarzewska, Mątwy
— 2,00 zł; Ksiądz Wichura, Brzeziny — 2,00 zł; Firma S. 
Mroczkiewicz, Gostyń — 2,00 zł; Ksiądz Ludw. Leśniewicz, 
Grodzisk Wielkp. — 1,— zł; S. Kubalski, Gniezno ,— 2,00 zŁ

zg 249'50

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
ezenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1611 
1 t d. *=• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobo<ty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.______

1. DOM'-PARCELE

Kamienicę
centrum, dochód 26 000 z dużym 
placem sprzedam Oferty Kurjer 
Pozn. dg 1 651

Domek
lub willke Poznaniu kupie — 
wpłacę 10.000 z amortyzacją. — 
Witaszyce, powiat Jarocin — 
Szulcowa. zdg 40 187

Parcelę
ma Komandorii tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 432

Dom
do otynkowa lia. Bliższe infor
macje Polna 37, m. 8.

zdg 40 192

Fuszczykówko
trzypokojowe komfo "owe miesz
kanie. ogród wydzierżawię od 1, 
6. 1936 na letnisk-' lub na stale. 
Józef Lewandowski.

ng 10 611

Najodpowiedniejsze Srebro
tje dla poszukujących tylko ¡brylanty kupuje Szulc, Wolnościpartje

przez najstarsze i najpoważniej-'nr. 5. 
sze biuro „Wanda“, Romana. 
Szymańskiego 4 — 5. zdg 40 360

Skład
pieczywa, pół . wyszynkiem,

Pg 4302-18,83'rządzeniem, tanio sprzedam. — 
Górna Wilda 31. zdg 40 480

Parcele
Éiekne położenie sprzedam, 

aremba, Górna Wilda 48.
zdg 39 081

Kupię
dom Poznaniu lub pobliskiem 
mieście, wolnym składem, wipiaty 
7—12 000. Zgłoszenia ¡piśmienne 
Baranowski. Poznań, Matejki 2, 
mieszkanie 6. zdg 40 321

Mieszkanie
na letnisko, blisko Poznania, las, 
woda, bardzo dogodna komuni
kacja, Schmidt. Czerwonak.

zdg 40 453

7. SPRZEDAŻE

Zaraz
za gotówkę tanio do sprzedania 
bezkonkurencyjna parcela budow
lana, blokowe zabudowanie, oko
lica Rynek Jeżycki, z zatwier
dzonym projektem po 7X3 i 3X4 
pokoi oraz zabezpieczona pożycz
ką budowlaną. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 39 429

Dom
czynszowy 14 000 zł wpłaty, re.sate 
amortyzacja. Strzałkowski, Ostró
wek 10, telefon 35-93. dg 1 657

Dom w ogrodzie
i 15 mórg roli z inwentarzem 
martwym i żywym tuż przy Po
znaniu za 25 tysięcy gotówką 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 615

Kupię
wille z ogrodem wolące do 20 000 
zł. Oferty Ku.rier Pozn.

zdg 40 354

Dom
składem wpłaty 14 000 Bloch Ale
je Marcinkowskiego 15.

zd” 40 421

Letnisko
urocze położenie w lesie. przy je
ziorze, kard tennisowy, dobre od
żywianie od 1. 5. 36 „Mormin“, 
poczta Ostroróg, powiat Szamo
tuły. dg 1649

* , OSOBISTE

Kawiarnia 
nowootwarta

Majewskiego
Nowa 10

zapewnia zwiedzającym targ* 
miły swobodny wypoczynek przv 
wyborowej kawie dobrych ciast
kach do niskich cenach.

dg 1 614 

Kamienicę
komfortowa dochód 15 000. »prze- 
dam 120 000. wDÍatv 80 000 Gru
szczyński Pocztowa 30.

zdg 39 755

Kamienice-wille
Poznaniu poleca Ratajczak. — 
Świetoslawska 12. zdg 40 355

Sprzedam
dom z «kładem kolonjalno-żelaz 
nym wzgl. wydzierżawię skład. 
Zysk za r. 1935 przeszło 10.000. do 
objęcia towaru "Otrzebne ca 10 
do 15.000 zł. Oferty Kurier Pozn

zdg 37 991

Parcela
willowa 3 000 m! blisko centrum 
materiał budowlany okazja ko
rzystnie Ceyba, Plac Nowomiej- 
ski 5. zdg 40 441

Weber
mi dodał do życia ochoty — za

podwieczorek
place jeden

złoty.
Nowa 4. nr 8616

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej 
„Wułgum“

A, Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na woiew. 
poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych — pótpneu- 
matykow.

Pirelli
Posiadamy na składzie odout 
..Stomil“, ..Michelin“ ..Dunloo“ 
.Englebert‘‘. „Kiresto-ae“. Akce

soria, akumulatory, miary. oleje. 
Najwiekzsy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone odohv 
protektory fasonowe i udzielamy 
20.000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów.. Ceny najk-rrzystniei-

s. Żądajcie cenników Pg 3 999-17,24

Kolejki 
polne

i
części

zapasowe
Leszczyńska Hurtownia Surow
ców

Rudolf Łaska, Leszno
Oddział w Poznaniu, ul. Spich
rzowa 36 telefon 64-40. '

dg 1620
Meble

poleca najtaniej
K. Bakoś 

Stary Rynek 51
zdg 39 508
Powozy

kareta, kocz, landau, landolet 
zupełnie jak nowe drezdeńskie 
wyroby sprzeda. P. Knispel, — 
Września. ng 10 572

Ukochanej
radość sprawisz obrączką ślubna 
Chwilkowskiego, Nowa 8, Bazar 
para od 1.2 zł. zdg 40 252/3

Willę
w Sołaczu, korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 220

Parcelę
przy Palacza Promienistej sprze 
da, Rozmiarek, Gorczyńska 34. 

zdg 40 165

Parcela
2 700 m! przedmieście okazyjnie 
2 000 zł sprzeda Ceyba, Plac No- 
womiejski 5. zdg 40 440

Jadwiga
Podgórna 10 a

póldarmo
«kapelusze damskie.

Pg 4 315-54.493

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt“. zdg 29 862

Meble
najtaniej ooleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

Parcelę
dobre położenie sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 40 393

Trwała
ondulacja 6 Roccoco Marcin 68. 

zdg 40 275

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad Poznań. 
Dąbrowskiego 89 telef. 46-74.

zdg 27 662

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2969/70-11.46/7
Pianino

tanio. Woźna 10 — 20.
zdg 40 368

Willę
10 pokojową, zabudowania go
spodarcze, duży ogród owocowy 
15 minut od centrum Poznania 
sprzedam, zamienić. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40 112

Parcelę
pod zwartą budowę 2074 m! gaz, 
elektryczność, woda, kanalizacja 3 
mtr. podkład żwiru współwłasność 
szczytów nowej kamienicy przy 
Górnej Wildzie, bardzo korzyst
nie sprzedam. .Zgłoszenia do Par 
pod 18,85. Pg 4370-18,85

damskie

tanie

Kapelusze
śliczne

Piekary 2223.
„Ines“

zdg 40 464

Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie bedzie jak jest 
obecnie przy

Świętosławskiej 10 
(Jezuicka

ng 8 618

Skład
¡urządzeniem zaraz sprzedam. — 
.Oferty Ku.rjer Pozn. ’dg 10 367

Kolonjałkę
także inna branże tanio sprzedam 
zaraz. Kramarska 6

zd tr 40 358

Parcele
willowe (Rotacz) Solacka 6'8 ta 
nio sprzedają. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 138

Kupię
domek lub parcelę Łazarz - Gór- 
czyn 5—6 000 zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 207. Po 
średniczy wykluczeni.

Kawiarnię
sprzedam zaprowadzona w cen 
trum do objęcia 15 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 784

Krem „Orlidal“ 1
to tajemnica wiecznej młodości! 
Znika wszelki ślad piegów i in
nych zanieczyszczeń skóry. Sto
sowanie jest proste, przepis przy 
kremie. Nabyć można Centralna 
Drogeria Czepczyński, Poznań, 
Stary Rynek oraz we wszyst
kich innych większych firmach. 

zdg40 429

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Wózek
dziecięcy jak nowy. Piłsudskie
go 13, m. 4. zdg 40 389

Domek
wolny od stempla składem, o- 
grodem, bez długu sprzedam ta
nio. Poznań-Dębiec, Brzozowa 19 

zdg 39 612

1 500 zl
na 5 miesięcy, dobry procent i 
gwarancja. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 40 466

szyję.
Suknie

Piekary 5 — 6. 
zdg 40 432

Tokarnię
(Leitspindeldrehbąnk) jednome
trowa pryzmową okazyjnie ta
nio „Przewodnik“, św. Marcin 
30. zdg 38 283

Pianino
jak nowe. Plac Wolności 7 — 
m. 15, podwórze 2. zdg 40 388

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA :a

Traki
maszyny tartaczne, stolarskie po
leca Krzyżanowski, Poznań, Pił
sudskiego 5. zdg 40 443

Konserwator
do lodów korzystnie sprzedam. 
Łączkowski, św. Marcin 29.

zdg 40 384

Parcela
6000 m! na Gnieźnieńskiej, przy 
wodzie tanio na sprzedaż. Zglo- 
szenia tel 2267. zdg 40 112

45 mórg
wille, elektryczność, w mieście 
pow., nadaje sic na przemysł, 
parcelacje sprzedam zamienię na 
majątek, kamienice, dopłatą. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40175

Puszczykowo
Aleja Cienista 7, 2 pokoje z kuch- 
nia umeblowane, wszelkiemi wy
godami na okres letni. Tel. 24-36

zdg 40190

Zdolny
fotograf i malarz, kawaler 34, po
ślubi niezupełnie biedna. Oferty 
Poznań Poste-Restante okazicie
lowi legitymacji 5433.

zdg 40 116

Wózek
dziecięcy bardzo dobrym stanie. 
Informacje składzie Śniadeckich 
26. zdg 40 430

Tapczany
najnowsze praktyczne fotele, le
żanki, materace poleca. Kręta 
23, Banaś. zdg 40 382

Sportkę
białą sprzedam. Kozia 15 — 8. 

zdg 40 381

Kupię
domek z ogrodem. Może być od 
1 do 15 mórg ornej, przy Pozna
niu, gotówką. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 176

Uzdrowisko Powidz
otwarcie 1 maja. Klimatycznie 
idealnie nad olbrzymieli! jezio
rem ¡Dołożone uzdrowisko otoczone 
lasami. Wymarzone warunki dla 
rekonwalescentów i osób nerwo
wo i fizycznie wyczerpanych. W y- 
kwintna kuchnia, . wioślarstwo, 
motorówki, polowania na kaczki, 
wędkarstwo, kort tenisowy, siat
kówka, plaża, koncert, dancing 

Edg 40 293

Blondynka
24, przystojna wykształcona po
sag 60 000 gotówki wyjdzie za- 
nniż. Piotr Mrówka, lJoznań, 
św. Wojciech 2 a — 1.

zdg 40 234
Mila

blondynka, wysoka., lat 20, lep
szej rodziny pozna towarzysza ży
cia taikże blondyna do lat 30. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 324

Meble kuchenne
nowoczesne już do 85 zł.

Biurko
debawe, dobre wykonanie tylko 
50 zł

drzwi frontowe
120X210 cm jak nowe 20 zł. Ja- 
kóba Wujka 11 (w podwórzu).

zdg 40 413
Wózek

dziecięcy, nowoczesny fason. 
Podgórna 2 — 4. zdg 10 452

Motocykl
Rudge 500 ccm w bardzo (do
brym stanie 900.— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 380

Sprzedam
biały wózek dziecięcy. _ Rataj^
czaka 14, iii. 11. zdg 40 i

Sprzedam
kocioł stojący 10 atmosfer, zdat
ny do użytku i ca. 30 000 kilo 
szmelcu żelaznego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. dg 1644

Konserwatory
do lodów i śmietany sprzedam. 
Ratajczaka 11 a — 98.

zdg 40 460
Radioaparat

bateryjny bardzo dobry, cena 
ostateczna 95,— Piaskowa 3 — 
m. 22. zdg 40 423

Rower
tanio. Śniadeckich 3 — 6. 

zdg 40 369
Gospodarstwo

43 morgowe
z ładnym domem, sadem, inwen
tarzem martwym i żywym za Wi- 
r.iarami przy Poznaniu, sprzedam 
za gotówkę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 616
Skład

bielizny damskiej natychmiast .—r 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 39 688

Pozostałość spadkowa
Łąki prawego lewego brzegu. 
Warty przy Szelągu oraz parce
le przy Winogradach korzyefenre. 
Poznań, św. Leonarda 11.

dg 1543
Wiertarka

ze stołem ruchomym okazyjnie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 39 862
Kij arka

z automatycznym posuwem ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 39 861
Restauracja

przy ruchliwej ulicy dobrze t>ro 
s-nerujaca zaraz do sprzedani a.-—! 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 028

Piekarnia
dobrze oros-uerujaca mieszkaniem 
sprzedam Prusa 19 m. 1.

zde 49 018
Samochód

Chevrolet tanio. Rekord, Szew
ska 20 a. zdg 39 987

Urządzenie
składowe, towar, artykuły dam- 
skie sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 687
Na

antyczny
styl dostarczam brakujące fote
liki. krzesła i inne. Witt, Szkol
na 3. . zdg 38 460

250 mórg
30 km Poznań tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 148

Szaty, szafki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra Ska 
Á1. Marcinkowskiego 23. ng SI di

Underwood
maszyny do pisania. Oferty ni 
zadanie G. Gerlach. Warszawa, 
Ossolińskich 4. dg 15K

Baczność garncarze
Majętność Pożarowo. per Warto- 
sław-Wronki ma do oddania uży
waną dachówkę, ręczna praca — 
około 7000 sztuk. Tylko za gotów
kę. zdg 40 215

Narzędzia kowalskie
dymadła, wiertarki, gwintownice 
okazyjnie tanio. „Przewodnik, 
św. Marcin 30. zdg 38 281
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Rury żelazne
o średnicy 140 m'm, 190, 300
różne długości sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. dg 1643

Dwa Przy Zamka
razy 2 pokoje i kuchnia wolne'nobliwy, elektryczność. Waty Ja- .1- , ™ .. . zd(f 4o4OTDiuca 3 m. 32, dc 1632 na III, 11  4.

Kilka używanych dobrych
pianin

sprzeda z gwarancja po niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. Sommerfeld, Poznań. 
27 Grudnia 15. ng 9564

Dwupokojowe
Komandoria, ulica Bnlńska — 
przy Cegielskim. Konieczny.

zdg 40 105

Elegancki
>anu na stanowisku. Strzelecka 
3a, m. 6. zdg 40 406

Rzeźnictwo
kompletnem urządzeniem, zapę
dem elektrycznem przy ruchli
wej ulicy. Cena 3 500,— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 170

Pokój
kuchnie meblami, bez wskaże 
Kurjer Poznański zdg 40 221

z kuchnią wolne. Gen. Prądzyń-
skiego 47. zdg 40 129

Kulturalnemu
panu. Łąkowa 14 — 22.

 zdg 40 400
Pokoik

Ratajczaka lia — 92.
zdg 40 399

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
w bardzo dobrym stanie na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40181

J eżyce

90,-

65,—

Czteropokojowe
Trzypokojowe

Ładny
tanio. Szwajcarska 19 — 1. 

zdg 40 394
Zaraz

Łąkowa 7a — 13. zdg 40 435

Biurka
2 dwustronne 58.— Bukowska 
11/13, Stolarnia. zdg 40 184

Maszynę
Singera damska, dobrym stanie 
sprzedam. Chwaliszewo 72, m. 10 

zdg 40 191 ________
Skład

kolonialny, delikatesów j. towa
rem lub bez, ruch. ul. Poznania 
sprzedam. Stosunki rodzinne. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 249 
Dla Fryzjera

wyjątkowa okazja, urządzenie 
na dwie obsługi z fotelem. tylko 
zł 45,— Dąbrowskiego 2, m. 11 

zdg 40 236
Chorągwie narodowe

poleca „KaDeHa", ul. Podgórną 
nr. 10. zdg 40 29a

Wózek
dziecięcy sprzedam, 
gielly 18, m. 8.

Wały Ja- 
zd.g 40 292

Pianino
koncertowe Schrödera okazyjnie. 
Male Garbary 11 — 12.

zdg 40 283

,,Be-Em-Es"
Grudnia 19. Informacje bezpłat
ne. zdg 40 250

Pokój
Kreta 22. m. 4. Pg 4369-18,84

Dwupokojowe
4 piętro, okolica Wierzbiecic — 
kaucja półrocznego czynszu 300,— 

KOferty furjer Poznański 
zdg 40 298

Czteropokojowe
70,— złotych, Słowackiego.

Jur
Piekary 26. _____zdg 40 327

willa. Alej
Dwupokojowe
Aleja Szelagowska

zdg 40 326
28.

Czteropokojowe
czynsz 68 centrum dwupokojowe 
38. In-formacie Meteteki Zielona

— 21. zdg 40 273
Sześciopokojowe

wy-dzierżawde. Zgłoszenia Admin- 
ßtaeja Domów Pierackàego 19

zdg 46 352
5 pokoi

przynależności ami I Dtr. willa 
odnowione, wynajęcia. Za leże 6 
przystanek Chociszewskiego.

zd g 40 339

jedno 
a 6

Pokoik
ii.

Puszczykowo
-okój solidnemu panu wynaji 
Ogłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 121 
Wielkie

Garbary 40 — 3.
Niegolewskich

7, m. 7, frontowy, balkonowy, 
zdg 40 110

Pokój
_zaraz do wynajęć
tajczaka 18, m 8.

Nieltrępnjący
Pólwiejska 38, I, — 6.

zdg 40 188

Pokoik
Różana 10a — 5. zdg 40 194

Centrum
dwuosobowy wygodami, obiadj 
Składowa 1, m. 6. zdg 4019

Kolon j alkę
magiel, mieszkanie, ogród stoliki 
piękne położenie sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 40 319

Olejne
obrazy, k.rzyształow i lampa we
necka. Philodendron duży okaz 
dla braku mieises '>a sorzedaz. 
Pecolt Zacisze 2 II o.

zdg 40 276

Pięciopokojowe
mieszkanie I -piętro komfortowe 
dla lekarza biura 1 czerwca Plu
ciński, W. Garbary 14.

Pg 4 364-55.7
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia. zaraz. Wskaże 
Ku.rj&r Pozn. zdg 40 362

Klatki
niekrępujący czysty, 
go 21 — 10. zdg 40 231

Frontowy
telefon. Skarbowa 7. m. 8. t

dg 1623 1
Pokój

kuchenka gazowa Skryta 14 — 3 r 
zdg 40 459

Frontowy <
Póhyieieika 15 — 3. zdg 40 465 |

Męski
telefonem stanowisku. Krasiń
skiego 8 c. zdg 40 377

i
Niekrępujący ,

Chwaliszewo 73, — 7. zdg 40 448

Kraszewskiego
8 — 21, panom. zdg 40 402

Pokoik
Łąkowa 21, III. ptr. zdg 40 409

Pólwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym. zdg 40 470

Małżeństwu
Józefa 9 a — 11. zdg 40 467

Spokojna
7 a — 3, używaniem kuchni — 
bez. zdg 40 461

Balkonowy
dwuosobowy. Zielona 3 — 5. 

zdg 40 357

Przyjezdnym
i tanio. Wodna 13 — 9. zdg 40 447

Miły
duży, czysty pokój oddam pa
nom tamo ewentl. dwa przyległe 
Wierzbięcice 15, I. m. 22, dom 
ogrodowy, prosto. zdg 40 436

? lHri6.~ZUK”pOKÓjU,W

a Małżeństwo
- poszukuje pokoju od gospoda- 

rza. Agencja wykluczona. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 40 385

Pokoiku
szokuje pairi._ 

ski dgPoznań» ki og 1 613
Student

Oferty
Zgubiono

4 klucze, wtorek. Za wynagro
dzeniem oddać portjera Colle
gium Chemicum. zdg 40 lo.i

Łazarz do 25.-

Piekarnię
eim, okolica Stary Rynek 
ydzierżawdę. Potrzebna 
000. Oferty Kurjer Po-

Warsztat
frontowy odnaime Kozia 31. 

zd.g 46 338 
Składu

iego lub urządzonego posi- 
kuję. Marsz. Kocha, Matejki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 40 392

K18. DZIERŻAWY

klatki.
Panu

Wroniecka 16 
zdg 40 227

4.

Wózek
dziecięcy głęboki tanio. Czesia 
wa 5 oa.rter prawo. zdg 40 2S0

Pokój
kuchnia orzebudówka czynsz zgó- 
ry Wybickiego 3. zgd 46 411

Ładny
słoneczny dwuosobowy obiadami 
Ratajczaka 9 — 10. zdg 40 246

io. majątki

Majątki
ziemskie Poznańskiem, ziemia bu 
raczana, piękijemi zabudowania 
mi. inwentarze żywe, martwe 
kompletne, kolej, szosa w miej
scu, 3 400 . 2 000, 1 000, 900 , 700 
mórg, korzystnie sprzedam. Pa
luch, Poznań. Kantaka 8/9.

zdg 40 309

Majątek
1250 buraczanej zabudowania ma
sywne inwentarze kompletne re
zydencja. hipotek amortyzacyj
nych 300 000 Ziemstwa wpłaty 
100 000 wiele innych majątków do- 
ieca Kwiatkowski Poznań. Dzia- 
lyrteki-ch 10. zdg 46 278

Gospodarstwo
dobre budynki kupię, wpłacę 
1 200 dolarów. Pośrednicy wyłą
czeni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 187

Kupię
używana gaśnice Plakat. Kan
taka 8/9,____________ zdg 39 394

Maszynę
damska kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39973

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. Ng 8705

Pokój
kuchnia Luboń. Adres 
Poznański zdg 40 386

Kurjer

Trzypokojowe
już wolne wygodami, słoneczne, 
balkonem, dzierżawa zgóry, — 
zwrot kosztów, pewnemu. Szy
perska 3, gospodarz. zdg 40 479

2 pokoje
mały, balkon, komfort 67.— 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 39 585
Siedmiopokojowe

Grottgera, bardzo korzystnie wy- 
najmę. Tel. 34-44. Pg 4367-35,14

13. SZUKA MIESZK. 
■■m—rT"**"”

Poszukuję
pokoju z kuchnia za czynszem 
miesięcznym do 30 zl. Pewny
Statnik. śródmieście, Wilda lub 

eżyce. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 39 812

5—6 pokoi
śródmieście, początek Jeżyc, Ła
zarza potrzebne zaraz. Oferty 
data objęcia, cena „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 18,58 

Pg 4 342-18,58
Pokoju

kuchnią (bez kuchni), pewny płat
nik, pół roku zgóry. Oferty Ku
rier Poznański p. 3 281

Pokoju
-próżnego kuchnia samotna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 368

Pokój
Ratajczaka 11 a, mieszkanie 101 

zdg 4Ó 245 
Panu

Ogrodowa 12 — 10. zdg 40 241

20,—
jednoosobowy, elektryczność, — 
Grobla 17 — 6. zdg 40 240

Próżny
umeblowany. Młyńska 12 

zdg 40 237

13—29.
Ogrodowa

zdg 40 303
Jednoosobowy

Mickiewicza 2,1/25. mieszkanie 1. 
zdg 40 328 

Pokój
Piekary 20/21 — 5. zdg 46 302

Ratajczaka
40, m. 11. utrzymaniem.

zdg 40 287
Skarbowa

1 — 5. Inteligentnym,, utrzyma.' 
nie. zdg 46 284

Pokój
frontowy wynajmie zaraz. .Plac 
Nowomiejski 6, m. 19. ndg 40 317

Jedno
dwuosobowy zaraz Pólw.ieińka 21 
II piętro m. 11.______ zdg 40 26o

Klatki
nnnoan Rybakii 4 m. 72.

zdg 40 261

Willę
masywnie budowaną jedno- lub 
dwumieszkaniowa z ogrodem ku-
gię. Pośrednicy wykluczeni. — 

zczególowe oferty Kurjer Po
znański zdg 40 122

Młode
małżeńsko ©oszukuje pokoju lub 
kuchni od gospodarza. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 40 361

Pokój
osobne wejście. Al. PMe-wdekiego 

m. 12. zd g 40 260

Pianino
spiesznie kupię. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 40 229______

Jadalkę
używana dobrze utrz mana piec 
łazienny węglowy ku-pie. Zgło
szenia św. Wojciech 2 m. 4.

zdg 40 279

7—8
pokoi 27 Grudnia, Plac Wolno
ści wzgl. okolica 1. piętro od za
raz lub później poszukuję. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 40 476

Centrum
.czysty Sieroca 5/6 —■ 

zdg 40 259
śródmieściu

■inteligentnemu zaraz. Newa 1 
m. 11. zdg 40 257

Samochód
kupię. Telefon 38-87 zdg 46 316

15>POKOJĘUMĘBL.

Dwuosobowy
jednoosobowy, słoneczny, fronto
wy. Szwajcarska 23, m. 16,

zdg 39 825

Frontowy
słoneczny. Kramarska 27 — 1T. 

zdg 40 3Í5
Niekrępujący

duży, elektryczność. łazien/ka., kul
turalnemu. Wielka 16 — 3.

zdg 40 310 

Domek
kupię Poznaniu .wpłacę 6 000,- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 403

Pokój
panu, pani, słoneczny, elektrycz- 

P - " '---- ■— ‘ność. 
m. 7,

ń, Szwajc 
przy Kinie Tęcza, 

zd 39 342

Pokój
umeblowany zaraz. Przybyłowicz, 
Al. Marcinkowskiego 27, m. 13.

zdg 46 306 

Wagę aptekarską
okazyjnie kupię. Zgłoszenia Par, 
Poznań, pod „Waga".

Pg 4368-18,82

Dwuosobowy
komfortowy, balkonem ewtl. mał
żeństwo. Wierzbiecice 35 — 6.

zdg 39 652 

10 — 4
Pocztowa

zd g 40 336
Pokój

de wynaj'ecia Kantaka 1 mieszka
nie 8. zdg 40 333

12. DO WYNAJĘCIA

Cztery
izby i jedną osobną Podgórna 3 
I piętro, wydzierżawię przystęp 
nie gospodarz. Telefon 40-76.

zdg 38 938

Małżeństwu
piecykiem. Wolnica 6 — 3. 

zdg 40 201
Pokói

Plac Kolegjacki 13. m. 4. 
zdg 39 261

lub 1 klatka balkon używaniem 
kuchni. Szewska 12 —• 11. 

zdg 40 331

Czteropokojowe
Staszica 111 80,—

Pięciopokojowe
Wielka III — IV 120,— 90,—

Sześciopokojowe
Waty Zygm. Augusta III 140,

Czteropokojowe
Wielkie Garbary parter, cele 
handlowe. Zgłoszenia Mielżyń- 
skiego 23 — 12. zdg 40 363

Pokój
niekrępujący, tanio od zaraz. 
Szamarzewskiego 36, m. 10.

zdg 40 163 
Małżeństwu

usty z klatki schodowej 
'adalińskiego 7, m. 2. 

zdg 40 147
pu
M

zaraz.

Niekrępujący
Marcina 13 — 10. zdg 40 139

Dwuosobowy
klatki Pólwiejska 37 m. 12, 

zdg 40 456
Pokój

zaraz. Szamarzewskiego S2 — S.
zdg 40 401 

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka, Stary Ry
nek 46/47, sprzedaje kompletne 
pokoje, pojedyńcze meble, dywa
ny instrumenty, obrazy, różne to
wary z likwidacji, (gtwarte 9 do 
18-tej). Pg 4114-18.21

k23^RGHWAITI^

Przyjmuję
rozmaite przepisywania ręka, w 
dom, specjalnie wypisywanie 
adresów na kopertach. Picze 
bardzo szybko i rzetelnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 811

Ekspresdrnk
Grudnia 5 drukuje najtaniej’, naj
spieszniej. _____________ dr! 307

Willę
Puszczykówku, 5 ubikacyj, 2 mie
szkania, lub częściowo wydzier
żawię emerytowi, wzgl. urzędni
kowi. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 40 183
Skład

dwa okna mieszkaniem, centrum 
Pleszewa 75,— Zgłoszenia Mi- 
nicki, Strzałowa 3. zdg 39 ¿03

22. ZGUBY

Bernardyn
zagina1!, wiadomość za wynagro
dzeniem. Miełżyńskiero 4 m. 8. 

zdg 40 342

Akuszerka
Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej.

Limuzynę
ekonomiczna dam za posadę. - 
Zgłoszenia, Kurj er Poznański

zdg 40 151_________

Adarelli
znana wróżhiarka

przyjmuje Podgórna 13 mieszka
nie 10 front. zdg 40 274

Pamiątkową
bransoletkę

z wisiorkami zgubiłam 30. 4. na 
wystawie lub Moulin Rouge. 
Uczciwy znalazca proszony jest o 
oddanie za Wysokiem wynagro
dzeniem. Ziętowska, Młyńska 3, 
m. 11. zdg 40 4o7

Uczenica
ci a, kroju, haftu. Półwfejigdo szyt, 

ska 10, m. 11. zdg 40 ]
Matematyk

potrzebny. Górna Wilda 94, m. 22 
zdg 40 318

progra 'nifradj^;

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 2 maja.

-30 aud. ooranna: 1 ^.03 dzień; 
nik: 12,25 koncert ork. kameralnej 
z Wilna: 13.10 chwilka gospodar
stwa domowego: 15,00 ..Przyja
cielska usługa“ — nowela: 13,15 
nasz handel morski: 15,30 zespól 
Niny Mańskiej: 16 05 lekcja i. 
francuskiego: 10.20 ..Woda“ — 
słuchowisko dla dzieci: 16.50 rec; 
fortepianowy: 17,15 arje i pieśni 
w wyk. P. łlatjasiaka: 17.35 „Ro
la t. zw. inteligencji w kulturze 
środowiska“: 18.0C tr. nabożeń
stwa z Ostrej Bramy 19 35 s.uorU
19.45 noe aktualna: 20,00 .Wie
czór serenad" w wyk. W. Jędrze
jowskiej i chóru soiistów orz.v 
konserwatorium P. T. M. Lwów:
20.45 dziennik: 20.55 obrazki z 
Polski współczesnej: 21.00 aud_. 
dla Polaków zagranica: ..Młodzież 
polska nozna.ie swój graj“: 21.30 
„Uśmiech Poznania“ o. t. „W gó
rę. w górę miły bracie“ aud. J. 
Gerżabka: 23.05 koncert Orkiestry 
P. R. ood dyr. O. Straszyńskiego 
z udz. I. Gadeiskiej (sopr.)

Niedziela. 3. maja.
9.00 audycja poranna: 9.15 kon

cert orkiestry detej 21-go o. o. 
pod dyr. Antoniego Chraoczyń- 
sfoiego: 10.15 tr. uroczystego na
bożeństwa Polowego przed gma
chem Urz. Wojew. Śląskiego z 
okazji 15-ej rocznicy wybuchu 
III Powstania śląskiego. Po na
bożeństwie cześć oficjalna uro
czystości ( z Katowic). 12.15 po
ranek muzyczny (z Wilna). Wyk.: 
ork. symf. ood dyr. Faustyna 
Kuiczyńokiego i Wanda Hendry- 
chówna (śpiew). W przerwie o- 
koło godz 13.00 fragment słucho
wiskowy o. t. „Osy“ — Arystofa- 
nesa. 6łowo wsteone i opracowa
nie prof. Stefana Srebrnego, prof. 
U. S. B. (z Wilna). 14.00 „Śmierć 
pana Zagłoby“ — nowela Stani
sława Ćwierciakiewicza. 15.45 — 
„Ułatwiajmy sobie orace w go
spodarstwie" — pogadanka, wy«’, 
inż. Fryderyk Zoli: 16.00 „Chwil
ka pytań" — pogadanka dla dzie
ci starszych w redakcji Wacła
wa Frenkla: 16.15 „Serenady" — 
w wykonaniu kwartetu instru
mentalnego (z Poznania). Wyk.: 
Stanisław Pawlak — I-sze skrzyp
ce. Tadeusz Szulc — Il-e skrzyp
ce. Władysław Both — Ill-e 
skrzypce Władysław Raczkowski 
— fortepian: 16.45 „śpiące woj
sko“ — słuchowisko prof. Ema
nuela Imieli — z iluistr. muz: 
17.10 muzyka taneczna w wyko
naniu zespołu Golda: 18.00 reci
tal śpiewaczy Jadwigi Henner- 
towej: 18.30 premiera słuchowi
ska historycznego p. t. „3-ci Mai“ 
Napisał Stanisław Nadzin: 19.45 
„Co czytać?“ nowości literackie 
omówi Stanisław Adamczewski 
20.00 Koncert w wykonaniu or
kiestry marynarki wojennej pod. 
dy.r. kot. Aleksandra Dulina (z 
Gdyni przez Toruń): 20.50 dzien
nik wieczorny: 21.00 .Na weso
łej lwowskiej fali“ u. t. „Baj 
maju. baj", pióra Wiktora Bu 
dzyńskiego z muzyka Mariana 
Altenberga (ze Lwowa): 21.30 
„Podróżujmy“ — „W płaskiej 
Szwajcarii" — felieton — wygi. 
Józef Opieński: 21.45 wiad. sport, 
ze wszystkich rozgłośni P. R. — 
22.00 muzyka taneczna w wyk. 
małej ork. P. P, z udziałem 
„Trójki Radiowej": 23.05 pro
gramy lokalne.

Niedziela. 3. maja. 
Poznań — 9.50 program na dzi; 

siaj: 12.03 po>gapdanka dla dziec, 
n. t. „Polak mały“ Jerzego Ger
żabka. (Pogadanka z ok. święta 
narodowego): 14.20 koncert życzeń 
z płyt gramofonowych: 15.00 — 
Drzeglad rynków produktów rol
nych (z Warszawy): 15.15 poga
danka rolnicza o. t. „Czy warro 
uprawiać kukurydze na ziarno?' 
(wygi, dr.'Józef Dorywalski):—
15.25 muz z płyt: 15.35 ..Zasiew 
lak‘‘ — pogadanka rolnicza (wygi. 
Zygmunt Sztranc): 19.00 program 
na jutro: 19.10 wiadomości spor
towe: 19.15 koncert reklamowy:
19.25 koncert poświecony uczcze
niu Konstytucji 3-go Maja; 23.05 
piosenki w wyk. chóru Dana 1 
Stefana Wita a (płyty).

WARSZAWA
Sobota. 2 maja.

Warszawa — 12.15 przegląd 
prasy roin. z Wilna: 14,30 śpie
waczki koloraturowe (płyty): 
15.20 giełda: 17.45 przegl. wydaw
nictw; 22,00 utwory koncert, na 
flet i saksofon (płyty).

Niedziela. 3. maja.
Warszawa — 12.03 przegląd te

atralny: 14.20 „Odgłosy wiosenne" 
(płyty): 15.00 „Godzina rolnika"; 
19.00 program na jutro: 19.10 — 
koncert reklamowy: 19.40 wiad. 
sport: 23.05 muzyka taneczna — 
(płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

POZNAŃ

Frontowy
Kreta 34 m. 3. zdg O 428

Poznań
Sobota. 2 maja. 

12,15 pog.; „Opieka

Przy
Zamku utrzymaniem — bez. 
Waiy Jana 11 — 2.

zdg 40 376

klasowa w iednei z publ. szkól 
powszechnych Poznania": 13.15 
muzyka polska z płyt: 14.30 weso
ła muzyka (płyto): '5.20 giełda: 
17.45 „Fenomenalne glosy" (pły
ty): 18,55 skrzynka muzyczna 
22.00 muzyka z .plyt.

na sobotę:
17.15 Anglia (Nat. Progr.) Mu

zyka taneczna. 17.50 Bratislawa 
Duety operetkowe.

18.06 Kolonja. Muzyka popular
na. Konigswust. Tańce klasyczne 
i nowe pieśni ludowe. Hamburg.

• Świeży powiew" — koncert ora 
18.15 Bruksela franc. i Mona- 
ehjum. „Wiosenna wiazanka me 
lodyj".

19,06 Sztutgart. Muzyka tanecz
na. Konigswust. „Gra kapela 
Liwszakowa". Berlin. „Królowa 
Maja" — pastorałka Glucka.
19.10 Królewiec. Sonata wiosenna 
Beethovena. 19.15 Anglja (Reg. 
Progr.) Muzyka taneczna. Ryga. 
Wesoły wieczór. 19.50 Wiedeń. 
Recital fortem. M. Muenza. Pra 
ga. Muzyk- lekka. 19.40 Anglia 
(Nat. Progr.) Koncert radioork

20.00 Radio Paris. „Nokturny 
w wyk. kwartetu wokalnego.
20.10 Praga. . Madame Dubary" 
— ooeretka Miilloeckera-Mackebe- 
na. Królewiec. Wielki koncert ży
czeń. Oslo Koncert popularny. 
Berlin. Wesoła wiazanka melo
dyk Monachium. Operetka. Ham 
burg. Wesoły wieczór. Kolonja. 
„Dziś tańczymy". 20.25 Wiedeń. 
„Film dźwiękowy, taniec i ooe- 
retka‘‘ — radjopoboourri uk’. 
Hrubyego. 26,30 Anglja (Reg. 
Progr.) Muzyka taneczna. 20.35 
Mediolan. „Bal maskowy" — ome- 
ar Verdiego.

21.10 Rzym. Koncetr symfonicz
ny.

22,06 Sztokholm. xluzyka ta 
neczna. 22.10 Wiedeń. Recital 
skrzypcowy. 22.20 Budapeszt. Mu
zyka cygańska. 22,30 Strasburg. 
Muzyka taneczna. Konigswust, 
„Nocna muzyczka". Wrocław. 
Muzyka taneczna. ?I. Ostrawa. 
Muzyka lekka. Lipsk. . A jutro 
niedziela" — wielki koncert roz
rywkowy. Anglja (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna. 22,45 Hamburg 
„Dziś tańczymy".

23,60 Monachium. „Taniec 
wiosny". Konigswust. „Prosimy 
do tańca". Wiedeń. Muzyka ta
neczna. Budapeszt. Koncert or
kiestrowy. 23.10 Bruksela franc, 
Muzyka taneczna. ?3.15 Rzym 
Muzyka taneczna. Radio Paris

•Muzyka lekka.

24.00 Berlin. Muzyka taneczna, 
Koncert z Frankfurtu.

na niedziele:
0 00 Hamburg. Koncert .porto«-
7i30 Praga. Koncert z Karlo- 

yych Varów. . , ,
9.05 Praga. Dawna angielska 

muzyka kościelna.
10.00 Praga. Kwartet salonowy 

Muzika. 10.10 Bratisław«. Rectitail 
skrzypcowy. 10.30 Lipsk. Muzyka 
poranna. 10.40 Berlin. Muzyka 
niedzielna. _ „

11.00 Radio Pans. Koncert roz
rywkowy. 11.15 Brno. Koncert 
muzyki klasycznej. 11.35 Wiedeń. 
Koncert symfoniczny.

12.00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie". Kolonja. „Muz. w po- 
ludnie'1. 12.20 Koszyc". Koncert 
radioork. 12.30 Budapeszt. Kon
cert ork. operowej. 12.45 Wiedeń. 
Muzyka popularna.

13.00 Królewiec. Koncert or
kiestrowy.

15.10 Ryga. Pieśni majowe. —> 
15.15 Monachium. Nieznane utwo
ry romantyczne. 15.3) Sztutgart. 
Drobiazgi muzyczne. 15,40 Wie
deń. Kwartet B-du/r Beethovena. 
15.50 Budapeszt. Muzyka cy
gańska.

16.00 Bratislawa. Koncert po
południowy. Kolonja. „Przyjem- 
nostki z Kolonii". Lipsk. „Od 
setnego w tysiączne" — wesoły 
koncert.

17.00 Budapeszt. Recital śpie
waczy Koenigswust. Marsze nie
mieckie. Rzym. Koncert pośw, 
twórczości Liszta. Tr. z Auguc 
steo. Radio Paris. Muzyka lekka. 
17.30 Ryga. Koncert muzyki pol
skiej ood dyr. Bierdiajewa z udz. 
Anieli Szlemińskiei. Moskwa —‘ 
(WOSPS). Recital fort.. 17.56 — 
Praga. Symfonia Brucknera. M. 
Ostrawa. Koncert radioork. 17.55 
Wiedeń. Utwory Ziehrera.

18.10 Bratislawa. Koncert chć- 
18.15 Anglja. (Nat. Progr.L

Recital śpiewaczy Elżbiety Schu
mann. 18.20 Lipsk. — Kwintet 
smyczk. Mozarta w wykonaniu 
Kwartetu Drezdeńskiego. Wro
claw. Śląska muzyka fort. 18.45 
Moskwa. (Kom.). „Współbiesia
dnik Piotra" — opera Dargomy- 
skiego. Anglja (Reg. Progr.). Fe
stiwal muzyki ludowej.

19.00 Moskwa (WCSPS) Kon
cert muzyki rosyjskiej. 19.05 —• 
Tallin. Wieczór polski. 10.10 Pra
ga. „Fatalne manewry" — ope
retka Piskacka. 19.15 Berlin. —• 
Suita barokowa Vollerthuna. —- 
Budapeszt. — Muzyka salonowa. 
19.30 Oslo. Recital śpiewaczy.

20.06 Sztutgart. „W czarownei 
krainie melodyj)“. Kopenhaga. —‘ 
Koncert wieczorny. Moskwa —■ 
(WCSPS). „Demon" — opera Ru
binsteina. Monachium. Koncert 
orkiestrowy. Wrocław. „Jaś i 
Małgosia" — ooera Humperdin-c- 
ka. 20.10 Frankfurt. Koncert mu
zyki operetkowej. 20.15 Bukareszt. 
Wieczór polski. Bukareszt. (Ra
dio Romania). „Dzwony korne- 
wiilskie“ — opera kom. Planquet- 
te'a. 20.30 Paris P T. T. WieljiS 
wieczór rozmaitości. Sottens. —■ 
„Mignon" — onera "'homasa. — 
20.35 Rzym. „La Montarina" — 
operetka Kajmana. 20.40 Praga. 
Koncert radioork.

21.20 Anglja (Reg. Progr.) Kon
cert symfoniczny. 21.30 R.oenigs- 
wusterhausen. „Nadszedł już 
maj". 21.35 Bratislawa. Koncert 
ork. mandoliinistów.

22.10 Bruksela flam. Muzyka 
jazzowa. 22.15 Mediolan. Muzyka 
taneczna. 22.20 Wiedeń. Recital 
śpiewaczy. 22.36 Monachium. — 
Muzyka taneczna. 22.35 Praga. — 
Muzyka salonowa. 22.40 Hilver- 
sum. II koncert ork. Radio Paris. 
Muzyka taneczna.

23.06 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Koenigswust. Prosimy 
do tańca. 23.15 Radio Paris. —. 
Muzyka lekka. Wiedeń. Lekika 
muzyka wied.

» 24.00 Sztutgart. Koncert nocny-
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Potrzebny
korepetytor dla chłopca War. Ra
dziwiłła m. 4. zdg 40 277

Nauczycieli
instruktorów wychowania fizycz
nego. trenerów sportowych znaj; 
dziesz zwracajac sie do . Bratnie] 
Pomocy" Stowarzyszenia Studen
tek i Studentów Uniwersytetu 
Poznańskiego — Poznań. — Al. 
Marsz. Piłsudskiego ' rei. 39-46.

zdg 40 347 

Niania
starsza szuka posady do nie
mowlęcia na wieś. Oferty Ku
rier Poznański zdg 40 154

Dziewczyna
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 208

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 40123

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Mam Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 143ał6

Dziewczyna
szuka posady bardzo dobre i dłu
goletnie świadectwa z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 247

Biurowa
młodsza lub kasjerka pisząca na 
maszynie, znajomością steno- 
grafji skromnych wymaganiach 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 40 211
Młodsza

ekspedjentka, dzielna szuka po- 
sady, branża obojętna. Oferty 
Kurjer Pozri. zdg 40 173

Panienka
poszukuje posady popołudniowej 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznański zdg 40 294

Robotnik
samotny, uczciwy, sumienny, pra
cowity, poszukuje posady za 
woźnicę lub samodzielnego go
spodarza, z dobremi świadectwa
mi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 201
Poszukuję

posady dorywczej pisania na 
maszynie. Znam dogodne warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 202

Stolarz - modelarz
w obu zawodach długoletnie do-x • J___nnlcL-l TUP-

PlGCJI/zpecq 

pozbędzie/z /Tę Jch przez, 
mijd ło T k re m >> Ef © I1 /

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 8759/60

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oduczani radykalnie w kilku 
dniach. Na życzenie wyjeżdżam 
do dyspozycji świadectwa oraz 
podziękowania obarczonych oraz 
osób wybitnych. # Lange-Wnu- 
kowski, Dąbrowskiego 34, m. 15 
(Dom ogrodowy ptr.) 5—7 co
dziennie. zdg 40 435

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Gospodyni-Kucharka
starsza, zaufana, poszukuje sa
modzielnej posady, zna wszelkie 
prace, dobra kuchnie, szycie, pra
sowanie. Świadectwa jak najlep
sze. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 40 322

Dziewczyna
poszukuje oosadv "okolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 40 263
Dziewczyna

czysta, sumienna z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 311

a)Służba domowa 

Posługi
od godz. 1 w śródmieściu poszu; 
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 156

Inteligentna
lat 27. łagodna, sumienna, kilko- 
letnia praktyka przy dzieciach, 
dobra ekspedientka. pierwszo- 
rzednemi poleceniami, szycia, po- 
bótki szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański nr 10 399

Gosposia
33 lat, bardzo dobre i długolet
nie świadectwa do samotnego 
pana szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 248

Poszukuje
posługi łub Drania okolica Jeżyc 
Oferty Kurier Pozn. -dg 40 472

Posłngaczka
poszukuje posługi Łazarz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 40471.

Starsza
panna dobremi poświadczeniami 
przyjmie posadę do . dzieci za 
mieszkanie i utrzymanie. ^Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 155

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 387

Sierota
uczciwa przyjmie posadę do dzie
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 125

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 366

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 1. 

5. „Trzy asy i jedna 
dama“.
Sobota, 2. 5. „Pierwszy 
występ Jenny“ premiera 
Niedziela, 3. 5. o godz. 16: 
„Raz się żyje“.
Niedziela, 3. 5. o godz. 20: 
„Śluby panieńskie“. 

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 1- 5. „Rose-Marie“. 
Ceny popularno od 50 gr. 
dc 2,— zL
Sobota, 2. 5. „Julius 
Caesar“.
Niedziela, 3. 5. o godz. 15: 
„Bal w Savoy‘u“. 
Niedziela, 3. 5. o godz. 20: 
„Straszny Dwór“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 5. 5. o godz. 20,10: 
XIII koncert symfonicz 
ny. Dyrygent: Stanisław 
Wiechowicz, solista: Ka
zimierz Wiłkomirski — 
wiolonczela.

TEATR NOWY: Piątek, 1. 
5. „Matura“.
Sobota, 2. 5. „Pierwszy 
legjon“.

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 478

Panienka
uczciwa, zna gbtowanie, haft, ro
bótki, wszelka prace domowa — 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 433

Gospodyni
pokojowa poszukuje pracy naj
chętniej do Gdyni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 427

Młodsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 475

b) Inni

Tartacznik
dzielny fachowiec drzewny. — 
średnie leśne wykształcenie 
czternastoletnia o"aktvka o*be 
znany dokładnie wszelkiemi D-a 
caini na tartaku oraz biurowo
ścią. Doszukuie nasady i orzvi- 
mie każda zaofiarowana pracę 
nie wyłacza.iac fizycznej. — Ła 
«kawę zgłoszenia Kurier Po 
znański zdg 38 368

Poszukuję
stałej posady za kaucja. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 39 674

Panna
prowincji szuka posady z szy
ciem, robótki, do dzieci lub skła
du. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 872
Pragnę

osięgnąć jakakolwiek prace za 
złożeniem kaucji 200 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 141

KINA Książkowa-kasjerka

Poznań, piątek, 1. 5.
APOLLO: „Pieśń miłości“. 
CORSO: „A B C Miłości“. 
GLORIA (dawn. GONG):

„Dwie Joasie“.
GWIAZDA: „Córka gene

rała Pankratov
METROPOLIS: „Pieśń mi

łości".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Piewca wo-lności“.
RENAISSANCE: „Kobieta 

pod kontrolą" oraz „Bia
ły Ptak“.

SŁONCE: „Wiedeń, miasto 
moich marzeń“

SFINKS: „Promenada mi
łości“.

ŚWIT: „Pan Twardowski“, 
o godz. 22,45 rew ja: „Jar
mark humoru na tar
gach“.

TĘCZ A-Łazarz: „Sen nocy 
letniej“.

TĘCZA-Wilda: „Manewry 
miłosne“.

WILSONA: „Człowiek jest 
grzeszny“.

Świadectwa, referencje. Of« 
Kurjer Poznański zdg 39 288

Pomocnik ogrodniczy
skład kwiatów. — Óf< 
Poznański zdg 40 203

Krawcowa
1,25 dziennie, poszukuje i 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 168
Książkowy - kasjer 

bilansista
kawaler, lat 22, z prowincji, zna
jomość wszelkich systemów księ
gowości oraz gospodarczych, — 
biegły w sprawach sadowych 
podatkowych, pisanie maszyna. 
3 letnia praktyka, pierwszorzęd
ne świadectwa, szuka zajęć* 
miejscowość obojętna. Zgłoszę: 
Kurjer Poznański zdg 40 152

Pielęgniarka
przychodnia szuka posady, naj-

Syn
inwalidy wojennego, lat 17 szu
ka nauki za obuwnika. Zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. Koło Poznań, 
ul. Kozia 8, telefon 29-94. 

zdg 40 343(4
Inwalida

wojenny poszukuje składu deli
katesów spożywczego. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Koło Poznań, ul. 
Kozia 8, telefon 29-94.

zdg 40 345/6
Pomocnik kupiecki

kolon.ialno-restauracy.inv z kilko- 
letnia praktyka wolnv od zaraz 
lu.b później. Łaskawe oferty A- 
‘ge.nc.ia Kuriera Pozn.. Września 
Pozn. 28. ng 10 608

Bezrobotny
czeladnik blacharski i instalator- 
ski wykonuje wszelkie prace po 
cenach niskich. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 458

Praktyki
biurowy poszukuje absolwent 
szkoły wydziałowej handlowej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 359

Chłopak
poszukuje posady, pracował w 
składzie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 450

Początkująca
z kaucją do piekarni szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 445
Inteligentna

przystojna, lat 20, szuka posady 
jako panna do towarzystwa — 
względnie dzieci, zna robótki, ję
zyk niemiecki. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 40 437

Kawaler
lat 30, gospodarz samodzielny, 
włodarz lub stangret szuka po
sady. Zgłoszenia „Par“, pod 
54,500. Pg 4326-54500

Panienka
znająca robótki szuka posady 
do dzieci najchętniej na majątek 
Oferty Kurjer Poznański. Gnie
zno 408. ng 10 423

Bezpłatnie
maszynistka r>oszuku'e Dosady. 
Ofertv Kurier Pozn. zd? 39 892

Księgowy
bilansista, wykwalifikowany dłu
goletnia praktyką bankową, ase
kuracyjną poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- 
znańki zdg 40 075

Dla krewnego
obeznanego podwójna książkowo- 
ścią, uczciwego szukam posady. 
Poleca f-ma Chocieszyński, dro
geria, Pocztowa 16. zdg 40 097

Bona
Polka z perfekt niemieckiem — 
znająca szycie, gospodarstwo, po
szukuje posady od 1. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 226

1 000,—
kaucji bankowej na posadę woź
nego, magazyniera, inkasenta lub 
inną. Oferty Orędownik. Poznań 

zdg 39 157
Absolwentka

posady składu lub biura. Łaska
we zgłoszenia proszę Kurjer Po
znański zdg 39 173

Panienka
do pomocy w składzie szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39185
Ekspedientka

oraz pomoc w domu poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39192
Rządca

gospodarczy, lat 34, kawaler za
miłowany rolnik - hodowca po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 3S3

Masażystka
poza doim, najchętniej na wieś, 
cena przystępna. Zgłoszenia
„Par“, Poznań pod 54,491.

Pg 4 311-54,491
Szofer - ogrodnik- 

bartnik
i ogrodnik-bartnik, 11 lat prakty- 
ki, z bardzo dobremi świadectwa
mi i poleceniami pragną zmienić 
posady. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 39 289

Kucharka
restauracyjna, zimny bufet, szu
ka posady na wyjazd na letni
sko od 15 lub w Poznaniu. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40198

sko poszukuje prący w l 
wodzie lub stosownej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 709

Fryz je
lęskl. Ł>damsko - męski, 

5 a.
er

zdg 40 390

Emigrant
a, „.„ruski. p-o-mocnik gastronomie! 
ny poszukuje posady. Złoży kau 
cję. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 39 260________ _

MAJĄTKU
700—1000 mórg poszukuję
Wplata 100(JOO zł, lub więcej 
dobra ziemia, dobre budynki, 
Poznańskie. Oferty Kurjer 

Poznański pod zd 13424

Dziewczyna
silna z gotowaniem do jadło
dajni potrzebna. Gdzie wskaże 
Kurjer Poznański zdg 40 473

Przychodnia
młoda do wszystkiego. Dąbrow
skiego 47. Przybyski.

zdg 40 405
Dziewczyny

z gotowaniem, zamiłowaniem do 
gospodarstwa wiejskiego na Kre
sy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 416

Ekspedientka
rzeźnicka rutynowana szuka po
sady od 1. ubl 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 627

Kulturalny
lat 30, zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych, redaktor,, handlowiec, ko
respondent, znajomość propagan
dy »dzielny organizator, samo
dzielny, biegły niemieckim . i 
francuskim szuka odpowiedniej 
posady. Prima referencje i 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 354 

Krój czyni
kierowniczka, mistrzyni krawiec
ka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 606

Ekspedientka
szuka posady, branża obojętna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 39 663 
Panienka

poszukuje posady do dzieci lub 
do posyłek. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 40 080

27. WOLNE POSADY

Wychowawca (czyni)
znajdzie stałą posadę do dwojga 
dzieci (V i VI powszechna) od 
zaraz. Znajomość muzyki (forte
pian) konieczna. Warunki podać 
grosze Doktorowa Borowską,
Kartuzy (Pomorze). dg 1641

Apteka
miasto powiatowe poszukuje dru
giej siły żeńskiej lub męskiej z 
praktyka zaraz lub później na 
stałe. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 40 093

Uczenica
lub poczalk. ekspedjentką po
trzebna. Wielka 15. Rzeźnictwo.

zdg 49 214
Kucharka

z samodzielnem gotowaniem, do
bremi świadectwami potrzebna, 
Fryderyka Skarbka 33.

zdg 40 153

Inteligentna
Niemka obznajomiona z dobrą 
kuchnią szuka zajęcia przedpo
łudniem. chce uzupełnić język 
polski. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdr 39 137

Nauczycielki
Wielkopolaiiki do dziewczynek I 
i 6 lat na Kresy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 415

Marszantka .
potrzebna. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 40 410

Praktykant
biurowy syn uczciwych rodziców ^ry^m^^o^’gurfe^olnS: 

skiego zdg 40 469_____ .
Tokarz

w drzewie, młodszy potrzebny. 
Stolarnia, Wenecjańska <•

zdg 40 468 ______

Piekarza
sile rutynowana oraz młodszego 
pomocnika poszukuje. Adres 
wskaże Kurier Pozn.

zd g 40 335
Pomocnik

fryzjerski posada eta’a Poznań
ska 27 a. zdg 40 336

Panienka
z branży papieru, zabawek po
trzebna 15 maja. Zgłoszenia z ko
pia świadectw do Kurjera Po
znańskiego d.g 1 663.

Poszukuje
«ie, od zaraz dobra oosługaceke 
Dabrowskies-o 151 I. ->. lewo.

zd,g 46 418
Poszukuję

dziewczynki do dzieci, zdrowej 
uczciwej. Zgłosz. d1. Wolności 14a 
m. 10 miedzy 6 —8.

zdg 46 420
Służąca

potrzebna do wszelkiej pracy do 
rno-wej. Kościelna 48 — 33.

zd g 4)0 417_________
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem, praniem, 
do trzech osób. Niegolewskich 14 
m. 3. zdg 40 177

Posłngaczka
młodsza potrzebna na cały .dzień 
Za Bramka 13 mieszkanie 5.

zdg 40'341
Krawcowa

damska młodsza siła potrzebna 
zaraz. Małeckiego 22. m. 13.

zdg 40 30”

Uczenica
fryzjerska. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 40 451
Fryzjer

stała. Wierzbięcice7.
zdg 40 442

Urzędnik gospodarczy
zaraz potrzebny. Oferty z poda
niem warunków do Kurjera -po
znańskiego pod zdg 40 438

Fryzjer
damski i fryzjerka na trwałą i 
wodna ondulacje potrzebni zaraz 
Tadeusz Graczyk,

Żnin
ng 10 615 

Dziewczyna
z gotowaniem zaraiz Wielkie Gar- 
bary 53 m. 1. zdg 40 462

28. ROZRYWKA

Kawiarnia . restauracja
„Ażur“. Masztalarska 2.

zdg 36 994 
„Eden“

jest rajem dla pragnących roz
rywki. Bar Dancing plac Dzia
łowy. Pg4 804-o4,461

Automat
fotograficzny wykonuje fotografie 
w ciągu 10 minut. Cena 30 gr. 
Poznań. Plac św. Krzyski 4.

zdg 39 549

Restauracja
„Towarzyska“

Dąbrowskiego 18, zaprasza # na 
wieprzobicie sobotę i. niedzielę. 
Poleca mięso z kotła, kiszki, kieł
basy własnego wyrobu. Koncert 
doborowy, właścicielka

zdg 40 219 

Przedstawiciele
większych miastach na własny 
rachunek artykuły techniczne o- 
raz rozsprzedaż nakładu. Szcze
gółowe oferty Kurjer Poznański______________
________ ________________ Akumulatory

Panienka ładuje i naprawia z odbioi1
władająca niemieckim do bufetu w (na c zastPPCayod 15 maja potrzebna. Oferty z wypożycza akumulator zastępy 
podaniem wieku, pensji do Re- bęTOjąto^jiwkoray^guej. Ępuuanwui wienu, ptinsji uu j.v
stauracji Dworcowej. Zbąszyń, 

zdg 40 107
ka Ładownia Akumulatorów, ul. 
Piotra Wawrzyniaka a (obok ul. 
Dąbrowskiego). zdff 40 230

Dziewczynka
lat 16—19 do prac domowych za
raz. Plac Sapieżyński 7 — 3.

zdg 40 160
Podróżujących

wprowadzonych w aptekach dro 
gerjach Poznańskie, Pomorze po
szukujemy. Chem. Wytwórnia 
„Unicum“. Poznań 5.

zdg 40 118
Służąca

potrzebna. Focha °8 m. 9. 
zdg 40 255

Pomocnik
krawiecki od zaraz. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 40 186 

Malarz
specjalizowany na szkle potrzeb- 
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 251
Służąca

starsza gotowaniem, praniem po
trzebna. Jackowskiego 35, To
polscy. zdg 40 233

Służąca
do wszystkiego zaraz. Długa 10. 
mieszkanie 17. zdg 40 325

Służąca
samodzielnem gotowaniem. Pól- 
wiejska 2, m. 1. zdg 40 285

Służąca
wszelkich prac gotowa,niem zaraz. 
Szamarzewskiego 18 — 1.

zdg 40 281
Służąca

potrzebna. Woźna 1. restauracja. 
zd'g 40 320
Młodsza

Dosłueaczka potrzebna. Przeezn'- 
ca 2 m. 7. zdg 40 264

Siatki drucipn« 
POTBNIRLV!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drut 1,6 1,8 2,0 2,2 2,5

Kino Oświatowe TCL.
Dziś potężne arcydzieło świato
wej produkcji osnute na tle ży
cia genialnego Polaka Chopina 
„Piewca wolności . dg lboo a

Kino
Tęcza Łazarz Burza nad świa
tem o godz. 4.15 popoł. Sen n-ocy 
.letniej o godz. 6 19.

zdg 40 364 

40 | 74 | 82 [ 100 | 118 j —
50 - | 69 ¡ 81 | 95 ! 114

| 57 1 70 | 80 | 98
70 | — | — | 58 | 69 | 85
PP. kupcy odpow. opust!

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska

Spółka z ogr. odpow.
Poznań, nl. Półwiejska 1

Pg 3933-16,88

Londyńska
Masztalarska poleca, stałym by
walcom przyjemny wieczór. Geny 
zniżone. Dancing towarzyski.

zdg 40 408_________
Kapelusz

stary fasonujemy. modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

Humor zagraniczny

Spodziewam się, że jesteś ubezpieczony?
Owszem — lecz niestety tylko przeciwko gradobiciuI

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - toEdmund Rychter, Poznań. Ostrów wieikop.

na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycj zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

------  ---- ------- domu w Poznania zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce nł 5.00. w innych 
krajach zi 7.99—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie ni edos tarczowych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

Przedpłata w
----- z-ł Al

«rw ani ra n’ stronie 6-łamowej 25 gr, na afcroawe 4-łamowej przy końcu tekstu V/ylUOŁ CII 1 d redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
.....— —------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikow ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 1110. w dni Pr^edswlą- 
teczme do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tero 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 $rr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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